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در ژانویه ۲۰۲۳ )دی ۱۴۰۱( کیهان لندن در همکاری با مرکز 
پژوهشگران کشورهای  و  از کارشناسان  ارتباطات صلح متشکل 
 ۲۵ انتشار  به  اقدام  آمریکا  متحده  ایالات  در  مستقر  مختلف 
ویدئو کرد که بر اساس گفتگو با ده ها تن از شهروندان غزه تهیه 
شده اند. مردمی که مثل همه انسان ها آزادی و امنیت و رفاه 
بازیچه ی فساد و سرکوب و جنگ و  آنها  می خواهند و زندگی 
کشتار گروه های تروریستی مانند حماس و جهاد اسلامی شده که 

سرنخ همه آنها به جمهوری اسلامی  می رسد.
این گفتگوها در عین اینکه بسیار تکاندهنده هستند، اما از 
یکسو نور امید نسبت به آینده ای را که سرانجام برای این مردم 
باید از راه برسد، روشن می کند و از سوی دیگر تصویر دیگری از 
»مردم« فلسطین به همه آنهایی می دهد که کورکورانه در دفاع 

یا بر ضد آنها سخن پراکنی می کنند.
روزنامه نگاران خارجی مستقر در غزه نیز تا زمانی اجازه حضور 
در این منطقه را دارند که گروه های تروریستی حاکم را به پرسش 
نکشند وگرنه بلافاصله  اخراج می شوند. حال آنکه آگاهی جهان 
با یک حکومت غیرتروریست  از مردمی که یک زندگی عادی 
می خواهند سبب خواهد شد تا از یکسو انواع جریانات سیاسی 
گروه های  جنایات  از  عمل  در  که  چپگرا  و  اسلامگرا  از  اعم 
تروریستی علیه فلسطینی ها و اسرائیلی ها دفاع می کنند، منزوی 
شوند؛ و از سوی دیگر، جریان هایی هم که زیر سایه ی سنگین 
برای  را  فلسطین  آرزوهای شهروندان عادی  اسلامی،  تروریسم 
صلح و آزادی و امنیت نمی بینند، بدانند که باید بین گروه های 
تروریست حاکم و مردمی که اسیر آنها هستند تفاوت قائل شد. 
درست  عین وضعیتی که در ایران حاکم است و جمهوری اسلامی 

و مقاماتش با ایران و مردم ایران یکی نیستند. 
نگاهی به دهه هشتاد میلادی که تاریخ تأسیس این سازمان های 
ثابت  است  اسلامی  جمهوری  تأمین  با  یا  و  توسط  تروریستی 
می کند که تا این حکومت در کشوری استراتژیک مانند ایران بر 
سر کار است، نه فقط فلسطین و اسرائیل و ایران بلکه هیچکدام 

از کشورهای منطقه و جهان روی آرامش نخواهند دید. 
فلسطینی هایی که نمی خواهند شهر و کشورشان یک  »پادگان 
اسرائيل  به  نمی خواهند حماس  آنها  نیستند.  کم  باشد  نظامی« 
سال  در  نظرسنجی   یک  نمی خواهند.  جنگ  آنها  کند؛  حمله 
۲۰۲۲ نشان می دهد که ۵۳ درصد از مردم غزه تا حدودی موافق 
هستند که »حماس باید از خواست نابودی اسرائیل دست بردارد 
و ۶۲  بپذیرد«  مرزهای ۱۹۶۷  اساس  بر  را  کشور  دو  راهکار  و 
درصد معتقدند  »نمی توانند بدون ترس از مقامات حماس انتقاد 
کنند«. بسیاری از آنها می گویند: »ما چهار جنگ وحشتناک را 
از  نیاوردیم.« صرف  به دست  پشت سر گذاشتیم و هیچ چیز 
نظر از اینکه هزاران فلسطینی در خاک اسرايیل به کار و زندگی 

مشغولند!
حالا حماس با جنایتی وصف ناپذیر، مصیبت دیگری را بر اهالی 
بر اساس اصل »بحران/ فرصت«  غزه تحمیل کرده که چه بسا 
اعراب و اسرائیل را در هماهنگی با جهان به یک راه حل پایدار 
بکشاند که در آن بی تردید جمهوری اسلامی و تروریست های 

نیابتی اش نمی توانند جایی داشته باشند.

جمهوری اسلامی و تروریست های نیابتی اش 
مردم ایران و فلسطین را به گروگان گرفته اند

اهداف جمهوری اسلامی
 از جنگ حماس علیه اسرائیل

حمله گسترده حماس از نواره غزه به اسرائیل از زمین، هوا 
و آب به صورت همزمان بی سابقه بوده و همه را غافلگیر 
کرده حتا نهادهای امنیتی اسرائیل را که به زبدگی شهرت 
از مسائلی است که  این غافلگیری خود یکی  البته  دارند. 
نمی توان نادیده گرفت. غافلگیری نهادهای امنیتی اسرائیلی 
در رابطه با این جنگ، که حماس نام آنرا »طوفان الاقصی« 
گذاشته و اسرائیل نیز واکنش به آنرا »شمشیرهای آهنین« 
می خواند، یکی از جدی ترین بحث هائی است که این روزها 
در افکار عمومی اسرائیل در جریان است و احتمالا پس از 
پایان این بحران به بحث اصلی تبدیل خواهد شد و دولت 

بنیامین نتانیاهو باید پاسخگو باشد.

موشک ها و پهپادهای جمهوری اسلامی در غزه
در اواخر خردادماه گذشته پس از ديدار رهبران »حماس« 
و »جهاد اسلامی«  در تهران با علی خامنه ای رهبر جمهوری 
اسلامی، وی تأکید کرده بود که حمایت تهران از گروه های 
فلسطینی ادامه خواهد داشت. خامنه ای با تمجید از حملات 
راکتی به اسرائیل گفته بود: »شرایط برای رژیم صهیونیستی 
نسبت به هفتاد سال قبل تغییر کرده و سران آن حق دارند 

که نگران ندیدن هشتاد سالگی این رژیم باشند.« 
نیز در  قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی  محمدباقر 
زودی چهره  به  »انشاءالله  بود:  گفته  نخاله  زیاد  با  دیدار 
جبهه مقاومت را قوی تر از گذشته خواهیم دید!«  چند روز 
اشاره  با  با روزنامه »الوفاق«  بعد خود نخاله در مصاحبه 
به نقش جمهوری اسلامی در ارسال سلاح و مهمات برای 
»حماس« و »جهاد اسلامی« گفت: »پس از توافقنامه اسلو، 
فایده ای  با صهیونیست ها  فلسطینیان دریافتند که گفتگو 

پیشرفت  و  شدند  تقویت  مقاومت،  گروه های  و  ندارد 
که  است  اسلامی  جمهوری  باز  آغوش  مرهون  که  کردند 
توانمندی های خود را در اختیار مقاومت قرار داد. به لطف 
انتقال توانمندی ها نیروهای مقاومت توانایی ساخت موشک، 
سلاح های ضد زره پوش و بمب را دارند.« وی همچنین تاکٔید 
کرده بود »مسلح شدن کرانه باختری« بر اساس گفته های 
خامنه ای »اثری شگرف در روحیه و توجه برادران متخصص 
ما و نیروهای مقاومت« داشت و »همگی همکاری کردند 
تا یک تغییر ویژه در اوضاع فلسطین در کرانه باختری رخ 
بدهد و به هر روی، تمرکز بسیاری روی تغییر سکون کرانه 
باختری به حرکت در راستای مقاومت که امروزه شاهد آن 

هستیم، صورت گرفت.«
کیومرث  این،  از  پیش  یکسال  که  حالیست  در  اینهمه 
حیدری فرمانده نیروی زمینی جمهوری اسلامی در ارتباط 
با پهپاد »آرش۲« با صراحت اعلام کرده بود: »پهپاد آرش۲ 
برای نابودی تل آویو و حیفا تهیه شده و علاوه بر این در 
ارتش ساختاری نیز برای نابودی رژیم صهیونیستی فراهم 

شده است.«
اکنون پرسش برانگیز است که با وجود اینهمه بیانات صریح 
که به تجربه نیز مشخص بود تهدیدات توخالی نیستند، چرا 
و به چه دلایلی نیروهای امنیتی اسرائیل به ویژه »شین بت« 
)نهاد اطلاعات داخلی( هوشیاری و حساسیت لازم به خرج 
از  خبر  اسرائیلی  رسانه های  تابستان  ابتدای  در  نداده اند. 
تمركز ارتش آن کشور در نزدیکی مرز با لبنان را منتشر کردند 
و اینگونه وانمود می شد که قرار است عمليات گسترده ای 
نیابتی  تروریستی  گروه  دیگر  لبنان،  »حزب الله«  سوی  از 

جمهوری اسلامی، صورت گیرد. امروز مشخص شده 

==غـرب و کشـورهای حامـی اسرائیـل، با وجود دسترسـی بـه اطلاعات دقیق از نـوع و کیفیت روابط تهـران با حمله 
اخیـر، بـه خاطـر برخـی ملاحظات سیاسـی و اسـتراتژيک تكرار می کننـد که هیچگونـه اطلاعات دقيـق و قابل قبولی 

از نقـش جمهوری اسـلامی در این حمله تروریسـتی ندارند.

تیتر هفتهتیتر هفتهسرمقالهسرمقاله
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مرز  نزدیکی  در  »حزب الله«  نیروهای  تحركات  که 
اسرائیل عملیاتی انحرافی بوده است.

درواقع جنگ روزهای گذشته که هنوز هم ادامه دارد و 
تا کنون چند هزار قربانی عمدتا غیرنظامی از هر دو طرف 
داشته است، در همان ماه خرداد در جریان سفر زیاد نخاله 
رهبر »جهاد اسلامی« و اسماعيل هنيه رئیس دفتر سیاسی 
»حماس« به تهران برنامه ریزی شده بود و چندین ماه این 
داشتند.  فرصت  آن  برنامه ریزی  برای  تروریستی  گروه  دو 
ابراهيم رئیسی پس از ديدار با زياد نخاله گفته بود  اسرائیل 
اسلامی«  دولت های  با  روابط  عادی سازی  »با  می خواهد 
جوانان فلسطینی را »ناامید« کند. نزدیکی کشورهای عربی 
به اسرائیل که گفته می شود با گفتگوهای نیمه محرمانه با 
پادشاهی سعودی سرعت گرفته است، می تواند خطری جدی 
این ماه ها تلاش  باشد که در  بقای جمهوری اسلامی  برای 
تا  با کشورهای عربی بهبود ببخشد  تا روابط اش را  داشته 
بلکه بتواند انزوای منطقه ای و بین المللی خود را کاهش دهد.

حمله حماس و گفتگوهای اسرائیل و پادشاهی سعودی
حمله »حماس« به خاک اسرائيل و قتل بیش از ۱۲۰۰ نفر 
که بیش از هزار و صد نفر از آنها نه نظامی و نه پلیس بودند 
و بسیاری نیز شهروندان کشورهای دیگر چون تایلند  بودند 
که تا کنون نام ۱۲ تن از شهروندانش در بین قربانیان حمله 
»حماس« به چشم می خورد، هدف »طوفان  الاقصی« نبود. 
واکنش  که  می کرد  پیش بینی  درستی  به  اسلامی  جمهوری 
اسرائیل به این عملیات بسیار سخت خواهد بود. در پنج روز 
اول عمليات اسرائیلی »شمشیرهای آهنین«، به گفته »هلال 
احمر« غزه  دست کم ۱۲۰۰ فلسطینی کشته، بیش از ۵۰۰۰ 
نفر زخمی شدند و به گفته سازمان ملل متحد،  ۳۲۰هزار 

فلسطینی  در این باریکه آواره شده اند. جمهوری اسلامی 
همچنین محاسبه کرده بود که شمار بالای کشته شدگان و 
آوارگان فلسطینی در روابط کشورهای عربی با اسرائیل وقفه 
ایجاد خواهد کرد و به ویژه تا مدتی بر روابط آن کشور با 

پادشاهی سعودی سایه خواهد انداخت.
بر اساس شواهد، همزمانی عملیات »طوفان الاقصی« با 
سعودی  پادشاهی  و  اسرائیل  میان  روابط  روندعادی سازی 
اتفاقی نیست. جنگ اگر ادامه پیدا کند، این روند بین ریاض 
و اورشلیم )بیت المقدس( کند خواهد شد. با توجه به نقش 
در صورت  عرب،  جهان  در  پادشاهی سعودی  مهم  بسیار 
برقراری مناسبات این کشور با اسرائیل، سایر کشورهای عربی 
نیز کم  و بیش مجبور خواهند شد عادی سازی مناسبات با 
اسرائیل را بپذیرند. در همین راستا حکومت خودگردان حاکم 
بر کرانه باختری رود اردن و محمود عباس )ابو ماذن( رئیس 
این تشکیلات نیز از هفته ها پیش تلاش دارند که یافتن راه 
حلی برای فلسطینی ها بخشی از مذاکرات دولت های ریاض 

و اورشلیم باشد.
جمهوری اسلامی روی ادامه عملیات واکنشی »شمشیرهای 
آهنین« نیز حساب باز کرده است و آنرا منتهی به تضعیف 
این  ادامه  می کند.  ارزیابی  بین المللی  سطح  در  اسرائیل 
عملیات اگر به افزایش شمار قربانیان غیرنظامی فلسطینی 
در غزه و آوارگی بیشتر مردم این باریکه بیانجامد، می تواند 
اسرائیل  با  غرب  جهان  همبستگی  بین المللی  سطح  در 
عملیات  روزهای  این  محکومیت های  و  دهد  کاهش  را 
تروریستی »حماس« را به فشار بر اسرائیل بر پایان دادن به 

عملیات واکنشی تبدیل سازد.

اهداف راهبردی جمهوری اسلامی

تعریف و تمجید گسترده علی خامنه ای و دیگر مقامات 
جمهوری اسلامی از عمليات »طوفان الاقصی«  و تأثیرات 
تهران »رژیم صهیونیستی«   آنچه در  برای  پیامدهای آن  و 
می خوانند، پذیرفتن ادعای جمهوری اسلامی مبنی بر عدم 
شرکت در این جنگ را بطور جدی زیر سوال می برد. با توجه 
به روابط تنگاتنگ جمهوری اسلامی با گروه های تروریست 
و  اسرائیل  موجودیت  پذیرفتن  عدم  و  لبنان  یا  و  غزه  در 
رونمائی از موشک هائی که مقامات نظام با صراحت اعلام 
مؤید  همه  بگیرند،  هدف  را  اسرائیل  می توانند  می کنند 
این نظر هستند که بعید است حرف خامنه ای به واقعیت 
نزدیک باشد و واقعا جمهوری اسلامی حتا اطلاعی از این 

حمله تروریستی نداشته باشد.
البته غرب و کشورهای حامی اسرائیل، با وجود دسترسی 
به اطلاعات دقیق از نوع و کیفیت روابط تهران با حمله 
اخیر، به خاطر برخی ملاحظات سیاسی و استراتژيک تكرار 
می کنند که هیچگونه اطلاعات دقيق و قابل قبولی از نقش 
جمهوری اسلامی در این حمله تروریستی ندارند. اگر غیر 
این ادعا را مطرح کنند، آن زمان باید دست به اقدام بزنند. 
بلینکن  آنتونی  ازجمله  آمریکا  بلندپایه  مقامات  اظهارات 
با  با این مضمون که  وزیر خارجه و همتایان اروپائی  وی 
وجود حمایت های تهران از »حماس« و »جهاد اسلامی« و 
یا »حزب الله« در لبنان »هیچ شواهدی از دخالت مستقیم 
ایران در این حمله وجود ندارد«، دقيقا به این دلیل است که 
قصد ندارند در مقطع کنونی دست به اقدام متناسبی بزنند 
و از همه سو بر دولت اسرائیل نیز فشار وارد می آورند که 
عملیات واکنشی خود را در محدوده باریکه غزه نگاه دارد و 

به فکر حمله به ایران نباشد.
احمد رأفت
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==»اسرائیل امروز هدف هجوم همان نیروهای افراطی 
و اندیشه های زهرآگینی  قرار دارد که کشور  ما را که زمانی 

پیشرفته و پیشرو بوده، به عصر تاریکی بازگردانده اند.«
اسلامی  جهاد  از حماس،  اسلامی  جمهوری  ==»حمایت 
فلسطین و گروه های تروریستی دیگر غیرقابل انکار است. 
شادی مقامات این رژیم در تهران از اخبار تلخ امروز بار 
دیگر نشان داد که آنها در حمایت از ترور و خشونت علیه 

مردم عادی لحظه ای تردید نمی کنند.«
به  زمانی  تنها  منطقه  کل  و  ایران،  مردم  ==»اسرائیل، 
امنیت و ثبات دست خواهند یافت که رژیم اسلامی در 
تهران که ثروت ایرانیان را هزینه حمایت از یک ایدئولوژی 
قاتلانه و تروریست های معتقد به آن می کند به زباله دان 

تاریخ فرستاده شود.«

و  تروریستی  حمله  به  واکنش  در  پهلوی  رضا  شاهزاده 
کرد:  اعلام  پیامی  طی  اسرائیل  شهروندان  علیه  وحشیانه 
و  افراطی  نیروهای  همان  هجوم  هدف  امروز  »اسرائیل 
اندیشه های زهرآگینی  قرار دارد که کشور  ما را که زمانی 

پیشرفته و پیشرو بوده، به عصر تاریکی بازگردانده اند.«
متن کامل پیام به شرح زیر است:

تروریست هایی  هجوم  زیر  دیگر  بار  اسرائیل  »امروز 

و  شّر  نیروهای  این  دارد.  قرار  آدمکشانه  ایدئولوژی  با 
حامیان شان باید متوقف شوند.

خشونت  عادی،  مردم  به  امروز  وحشیانه  حمله  ما 
بی رحمانه علیه زنان و کودکان و گروگانگیری افراد بی گناه 
و  آزادیخواه  ایرانیان  همه  با  همراه  می کنیم.  محکوم  را 
صلح جو، که بجای دشمنی با همسایگان به دنبال همکاری 
و همزیستی هستند، همدردی صمیمانه خود را با قربانیان 

و خانواده های آنان اعلام می کنیم.
اشتباه نکنید، اسرائیل امروز هدف هجوم همان نیروهای 
افراطی و اندیشه های زهرآگینی  قرار دارد که کشور  ما را که 
زمانی پیشرفته و پیشرو بوده، به عصر تاریکی بازگردانده اند.
اسلامی  جهاد  حماس،  از  اسلامی  جمهوری  حمایت 
فلسطین و گروه های تروریستی دیگر غیرقابل انکار است. 
شادی مقامات این رژیم در تهران از اخبار تلخ امروز بار 
دیگر نشان داد که آنها در حمایت از ترور و خشونت علیه 

مردم عادی لحظه ای تردید نمی کنند.
ایران، و کل منطقه تنها زمانی به امنیت  اسرائیل، مردم 
و ثبات دست خواهند یافت که رژیم اسلامی در تهران که 
قاتلانه  ایدئولوژی  از یک  را هزینه حمایت  ایرانیان  ثروت 
تاریخ  زباله دان  به  به آن می کند  تروریست های معتقد  و 

فرستاده شود.«

شاهزاده رضا پهلوی: 

کل منطقه تنها زمانی به امنیت و ثبات دست 
خواهد یافت که رژیم اسلامی در تهران به 

زباله دان تاریخ فرستاده شود!

==فریدون عباسی دوانی نماینده مجلس شورای اسلامی 
از سوی اسرائیل فقط یک  ایران  به  می گوید »فکر حمله 
که  نیست  رقمی  »اسرائیل  کرده  تاکٔید  وی  است.«  بلوف 
بخواهد ما را تهدید کند.« وی مدعی شده »با سلاح های 

پیشرفته ای که داریم اسرائیل را نابود می کنیم«.
اسرائیل،  در  حماس  تروریستی  عملیات  با  ==همزمان 
تهران،  در  شهری  جنگ های  ویژه  »فاتحین«  گردان های 
رزمایش »نبی اکرم« را برگزاری کردند. این رزمایش به این 
شاید  که  کرده  پیش بینی  اسلامی  جمهوری  که  معناست 

مجبور به واکنش درون شهری باشد.
با »فاکس نیوز«  لیندزی گراهام در مصاحبه  ==سناتور 
چهار  شود،  اسرائیل  با  جنگ  وارد  حزب الله  اگر  گفت 

پالایشگاه اساسی ایران جزو اهداف ما خواهد بود.
==این احتمال که شکلی از اقدام سخت یا نظامی علیه 
جمهوری اسلامی می تواند در راه باشد، بلافاصله بازارهای 

مالی ایران را تحت تاثٔیر قرار داد.
ارشد  اعضای  از  نقل  به  ژورنال  وال استریت  ==روزنامه 
حماس و حزب الله لبنان گزارش داد که سپاه پاسداران از 
چند ماه قبل به حماس برای طراحی حمله به اسرائیل کمک 
کرده  و یک هفته پیش از آغاز این حملات در جلسه ای که 
در بیروت برگزار شد به آنها برای آغاز عملیات چراغ سبز 

داده شده است.
بحث و حدس و گمان در مورد گسترش ابعاد جنگ میان 
اسرائیل و حماس و کشیده شدن آن به سایر نقاط خاورمیانه 
و همچنین احتمال اقدام نظامی علیه جمهوری اسلامی به 
تروریستی گروه های مقاومت  از عملیات  پشتیبانی  تلافی 

بطور جدّی مطرح است.
در سومین روز جنگ اسرائیل با گروه تروریستی حماس 
که پس از حملات وحشیانه ی این گروه در روز شنبه ۷ مهر 
از  ۱۴-۲ آغاز شد، در عملیات »شمشیرهای آهنین« بیش 
۵۰۰ هدف در غزه زیر آتش توپخانه قرار گرفت. در بیرون از 
غزه و در خاک اسرائیل درگیری های خیابانی با تروریست ها 
ادامه دارد. گفته  این کشور  تا هشت نقطه در  در هفت 
می شود نیروی زمینی ارتش اسرائیل خود را آماده ورود به 

غزه می کند.
فجیع  و  کم سابقه  جنایت   وجود  با  و  جنگ  ادامه  با 
گروه های مسلّح فلسطینی علیه شهروندان اسرائیل که تنها 
در محل یک فستیوال هنری ۲۶۰ شهروند را از زن و مرد و 
کودک به خاک و خون کشیدند، حمایت  مقامات جمهوری 
اسلامی از آنها بیشتر شده است. محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس شورای اسلامی در پیامی اعلام کرد »عصرجدیدی از 

مقاومت علیه اشغالگران صهیونیست آغاز شده و بر 

احتمال »اقدام 
سخت« علیه جمهوری 

اسلامی به تلافی 
حمایت از حماس؛ 
در تهران می گویند 

»بلوف« است!
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دستان جوانان غیور فلسطینی بوسه می زنم.«
نیروهای  کل  ستاد  رئیس  باقری  محمد  پاسدار  سرلشکر 
را  حماس  تروریستی  عملیات  اسلامی  جمهوری  مسلّح 
»پیروزمندانه و غرورآفرین« خواند و  تبریک گفت. باقری 
روابط«  »عادی سازی  کرد  ثابت  عملیات  این  کرد  تاکٔید 
نمی تواند روند فروپاشی »خانه عنکبوت« را به تأخیر بیندازد 

و کابوس فروپاشی اسرائیل را به یقین تبدیل کرد.
در مورد رویدادهای احتمالی آینده حرف و حدس زیاد 
است. یکی از این موارد احتمال کشیده شدن جنگ به سایر 

نقاط منطقه از جمله ایران است.
از  پشتیبانی  مورد  در  معمول  ایران طبق  رژیم  مقامات 
اقدامات تروریستی و وحشیانه علیه اسرائیل تناقض گویی 
می گویند. نماینده جمهوری اسلامی در سازمان ملل با وجود 
اینهمه شواهد از طرفین مختلف، اصلا آن را  منکر شده و 
گفته جمهوری اسلامی ایران دخالتی نداشته است! اما یحیی 
رحیم  صفوی مشاور نظامی رهبر جمهوری اسلامی گفته »ما 
از این عملیات  اعلام حمایت می کنیم و مطمئن هستیم که 

جبهه مقاومت  نیز از این موضوع حمایت می کند.«
به  حماس  سخنگوی  یک  حمد  قاضی  ارتباط  همین  در 
بی بی سی گفت که این گروه از حمایت متحد خود »ایران« 
برای حمله غافلگیرانه به اسرائیل برخوردار است. وی این 

حمایت را »مایه مباهات« دانست.
حاکیست  ایران  رژیم  نظامی  منابع  از  شنیده ها  برخی 
»حماس بطور مستقل ظرفیت برنامه ریزی و تدارک چنین 
نیروهای  تاکتیک  معتقدند  ناظران  نداشت.«  را  عملیاتی 
شهری  جنگ  اصول  همان  شبیه  عملیات  این  در  حماس 
است که نیروهای ویژه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تعلیم 

می بینند.
این در حالیست که مقامات اسرائیلی تقریباً در مورد نقش 
اطمینان  تروریستی  عملیات  این  در  ایران  رژیم  مستقیم 
دارند. مایکل هرتزوگ سفیر اسرائیل در آمریکا در مصاحبه 
با شبکه سی ان ان با ابراز نگرانی از نقش رهبری جمهوری 
اسلامی در سازماندهی حملات حماس گفت: »ما مظنونیم 
که ایران ]در این عملیات[ هم دخالت دارد… هر کسی که 

به اسرائیل حمله کند، ما به او حمله خواهیم کرد.«
روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از اعضای ارشد حماس 
و حزب الله لبنان گزارش داد که سپاه پاسداران از چند ماه 
قبل به حماس برای طراحی حمله به اسرائیل کمک کرده  
و یک هفته پیش از آغاز این حملات در جلسه ای که در 
بیروت برگزار شد به آنها برای آغاز عملیات چراغ سبز داده 

شده است.
اصابت ترکش های جنگ به بازار ایران

علیه  نظامی  یا  سخت  اقدام  از  شکلی  که  احتمال  این 
جمهوری اسلامی می تواند در راه باشد، بلافاصله بازارهای 
مالی ایران را تحت تاثٔیر قرار داد. روزنامه »دنیای اقتصاد« 
به  جنگ  »ترکش های  عنوان  با  گزارشی  در  تهران  چاپ 
بازارها« به افزایش قیمت دلار در ایران به بیش از ۵۲ هزار 
»رویداد  نوشت  و  کرد  اشاره  بورس  بازار  سقوط  و  تومان 
بر اقتصاد ایران اثر  اخیر و پیامدهای ادامه دار آن احتمالاً 

شدیدتری در قیاس با اقتصاد جهان خواهد داشت.«
در صورت  رویدادها  این  پیش بینی شده  گزارش  این  در 
گسترش تنش ها می تواند آینده مذاکرات و حتا شیوه خرج 
دارایی های ایران را که بعد از معامله با دولت بایدن به قطر 

منتقل شد به خطر بیندازد.
اسرائیل بلوف می زند!

اسلامی  شورای  مجلس  نماینده  عباسی دوانی  فریدون 
اتمی( ۱۶ مهرماه در مصاحبه  انرژی  )رئیس سابق سازمان 
با وبسایت »دیده بان ایران« ادعا کرده »فکر حمله به ایران 

از سوی اسرائیل فقط یک بلوف است.« وی گفته »اسرائیل 
رقمی نیست که بخواهد ما را تهدید کند. همان فلسطینی ها 
برای نزدیک کردن این رژیم به سمت اضمحلال کافی است.«
استدلال عباسی  دوانی این است که اسرائیل نمی تواند علیه 
کمتری  جمعیت  زیرا  کند  نظامی  اقدام  اسلامی  جمهوری 
جمهوری  فناوری  های  و  است  محدود  تجهیزات شان  دارد، 
اسلامی را ندارند. او حتا مدعی شده با سلاح های پیشرفته ای 

که داریم اسرائیل را نابود می کنیم!
اسرائیل،  در  حماس  تروریستی  عملیات  با  همزمان 
تهران  در  شهری  جنگ های  ویژه  »فاتحین«  گردان های 
همزمان، رزمایش »نبی اکرم« را برگزاری کردند. این رزمایش 
که  کرده  پیش بینی  اسلامی  که جمهوری  معناست  این  به 

شاید مجبور به واکنش درون شهری باشد.
برخی از اعضای گردان های فاتحین سابقه جنگ در سوریه 

و عراق را دارند.
سخنگوی این رزمایش گفته »اجرای مأموریت دفاعی و 
در شرایط  و  مختلف جغرافیایی  موقعیت های  در  امنیتی 
فاتحین  یگان  ویژگی های  جمله  از  هوایی  و  آب  متفاوت 
است که در جریان نبرد با ترویست های تکفیری در سوریه 
و عراق و همچنین برخی مأموریت های داخلی به صورت 

واقعی به عرصه اجرا درآمده است.«
طیف  وجود  با  آینده  احتمالی  سناریوهای  پیش بینی 
گسترده ای از مؤلفه ها اصلا آسان نیست اما این احتمال که 
ابعاد درگیری ها از اسرائیل و غزه فراتر رود دور از ذهن نیست.

جمهوری اسلامی روی کمک های حزب الله لبنان در شرایط 
ارتباط  همین  در  است.  کرده  باز  ویژه  حساب  اضطراری 
سناتور لیندزی گراهام در مصاحبه با »فاکس نیوز« گفت 
اگر حزب الله وارد جنگ با اسرائیل شود، ۴ پالایشگاه اساسی 

ایران جزو اهداف ما خواهد بود.
کشتار  در  حماس  از  که  فجیعی  و  کم سابقه   خشونت 
شهروندان اسرائیل سر زده، روی داعش را سفید کرده است. 
بعید نیست حمایت های پیدا و پنهان رژیم ایران از گروه های 
خودش  علیه  جمله  از  جدی  بسیار  پیامدهای  فلسطینی 
داشته باشد. نقش جمهوری اسلامی و سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در حمله حماس به اسرائیل غیرقابل انکار است. زیاد 
نخاله دبیرکل »جهاد اسلامی« اوایل تیرماه در جریان سفر به 
تهران در مصاحبه با روزنامه »الوفاق« گفته بود »پول هایی 
که جمهوری اسلامی می دهد صرف خانواده های فلسطینی و 
تهیه سلاح می شود.« علی خامنه ای با توهم های آخرزمانی، 
بیش از سه دهه است که ایران را در شرایط نگران کننده تری 
است  داده  قرار  خمینی،   روح الله  خود،  سلف  به  نسبت 
که هشت سال از ده سال دوره ی رهبری وی بر ایران، در 
جنگ با عراق گذشت و خسارات جانی و مالی فراوانی بجا 

گذاشت که هنوز کشور از پیامدهای آن رنج می برد.
نقش  مورد  در  اسرائیل  مقامات  آنچه  به  توجه  با  حالا 
نظر  به  می گویند  از حماس  در حمایت  اسلامی  جمهوری 
می رسد در حال تدارک اقدامات تلافی جویانه هستند که با 
توجه به ابعاد جنایتی که از نیروهای حماس سر زد بعید 
تبدیل  خاورمیانه  رویدادهای  مهم ترین  از  یکی  به  نیست 

شود.

رزمایش گردان های فاتحین سپاه پاسداران در تهران همزمان با عملیات تروریستی حماس علیه اسرائیل
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اسیر  را  اسرائیلی  سرباز  چند  آنها  کردند.  شلیک  اسرائیلی 
گرفتند. یکی از اقدامات آنها به غنیمت گرفتن یک ماشین 
جیپ بود. بعضی از نیروهای حماس برای عبور از حصارهای 

مرزی از پاراگلایدر استفاده کردند.
محمد الضیف فرمانده گردان های »القسام« )شاخه نظامی 
حماس( در بیانیه ای اعلام کرد عملیات »توفان الاقصی« آغاز 
شده و پنج هزار موشک به اسرائیل پرتاب خواهد شد. وی 
اشاره کرد که »امروز روز بازگشت ملتّ به انقلاب و اصلاح 

روند مبارزه است.«
ساعاتی بعد رسانه های فلسطینی ویدیویی منتشر کردند 
که نشان می دهد اسماعیل هنیه رئیس حماس و معاونش 
صالح العاوری به همراه شماری دیگر از مسئولان این گروه 
در واکنش به حملات موشکی به خاک اسرائیل سجده کردند 
و »نماز شکر« بجا آوردند. آنها از شبکه تلویزیونی »الجزیره« 
نتیجه اصابت موشک ها به خاک اسرائیل را تماشا می کردند.

جمهوری  رسانه های  گسترده  استقبال  با  حملات  این 
اسلامی روبرو شده است. شبکه العالم گزارش داد که حماس 

با موشک های دوربرُد و سنگین تل آویو را هدف قرار داد.
در واکنش به این حملات، ارتش اسرائیل »وضعیت جنگی« 
اعلام کرد و از اهالی مناطق اطراف غزه خواست که از منازل 
خود خارج نشوند.« منابع رسمی اسرائیل اعلام کردند به تلافی 
این حملات عملیات »شمشیرهای آهنین« آغاز شده است.
بهای سنگینی  اعلام کرد حماس  ارتش اسرائیل  سخنگوی 
برای این حمله پرداخت خواهد کرد. پس از نشست کابینه 
امنیتی در مقرّ نظامی اسرائیل در تل آویو، یوآو گالانت وزیر 
دفاع هشدار داد که حماس »اشتباه بزرگی مرتکب شد.« 
پس از آن هواپیماهای اسرائیل اهدافی در غزه را مورد حمله 

قرار دادند.
ست فرانزمن سردبیر »اورشلیم پست« به پولیتیکو گفت 
که او و خانواده اش »حدود ساعت هشت صبح با آژیر و 

)شاخه  »القسام«  گردان های  فرمانده  الضیف  ==محمد 
»توفان  عملیات  کرد  اعلام  بیانیه ای  در  حماس(  نظامی 
الاقصی« آغاز شده و پنج هزار موشک به اسرائیل پرتاب 
خواهد شد. وی اشاره کرد که »امروز روز بازگشت ملّت به 

انقلاب و اصلاح روند مبارزه است«.
جمله  از  اسرائیلی  ده ها  موشکی حماس  ==در حملات 
شمار زیادی غیرنظامی کشته و زخمی شدند. چند سرباز 

اسرائیلی به اسارت گرفته شدند.
==اسماعیل هنیه رئیس حماس و معاونش صالح العاوری 
این گروه در واکنش  از مسئولان  به همراه شماری دیگر 
به حملات موشکی به خاک اسرائیل سجده کردند و »نماز 

شکر« بجا آوردند.
»وضعیت  اسرائیل  ارتش  این حملات،  به  واکنش  ==در 
جنگی« اعلام کرد و از اهالی مناطق اطراف غزه خواست 
که از منازل خود خارج نشوند.« منابع رسمی اسرائیل اعلام 
کردند به تلافی این حملات عملیات »شمشیرهای آهنین« 

آغاز شده است.
داد  توضیح  پست«  »اورشلیم  سردبیر  فرانزمن  ==ست 
»این یک حمله غافلگیرکننده بسیار بزرگ است زیرا قبل از 
تشدید تنش ها، درگیری های معمول بین اسرائیل و حماس 
وجود نداشت. این کاملاً متفاوت است.« وی پرسیده نتیجه 

پول هایی که برای پدافند هوشمند خرج شد چه بود؟

گروه  تروریستی حماس بامداد شنبه ۷ اکتبر )۱۴ مهرماه( 
این  کرد.  شلیک  اسرائیل  خاک  به  غزه  از  موشک  صدها 
موشک ها اغلب به مناطق مسکونی اصابت کردند. در این 
حمله شمار زیادی از غیرنظامیان کشته و مجروح شدند و 

خسارات سنگینی به اموال شخصی و عمومی وارد شد.
همزمان چند گروه مسلحّ وارد خاک اسرائیل شدند و در 
نظامیان  و  مردم  سمت  به  غزه  نزدیک  مرزی  شهرک های 

ده ها کشته و زخمی در عملیات موشکی حماس علیه اسرائیل؛ 
فرمانده گردان های »القسام«: روز اصلاح روند مبارزه است!

»ما  افزود:  وی  شده  اند.«  بیدار  خواب  از  موشک  شلیک 
می توانستیم انفجارها را از بالکن خود ببینیم. خانواده من 
در حال حاضر در پناهگاه هستند زیرا با وجود اینکه اسرائیل 
دفاع هوایی پیشرفته ای دارد، ممکن است آنچه در آسمان 

رهگیری می شود، سقوط کنند.«
فرانزمن توضیح داد »این یک حمله غافلگیرکننده بسیار 
بزرگ است زیرا قبل از تشدید تنش ها، درگیری های معمول 
بین اسرائیل و حماس وجود نداشت. این کاملاً متفاوت است.«
وی در یک رشته توییت تاکٔید کرده این حملات »واقعاً 
بی سابقه است.« وی از مقامات اسرائیلی پرسیده این همه 

سرمایه گذاری روی سیستم های پدافندی هوشمند چه شد؟
در واکنش به این حملات اتحادیه اروپا اقدام حماس را 
این  خارجی  سیاست  مسئول  بورل  جوزپ  کرد.  محکوم 
اتحادیه در بیانیه ای گفت: »ما به صراحت حملات حماس 
سخت  لحظات  این  در  اروپا  اتحادیه  می کنیم.  محکوم  را 

همبستگی خود را با اسرائیل اعلام می کند.«
رهبران حماس از جمله اسماعیل هنیه اواخر خردادماه در 
تهران با علی خامنه ای دیدار کردند. رهبران جمهوری اسلامی 
به گروه های فلسطینی قول داده بودند آنها را برای ادامه 

عملیات در غزه و کرانه باختری حمایت خواهند کردند.
در فضای عمومی اغلب مطرح می شود جمهوری اسلامی  
پشت این حملات قرار دارد. پیش از این فرماندهان سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی از جمله حسین سلامی و اسماعیل 
از  را  قاآنی تهدید کرده بودند که اسرائیلی ها و یهودی ها 
کشور  محو  اسلامی  جمهوری  داد.  خواهند  فراری  منطقه 
اسرائیل از نقشه جهان را جزو اهداف استراتژیک خود اعلام 
کرده است و مقامات رژیم طی بیش از چهار دهه گذشته 
نه تنها مرتب این هدف را تکرار کرده اند بلکه با تشکیل 
و حمایت گروه های تروریستی و انجام انواع عملیات برای 

رسیدن به این هدف تلاش می کنند.

اصابت موشک های حماس به مناطق مسکونی اسرائیل



صفحه        شماره 18۹۹
 جمعه ۱۳ تا پنجشنبه ۱۹ اکتبر ۲۰۲۳

۹ 8

خواهند  برگزار  پیروزی  فلسطین جشن  میدان  و  محوری 
کرد.«

تروریست های فلسطینی به یک مهمانی خانوادگی که در 
فضای باز در منطقه »کیبودز اوریم« در حال برگزاری بود 

به  حماس  خونین  حمله  از  پس  ==ساعاتی 
یحیی  الاقصی«  »توفان  عملیات  در  اسرائیل  خاک 
»ما  کرد  اعلام  ویژه علی خامنه ای  رحیم صفوی دستیار 
و  می کنیم  حمایت  اعلام  غرورآفرین  عملیات  این  از 
این موضوع  از  نیز  مطمئن هستیم که جبهه مقاومت  

می کند«. حمایت 
==در تهران شماری از نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
در حمایت از عملیات تروریستی حماس به خاک اسرائیل 
شعار »مرگ بر اسرائیل« و »مرگ بر آمریکا« سر دادند. آنها 
همچنین شعار دادند »اسرائیل نابود است، فلسطین پیروز 

است«.
==ناصر کنعانی سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
نیز با تبریک عملیات »توفان الاقصی« به فلسطینی ها و 
تمام گروه ها و جریان های مقاومت گفت: »عملیات امروز 
صفحه جدیدی را در عرصه مقاومت و عملیات مسلحانه 

علیه اشغالگران در اراضی اشغالی ایجاد کرد«.
==تروریست های فلسطینی به یک مهمانی خانوادگی که 
در فضای باز در منطقه »کیبودز اوریم« در حال برگزاری 
دارد.  قرار  نزدیک مرز غزه  این منطقه  بود حمله کردند. 
روزنامه »جام جم« وابسته به صداوسیمای رژیم ایران با 
انتشار ویدئوی مربوط به این حمله نوشت: »آواره شدن 

قوم موسی در بیابان!«

ساعاتی پس از حمله خونین حماس به خاک اسرائیل در 
ویژه  دستیار  رحیم صفوی  یحیی  الاقصی«  »توفان  عملیات 
علی خامنه ای اعلام کرد »ما از این عملیات غرورآفرین اعلام 
حمایت می کنیم و مطمئن هستیم که جبهه مقاومت  نیز از 

این موضوع حمایت می کند.«
پرتاب  از  پس  مهرماه   ۱۴ شنبه  بامداد  حماس  نیروهای 
بیش از ۲۲۰۰ موشک به مناطق مسکونی اسرائیل از چند 
معبر وارد خاک این کشور شدند و ده ها نفر از شهروندان 
این عملیات  از نظامیان را به رگبار بستند. در  و تعدادی 
مقاومت  گروه های  شدند.  اسیر  اسرائیلی ها  از  تعدادی 
شدت  به  تصاویری  در  بردند.  غزه  داخل  به  را  اسیران 
ضدانسانی، گروه های مسلح سربازان اسرائیلی و اجساد آنها 

را در خیابان های غزه گرداندند.
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی با 
تبریک در مورد عملیات »توفان الاقصی« به فلسطینی ها و 
تمام گروه ها و جریان های مقاومت گفت: »عملیات امروز 
صفحه جدیدی را در عرصه مقاومت و عملیات مسلحانه 

علیه اشغالگران در اراضی اشغالی ایجاد کرد.«
در تهران شماری از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در 
اسرائیل  خاک  به  حماس  تروریستی  عملیات  از  حمایت 
شعار »مرگ بر اسرائیل« و »مرگ بر آمریکا« سر دادند. آنها 
همچنین شعار دادند »اسرائیل نابود است، فلسطین پیروز 

است.«
حجت الاسلام سید محسن محمودی معاون امور استان ها، 
تبلیغات  هماهنگی  شورای  و  مجلس  امور  و  حقوقی 
اسلامی رسماً اعلام کرد »پیروزی عملیات غرورآفرین جبهه  
مقاومت و حماس علیه رژیم غاصب صهیونیستی امشب 
در میادین اصلی شهرهای کشور جشن گرفته خواهد شد.« 
وی همچنین افزود: »مردم انقلابی تهران هم در مساجد 

حمایت جمهوری اسلامی از حملات تروریستی حماس علیه اسرائیل؛ 
»غرورآفرین بود!«

حمله کردند. این منطقه نزدیک مرز غزه قرار دارد. روزنامه 
»جام جم« وابسته به صدا و سیمای رژیم ایران با انتشار 
ویدیو مربوط به این حمله نوشت: »آواره شدن قوم موسی 

در بیابان!«
در دوحه  که  دفتر سیاسی حماس  رئیس  هنیه  اسماعیل 
کرد:  اعلام  »نماز شکر«  از  بعد  است،  ساکن  قطر  پایتخت 
»عملیات توفان الاقصی از غزه آغاز شده و به کرانه باختری 
و خارج از کشور و تمام مکانی که مردم و امت ما در آن 

حضور دارند، سرایت خواهد کرد.«
نیروهای حماس با ورود به خانه شهروندان اسرائیل آنها 
به گروگان  از غیرنظامیان که  به رگبار بستند. تعدادی  را 
بر  خون  آثار  و  گرفتند  قرار  شکنجه  مورد  شدند  گرفته 
صورت و بدن آنها مشهود بود. یکی از کسانیکه به اسارت 
ارتش  ویژه  لشکر  فرمانده  آلونی  نمرود  ژنرال  شد  گرفته 

اسرائیل بود.
سایر  کمک  با  عملیات  این  در  حماس  تروریست های 
گروه ها و پشتیبانی جمهوری اسلامی مرتکب جنایت علیه 
از  شهروندان غیرنظامی شدند. ویدئوهای دلخراش زیادی 
اقدامات بی رحمانه آنها در شبکه های اجتماعی منتشر شده 

است.
جشن  غزه  در  »مقاومت«  طرفداران  و  حماس  اعضای 

گرفتند و شیرینی و هندوانه پخش کردند.
بر اساس آخرین گزارش ها تعداد زخمی ها در اسرائیل به 
بیش از ۶۰۰ نفر رسیده است. تعداد جانباختگان حدود ۲۰ 

نفر است. شمار اسیران مشخص نیست.
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل گفته عملیاتی برای 
نوار غزه آغاز شده است. جنگنده های  نابودی حماس در 
فرماندهان  دادند.  قرار  را هدف  غزه  در  مناطقی  اسرائیل 
و  فلسطینی  گروه های  رهبران  برای  نیز  اسرائیل  نظامی 

پشتیبانان منطقه ای آنها خط و نشان کشیدند.

یک سرباز اسرائیلی بالای سر اجساد شهروندان اسرائیل
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از شروع این حمله تعداد زیادی از ارتشیان و غیرنظامیان 
اسرائیل به گروگان و اسارت گرفته و به غزه ربوده شدند. 
تنها تا پایان روز اول در آماری که دقیق نیست و از سوی 
نفر  هزار  و  کشته  تن   ۱۰۰ از  بیش  شده،  اعلام  اسرائیل 

مجروح شده اند.
تعدادی ادوات نظامی از ارتش اسرائیل و حتی اتومبیل های 
معمولی به غنیمت گرفته شده و به غزه برده شده است. 
فیلم این »پیروزی«ها بطور گسترده در رسانه های همگانی 
به ویژه رسانه های عربی زبان منتشر شده است. جمهوری 
را  آنها  که  اسرائیلی  ضد  عرب  نیروهای  دیگر  از  اسلامی 
تا به حمایت  »نیروهای مقاومت« می خواند دعوت کرده 

از حماس برخیزند.
اجرای این حمله در پنجاهمین سالروز جنگ شش روزه 
یک  را  آن  اسرائیلی  ضد  عربِ  نیروهای  که  کیپور«  »یوم 
موفقیت برای خود قلمداد می کنند، نشان از یک برنامه ریزی 
و طراحی درازمدت دارد. حل و فصل مسائل مالی، لجستیک 
یک  به  نیاز  گسترده ای  حمله  چنین  برای  هماهنگی   و 
فرماندهی قوی دارد که بجز با پشتیبانی جمهوری اسلامی و 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی امکانپذیر نیست.

انگیزه های سیاسی جمهوری اسلامی
مناسبات  شدن  عادی  روند  از  اسلامی  جمهوری  رژیم 
اسرائیل و عربستان سعودی به شدت برآشفته است.  در 
بیشتر در جهان و  اخیر جمهوری اسلامی هرچه  سال های 
منطقه منزوی گشته و اسرائیل با قراردادهای مختلف در 
منطقه  عربی  کشورهای  با  همزیستی  و  دوستی  مسیر 
تلاش  در  اسرائیل  پیش  سال  چند  از  است.  کرده  حرکت 
است تا تحت »پیمان ابراهیم«  با عربستان سعودی و دیگر 

حس  القای  برای  منطقه  در  اسرائیلی  ضد  ==نیروهای 
تاریخی  خودکم بینی  بر  غلبه  و  خود  حامیان  به  پیروزی 
آن  در  که  دارند  تصاویری  به  نیاز  اسرائیل،  با  مقابله  در 
در  که  تصاویری  شود.  گذاشته  نمایش  به  آنها  »پیروز«ی 
آنها اجسادِ غرق در خون نیروهای نظامی اسرائیلی دیده 
می شوند، با اسیران آنها با تحقیر رفتار شده و مردم عادی، 

وحشت زده در حال فرار دیده می شوند.
از روش هائی که در صدر  الهام  با  ==جمهوری اسلامی 
اسلام مرسوم بود توانسته سیاست های خود را در منطقه و 
جهان پیش برده و خواسته های خود را در موارد زیادی به 
طرفین مقابل تحمیل کند.  این روش به بیان ساده عبارت 
است از: حمله غافلگیرانه،  غارت و گروگانگیری و به اسارت 
گرفتن افراد... از این طریق می توان وحشت آفرید، ثروت 
اندوخت، نیرو جذب کرد و با فروش »بردگان« و گروگان ها 
معامله و ذخیره مالی را تقویت کرد. این چرخه، پس از 
مدتی تکرار و بازتکرار قدرت نظامی را تقویت کرده و از این 
طریق می توان حوزه حاکمیت و نفوذ خود را گسترش داد.

حنیف حیدرنژاد- حمله غافلگیرگننده سازمان تروریستی 
حماس و متحدانش و روشی که آنها در این حمله به کار 
گرفته اند اثر انگشت آشکار جمهوری اسلامی در آن را نشان 
می دهد. تصاویر مخابره شده بیانگر ابعاد جدید و کیفیت 
کاملا متفاوتی از یک حمله نظامی از سوی حماس است. 
آنچه دیده می شود نه یک عملیات یا یک حمله محدود، 

بلکه یک جنگ است.
و  غافلگیرکننده  حمله   ۲۰۲۳ اکتبر  هفتم  روز  بامداد 
برق آسای نیروهای حماس، همزمان به روش های مختلف به 
نقاط گوناگون در اسرائیل شروع شد. تنها چند ساعت بعد 

حمله حماس به اسرائیل؛ جنگ نیابتی جمهوری اسلامی

کشورهای عربی روابط خود را عادی کند. چنین موفقیتی به 
معنی شکست کامل جمهوری اسلامی ایران و سیاست های 
منطقه ای آن است. جمهوری اسلامی عزم خود را جزم کرده 
تا قبل از آنکه قراردادی بین اسرائیل و عربستان بسته شود 
روند این مناسبات را بهم بزند. انگیزه اصلی این عملیاتِ 
دید.  اسلامی  جمهوری  سیاستِ  همین  در  باید  را  حماس 
این  از  حمایت  در  رژیم  مختلف  مقامات  موضع گیری 
واقعیت  این  سیاسی  تائید  آن،  اولیه  ساعات  در  عملیات 
است که جمهوری اسلامی پشت چنین عملیاتی قرار دارد: 
از »حمایت جمهوری اسلامی از حملات تروریستی حماس 
علیه اسرائیل؛ »غرورآفرین بود« تا »سازمان تبلیغات اسلامی: 

جشن پیروزی فلسطین بر اسرائیل را برگزار می کنیم.«

پیام های قوی جنگِ روانی حمله
نیروهای ضد اسرائیلی در منطقه برای القای حس پیروزی 
به حامیان خود و غلبه بر خودکم بینی تاریخی در مقابله با 
اسرائیل، نیاز به تصاویری دارند که در آن »پیروز«ی آنها به 
نمایش گذاشته شود. تصاویری که در آنها اجسادِ غرق در 
خون نیروهای نظامی اسرائیلی دیده می شوند، با اسیران آنها 
با تحقیر رفتار شده و مردم عادی، وحشت زده در حال فرار 
دیده می شوند. در جنگ روانی که نیروهای ضد اسرائیلی 
نیروهای  روحیه  بر  هم  تصاویری  چنین  می کنند  دنبال 
تاثیر  نظامی اسرائیل  نیروهای  و  بر مردم  خودشان و هم 
بسیار عمیق می گذارد. تاثیر روانی چنین تصاویری گاه از 

پیروزهای تاکتیکیِ نظامی بسیار بیشتر است.

روشی الهام گرفته از صدر اسلام
غیرنظامی  و  نظامی  نیروهای  گرفتن  گروگان 

حمله تروریست های فلسطینی به اسرائیل / ۷ اکتبر ۲۰۲۳
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اسرائیلی و انتقال آنها به غزه جدا از آنکه می توان 
از آنها به عنوان سپر انسانی استفاده کرد، این خاصیت را 
نیز دارد که می توان از آنها برای چانه زنی سیاسی و گرفتن 
امتیاز و نیز برای معامله و باج گیری و گرفتن پول استفاده 
کرد. وقتی نیروهای تروریستی می بینند که ایالات متحده 
آمریکا با جمهوری اسلامی با پرداخت میلیاردها دلار حاضر 
به معامله گروگان ها با زندانیان است، این پیامِ خیلی روشنی 
به آنهاست تا از این شیوه برای زیر فشار قراردادن دولت 

اسرائیل کمک بگیرند.
جمهوری اسلامی با الهام از روش هائی که در صدر اسلام 
مرسوم بود توانسته سیاست های خود را در منطقه و جهان 
پیش برده و خواسته های خود را در موارد زیادی به طرفین 
بیان ساده عبارت است  این روش به  مقابل تحمیل کند.  
اسارت  به  و  گروگانگیری  و  غارت  غافلگیرانه،   حمله  از: 
گرفتن افراد… از این طریق می توان وحشت آفرید، ثروت 
اندوخت، نیرو جذب کرد و با فروش »بردگان« و گروگان ها 
از  این چرخه، پس  کرد.  تقویت  را  مالی  و ذخیره  معامله 
مدتی تکرار و بازتکرار قدرت نظامی را تقویت کرده و از این 
طریق می توان حوزه حاکمیت و نفوذ خود را گسترش داد. 
این روش در صدر اسلام به کار گرفته و بطور مؤثر کارکرد 
سپاه  فرماندهان  و  اسلامی  رهبران جمهوری  است.  داشته 
پاسداران انقلاب اسلامی نیز به دفعات بر پیروی از این روش 
نیز دستاوردهای مثبت آن را دیده اند  تاکید کرده و عملا 
)گروگانگیری سفارت آمریکا، حمله به نفتکش ها در خلیج 
فارس و گروگان گرفتن کارمندان و محموله کشتی ها، گروگان 
گرفتن ایرانیان دوتابعیتی و یا شهروندان غربی در ایران و…(

 راه حل: کوبیدن سِر مار
بی تردید اسرائیل چند روز نیاز دارد تا از شوک اولیه ی این 
حمله و تاثیرات روانی آن خارج شده و به لحاظ نظامی خود 
را تثبیت کند. پس از آن، حماس و دیگر نیروهای تروریستی 
نیز با وساطت مصر و ترکیه اعلام خواهند کرد که حاضر به 
مذاکره هستند. این همان روندی است که سال های طولانی 
تکرار شده است. اگر اینبار هم همان روش تکرار شود، چند 
وقت دیگر باز هم اسرائیل با حملات غافلگیرکننده بزرگتری 
باید  این وضعیت  به  پایان دادن  برای  مواجه خواهد شد. 
»سِر مار« را نشانه گرفت. باید »بیت خامنه ای«، یعنی مقرّ 
فرماندهی تروریسم دولتی در ایران را نشانه گرفت. تا زمانی 
که خامنه ای و »بیت« او سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و 
توانمندی های مالی، لجستیک و نظامی اش هدف قرار داده 
نشده و از کار نیفتد، منطقه و جهان روی صلح و آرامش 
بذر  پاسدارانش  سپاه  با  خامنه ای  دید.  نخواهد  خود  به 
جنگ می پاشند تا صلح و دوستی و همزیستی را در منطقه 

بخشکانند و بسوزانند.
قرار  آزمایش  یک  معرض  در  دیگر  یکبار  جهانی  جامعه 
گرفته و نباید بار دیگر با مماشات و کوتاه آمدن و امتیاز 
دادن، جمهوری اسلامی و نیروهای تروریستی وابسته به آن 
را برای جنگ طلبی و زیاده خواهی بیشتر تشویق کند. اگر 
باید درسی از اینهمه آموخت این است: سر مار را باید در 

»بیت خامنه ای« کوبید!
آیا جامعه جهانی، به ویژه غرب به این درایت رسیده که 
از اشتباهات خود در قبال جمهوری اسلامی درس گرفته و 
به روشی که خود بهتر می داند منابع مالی و تسلیحاتی این 
رژیم را بخشکاند؟ بعید به نظر می رسد! در چنین شرایطی 
شاید برای اسرائیل راهی بجز این باقی نمانده باشد که با 
حمله به مراکزی از سپاه پاسداران در داخل ایران، کشورهای 
غربی را به جنگی بکشاند که جمهوری اسلامی مدت هاست 

آن را آغاز کرده است.

در حیّز زمانه شترگربه ها بسی ست...
خیراندیش  ) احمد احرار (        ) کیهان لندن شماره ۱۰۳۶ (  دی ماه ۱۳8۳

سلمان ساوجی، از شعرای قرن هشتم، می گوید:
دادند اشتری دو سه، نواب شه مرا

شادان شدم از آنكه مرا چارپا بسی ست
عقلم به طنز گفت كه انُظر الی الابِل )= شتر را بنگر(

كاندر ابِل )شتر( عجایب صُنع خدا بسی ست
دیدم ضعیف جانوری مثل عنكبوت

گفتم كز این متاع مرا در سرا بسی ست
پرسیدمش چه جانوری؟ گفت من شتر
گفتم بلای جانی و ما را بلا بسی ست

گفتم تو گربه ای نه شتر، گفت چاره چیست
در حیّز زمانه شتر گربه ها بسی ست

از شترگربه های مثال زدنی در حیّز زمانه، یكی هم رئیس 
جمهور محبوبی است كه نزدیك به هشت سال پیش سایه اش 
آراء  صاحبان  كردند  شادیها  چه  و  افتاد  ایران  ملت  سر  بر 
بیست میلیونی كه خدا را صد هزار مرتبه شكر، انقلاب ما 
هم خروشچف خود را به بار آورد. باش تا ببینی این منادی 
قانونمندی و مدافع جامعه مدنی چگونه پایش را می گذارد 
جای پای خروشچف و همان كاری را می كند كه او در كنگره 
بیستم حزب كمونیست اتحاد جماهیر شوروی كرد: گشودن 
پرونده سیاه دوران استالین و جنایاتی كه به نام انقلاب صورت 

گرفته بود.
تاریخ انقلاب ایران در خرداد ۱۳۷۶ فرزندی را كه در شكم 
داشت بر زمین نهاد، اما برخلاف انتظار بیست میلیون رأی 
دهنده كه فریاد شادی سر دادند و پیروزی بزرگ را جشن 
گرفتند، این رفورماتور اسلامی همانقدر به رفورماتور كمونیست 
شباهت داشت كه شیر به گربه. در حقیقت یك شترگربه تولد 

یافته بود.
حالا، در حالی كه چند ماهی بیش به پایان دوره هشت ساله 
آقا سید محمد خاتمی نمانده است، توصیفات و  زمامداری 
توضیحات سخنگوی دولت درباره منش و روش و سیاست و 

كیاست رئیس جمهور محبوب شنیدنی است.
نشست  یك  در  دولت  سخنگوی  رمضان زاده،  عبدالله 
دانشجویی با عنوان »نقد عملكرد دولت اصلاحات« می گوید 

زنشر
با

»خاتمی برای پیشبرد اصلاحات آبروی خود را هزینه كرد و 
دستاوردهای كشور در طول هشت سال گذشته بیش از همه 
دستاوردهای ناشی از حركت مردم به سوی دموكراسی در صد 
سال اخیر بوده است«. این از آن حرفهایی است كه نصفش 
راست است نصفش چه عرض كنم. یكی گفت خوابی دیده ام 
نصفش راست، نصفش دروغ. گفتند چگونه بود؟ گفت خواب 
دیدم كه گنجی یافته ام. كوزه ای را كه پر از جواهر بود به 
دوش گرفتم تا به خانه ببرم اما از بس سنگین بود بر خودم 
خرابی كردم. چون بیدار شدم دیدم تنبان زرد است، از گنج 

خبری نیست!
نوع  آن  برای  را  خود  آبروی  خاتمی  كه  داد  باید  انصاف 
»اصلاحات« هزینه كرده است. یعنی با آبرو از دروازه بزرگ 

تاریخ وارد شد و آبروباخته از در كوچك بیرون می رود.
درباره انتخابات هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی، آقای 
رمضان زاده می گوید »دولت برگذاری انتخابات مجلس هفتم 
را توجیه نمی كند و هنوز هم به روند برگذاری آن معترض است 
اما در آن زمان نمی دانستیم كه باید چه كار می كردیم )جز آنكه 
كوزه را به دوش بكشیم!( برخی می گفتند آقای خاتمی باید 
استعفا بدهد اما حكومت فقط سیاست و انتخابات نیست كه 
بخواهیم به خاطر یك اتفاق )!( آن را به رقیب واگذار كنیم. 
لنین به عنوان یك چهره انقلابی می گفت كه نباید با قهر كردن 
قدرت را از دست داد مگر این كه شما را از قدرت بیرون 

اندازند«!
بیخود اسم خروشچف را به میان كشیدیم. از قرار معلوم 
رئیس جمهور مجبوبمان را باید با لنین مقایسه كرد. فرقش 
فقط این است كه لنین مسلمان ما عروس ملك را با نرم افزار به 

آغوش كشید و لنین نامسلمان با سخت افزار.
یكی از ستایشگران آقای خاتمی در جایی نوشته بود ایشان 
تا  است  راغبتر  نرم افزار  از  استفاده  به  تعاملات سیاسی  در 

سخت افزار.
آقای رمضان زاده هم در مصاحبه مورد بحث، ضمن برشمردن 
سجایای رئیس جمهور، عقب نشینی را از دلایل فهم )و لابد 
علائم قدرت( ایشان شمرد و فیلسوفانه گفت »پیشرفت یك 

شخصیت سیاسی در عقب نشینی اوست«!
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در واشنگتن »جیمی كارتر« آماده بود پدر و مادرش را هم 
بفروشد تا بتواند گروگانها را آزاد كند. از آنجا كه مبارزات 
انتخاباتی آغاز شده بود، او می دانست كه این كار بهترین 

ضمانت برای انتخاب دوباره اش است.
را  ویلا  شبانه روز  گا«  »نوریه  سرباز  و  پلیس  دویست  
محافظت می كردند. گفتگوهای تلفنی ضبط می شد، نامه ها 
باز و خوانده می شد، از آنها رونوشت می گرفتند و سپس 
حتی از میانشان می بردند. در انتهای كار، ویلا حتی تلفن 

هم نداشت. اعلیحضرتین، دوباره زندانی شده بودند.
چند  برای  فرزندانشان  نبود.  ممنوع  رسما  آنها،  دیدار 
آنان،  در حضور  بودند  ناگزیر  زوج سلطنتی  آمدند.  روزی 
اندوه خود را پنهان كنند و بكوشند روحیه آنان را تقویت 
كنند. شاهدخت اشرف و اردشیر زاهدی و انگشت شماری 

روزنامه نگار نیز به دیدن اعلیحضرتین می آمدند.
در  و  جمهوری  رئیس  اصطلاح  به  كه  جوانكی  »رویو« 
به  بار  بود، یك  »توریخوس«  بازیچه  و  خدمتگزار  حقیقت 
دیدار محمدرضا شاه آمد، اما از وقار، فرهیختگی و ایمانش 
به آینده روشن كشورش شگفت زده شده بود. »توریخوس« 

هم اگر سیاه مست نبود، مرتب می آمد.
ابهت محمدرضا شاه، خونسردی اش  و  وقار  رفتار،  شیوه 
را  بود، »توریخوس«  شده  رنجور  و  تكیده  بسیار  كه  آن  با 
می آزرد و خشمگین می كرد. شاه نیز ناگزیر بود او را تحمل 
كند. او مرد توانا و دیكتاتور كشوری بود كه دشمن او را به 

آنجا رهنمون شده بود.
استرداد شاه به رژیم ایران، هنگامی كه در خاك آمریكا 
به سر می برد، ممكن بود به زیان رئیس جمهوری تمام شود؛ 
جیمی كارتر اگر مطمئن بود كه دوباره انتخاب می شود، حتی 
به بهای برپا شدن توفانی سیاسی در آمریكا، او را به حاكمان 
افكار عمومی  از  آن روزها، بخشی  در  تهران پس می داد. 
آمریكا، از رفتار كاخ سفید و وزارت خارجه آمریكا با شاه، 
به سختی انتقاد می كرد. اما اگر شاه دیگر در خاك آمریكا 
نبود،  تاخت زدنش با گروگانها آسانتر می شد. وزارت خارجه 
آوردن  فراهم  سرگرم  شدت  به  متحده  ایالات  سیاست  و 

مقدمات این معاوضه بود.

بده ــ بستان شرم آور
روز ۲۴ دسامبر، دو مأمور حكومت تهران وارد پاناما شدند؛ 
یك وكیل دادگستری چپ افراطی فرانسوی به نام »كریستیان 
ویلالون«.  »هكتور  آرژانتینی  ماجراجوی  یك  و  بورگه« 
بازپس  مورد  در  گفتگو  یعنی  آنان،  بسیار سری  مأموریت 
پنهان نماند. گفتگوهایی درازمدت  دادن شاه، زمان درازی 
میان واشنگتن و تهران، و همچنین پاناما آغاز شد. »هامیلتون 
بود.  بستان  ــ  بده  این  آمریكایی  اصلی  بازیگر  جوردن« 
ژانویه،  روزهای  نخستین  از  شد.  بیشتر  شاه  به  فشارها 
می دانست كه پاناما دارد پیرامون بازپس دادن او، یا به زبان 

دیگر بازپس دادن او به وسیله آمریكا، معامله می كند.
شاه با یك حقوقدان برجسته انگلیسی، لرد »شوكراس«، 

دوستی  انجمن  رئیس  و  »نورنبرگ«  دادگاه  پیشین  قاضی 
اطمینان  قابل  دوستی  را  او  گرفت.  تماس  انگلیس  و  ایران 
می پنداشت. آن حقوقدان انگلیسی به او اطمینان داد اگر 
اقدامی قانونی علیه او صورت گیرد ــ چیزی كه می گفت 
ـ از او دفاع خواهد كرد و برنده خواهد شد.  غیرممكن است ـ
چند روز بعد، لرد شوكراس به شاه تلفن كرد، نظریه حقوقی 
خود را تكرار كرد و با ابراز تأسفی صادقانه گفت: »به دلایل 
نخواهد  بزنند«  حدس  می توانند  اعلیحضرت  كه  سیاسی 
توانست از او دفاع كند. شاه دیگر تردیدی نداشت كه دولت 
انگلستان نیز در این معاملات شریك است و حقوقدان را 

متقاعده كرده است كه پوزش بخواهد.
او  به  می شد.  شاه  مزاحم  پیاپی  جوردن«  »هامیلتون 
پناهندگی سیاسی  تقاضای  پاناما  از  كه رسما  پیشنهاد شد 
كند، از سلطنت استعفا دهد، و از حقوق خود نسبت به 
پادشاهی صرف نظر كند. اما شاه با سرسختی و خشونت، 
این پیشنهادها را رد كرد. گفت كه با تقاضای پناهندگی، خود 
را خوار نخواهد كرد و هرگز از سلطنت استعفا نخواهد داد.
به او پیشنهاد شد بپذیرد كه به وسیله پلیس پاناما، دستگیر 
و زندانی شود، تا واشنگتن امكان آزاد كردن گروگانها را بیابد. 
به او ضمانت كامل داده شد كه پس از آن، آزاد خواهد شد!
حتی به او گفتندكه سوءقصدی علیهش طرح ریزی شده است.
قفس  كردند.  اعلام  را  او  دستگیری  تهران، حتی خبر  در 
مخصوصی ساخته شد كه قرار بود محمدرضاشاه را در آن 

بیفكنند و در پایتخت بگردانند.
گارد  داشت.  ادامه  جوردن  نظر  زیر  معامله،  و  مذاكره 
»نوریه گا« زوج سلطنتی را از ترك شهر ممنوع كرد. شاه از 
میانه های ماه مارس پی برد كه بازداشتش بسیار نزدیك است 

و تصمیم گرفت به هر بهایی شده، پاناما را ترك كند.
ناگهان وضع جسمانی شاه نیز به وخامت گرایید. مسئله 
طحال او كه می توانست در نیویورك حل شود، دوباره بروز 
دكتر  از  نیز  و شهبانو  ماجرا شد  »كین« وارد  دكتر  باز  كرد. 
»فلاندرن« نظرخواهی كرد. طحال باید فورا جراحی می شد. 
همه انتظار دكتر »كلمن« مشهور را می كشیدند كه در این 

زمینه بسیار كارآموخته بود. ناگهان واشنگتن، پزشك 

دكتر هوشنگ نهاوندی 
)تاریخ نشر در کیهان لندن: از آذر ۱۳8۳ تا شهریور ۱۳8۴ - از شماره   ۱۰۳۳ تا ۱۰۷۱ (

بده ــ  بستان شرم آور برای تحویل دادن شاه به 
رژیم انقلابی ایران

در تهران یك قفس آهنین آماده كرده بودند كه شاه را در آن جای دهند و در شهر بگردانند
جیمی كارتر تا آخرین لحظه تلاش كرد كه مانع از رفتن شاه به مصر شود. او حاضر بود 

مادرش را هم بفروشد تا گروگانها را آزاد كند

زنشر
با

ترجمه فارسی كتاب »آخرین روزها، پایان سلطنت و درگذشت 
در  كتاب  شركت  سوی  از  نهاوندی  هوشنگ  دكتر  نوشته  شاه«  

لس آنجلس منتشر شده است.
بهروز صوراسرافیل و مریم سیحون مترجمان این كتاب، به خوبی 

از عهده برگرداندن آن از زبان فرانسه به فارسی برآمده اند.
وزارت  پهلوی  محمدرضاشاه  سلطنت  دوران  در  نهاوندی  دكتر 
آبادانی و مسكن و علوم و آموزش عالی و ریاست دانشگاههای 
دفتر  رئیس  نیز  مدتی  وی  داشت.  به عهده  را  تهران  و  پهلوی 
علیاحضرت شهبانو و چندی رئیس هیأت مدیره انجمن آثار ملی 
بود. اما در تمام این سالها وی بیشتر با محافل روشنفكری، علمی 
و دانشگاهی نشست و برخاست داشت تا با دولتیان. نهاوندی در 
دوران ریاستش بر دانشگاههای پهلوی و تهران هفته ای چند ساعت 

به مدد  و  نكرد  رها  را  تدریس  كار  و هیچگاه  سر كلاس می رفت 
همین  سوابق دانشگاهی بود كه پس از مهاجرت به فرانسه ۱۷ 

سال به عنوان استاد در دانشگاه پاریس تدریس كرد.
بنیان  را  ایران  نهاوندی در سالهای ۱۳۵۰ گروه بررسی مسایل 
گذاشت به امید آنكه پیشنهادات این گروه راهگشای اصلاحاتی در 

ساختار آموزشی،  فرهنگی، اجتماعی و سیاسی ایران شود.
نهاوندی برای جمع آوری مطالب كتاب پانصد صفحه ای خود، 
مختصری از حافظه معروفش و مقدار زیادی از یادداشتهای روزانه 

یا شبانه اش سود جسته است. 
كتاب از آغاز تا پایان، سرشار است از حوادث پرهیجان و اخبار 
دست اول كه بیشتر اوقات نویسنده شخصاً درگیر آن بوده است 
و به همین دلیل محتوای كتاب شبیه رمانهای جذابی است كه بر 

اساس رویدادها و حوادث واقعی زندگی انسانها نوشته می شود. 
برای نوشتن این كتاب، نویسنده از كمكهای بی دریغ و سخاوتمندانه 
پروفسور  شفا،  شجاع الدین  افشار،  اصلان  دكتر  زاهدی،  اردشیر 
عباس صفویان و دكتر داریوش شیروانی بهره مند بوده است. این 
شخصیتها كه در ماههای آخر سلطنت محمدرضاشاه تماس روزانه با 
او داشتند، اطلاعات، خاطره ها و به یادمانده های خود را در اختیار 
نویسنده قرار داده اند.نویسنده ضمناً از دكتر هادی هدایتی، دكتر 
كاظم ودیعی و بیژن خلیلی مدیر شركت كتاب سپاسگزاری كرده 
است. كتاب »آخرین روزها، پایان سلطنت و درگذشت شاه« دارای 
۱۵ فصل است و با یك پی نوشت كوتاه و احساسی به پایان می رسد. 
كیهان بخشهایی از این كتاب را با موافقت نویسنده و ناشر،  از این 

شماره به چاپ می رساند.

آخرین روزها
پایان سلطنت و 
درگذشت شاه 

)۳4( 
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مبارزه  به  است  ممكن  كه  آمد  بار خواهد  به  واكنشهایی 
انتخاباتی جیمی كارتر لطمه بزند. این گفتگو، بی گرفتن هیچ 

تصمیمی، به پایان رسید.
جوردن به كاخ سفید تلفن كرد و كارتر صریحا گفت: »او، 
به هیچ وجه نباید به مصر برود.« او به سادات تلفن كرد و 
نگرانی خود را از رفتن شاه به مصر ابراز كرد. رئیس جمهوری 
سادات در پاسخ او گفت: »شما نگران مصر نباشید. به كار 

گروگانهای خودتان برسید.«
فقط یك راه حل مانده بود و آن این كه شاه را مستقیما 
ویژه  فرستاده  كاتلر  لوید  جوردن،  هامیلتون  كنند.  راضی 
كارتر و دو دیپلمات دیگر نزد شاه رفتند. در ویلای كانتادورا 
آشكار بود كه وسایل سفر را آماده كرده اند. همه استدلالها 
كه از پیش آماده شده بود را مطرح كردند و سود گروگانها 
و دوستی دیرین بین شاه و آمریكا را یادآور شدند. این همه 
زیاده گویی ها به راستی می توانست هركسی را به خنده 
بیندازد. ولی شاه، محترم و باوقار باقی ماند. به او پیشنهاد 
شد از سلطنت كناره بگیرد تا بتواند به آمریكا برود و در آنجا 
خود را درمان كند. شاه بی اعتنا، پاسخی بسیار خشك داد: 
»من فقط در میان دوستان احساس بهتری خواهم داشت. 
و  وقار  كمال  در  می خواهم  ولی  مرگم،  حال  در  می دانم 

محترم بمیرم.« و بدین ترتیب، به دیدار پایان داد.
در »پاناماسیتی« گفتگوهای فشرده بر سر دستگیری شاه 
ادامه داشت. همه كار می كردند كه سفر شاه را به تعویق 
بیندازند تا طرفهای معامله: آمریكا، پاناما و ایران به هم رایی 
برسند. پیامی از تهران رسید: »همه گروگانها را گرد آورده ایم. 
اگر جلوی رفتن شاه به مصر را بگیرید، بلافاصله آنان را پس 

می دهیم.« دوباره امید در اردوگاه كارتر جان گرفت.

به سوی مصر
رئیس جمهوری مصر و خانم سادات، بار دیگر دعوت خود 
را به زوج سلطنتی اعلام كردند. چمدانها آماده بود. صورت 
حسابهای گزاف پرداخت شده بود. حالا مسئله آن بود كه 
می بایست جزیره كانتادورا را ترك كنند و چند ده كیلومتری 
پاناماسیتی  بین المللی  فرودگاه  به  تا  بگذارند  سر  پشت  را 
برسند و سوار هواپیمای DC8 سادات كه در انتظار آنان و 

آماده پرواز فوری بود، شوند.
كه  كوچكی  هواپیمای  سه  مارس،   ۲۳ و   ۲۲ روزهای  در 
برای رفتن از جزیره به پاناماسیتی اجاره شده بود، نیامدند. 
بالاخره دیوید راكفلر هواپیمایی از آمریكا فرستاد تا آنان را به 
فرودگاه ببرد. اعلیحضرتین، لیوسا پیرنیا، سرهنگ جهان بینی، 

سرهنگ نویسی و امیر پورشجاع وفادار، بالاخره توانستند 
پرواز كنند. ربرت آرمائو و مارك مورس به همراهشان بودند.
هنگامی كه به فرودگاه رسیدند، شاه كه بسیار ضعیف 
سادات  هواپیمای  به سوی  گفت  می شود  بود، تقریبا  شده 
دوید. گویا نقطه امنی یافته بود. اخبار تلویزیونی در سراسر 

دنیا، این صحنه را بارها نشان دادند.
هواپیما به سرعت پرواز كرد. یكشنبه ۲۳ مارس ۱98۰.

اقامت در پاناما سه ماه به درازا كشیده بود. فاصله زمانی 
كه شاه و پیرامونیانش به فرودگاه رسیدند و DC8 به پرواز 

درآمد،  فقط یك ربع ساعت بود.
با این حال، شاه نگران بود. هواپیما باید توقفی در یك 
پایگاه نظامی آمریكایی در »آسور« می كرد. در آنجا گروهی 
از مقامات رسمی پرتغالی و آمریكایی خواستار ادای احترام 
به او شدند. شاه با آن كه بسیار خسته بود، تب شدیدی 
داشت و استراحت می كرد، برخاست، لباس پوشید و مؤدبانه 

آنان را پذیرفت.
هواپیما، بایست بنزین بگیرد و بلافاصله حركت كند. ولی 
بر نوار فرودگاه میخكوب ماند. پایگاه اجازه پرواز نمی داد. 
كه  بود  آن  دلیلش  كشید.  درازا  به  ساعت  سه  دو  انتظار، 
در  خارجه  وزارت  به  توریخوس  عمر  و  جوردن  هامیلتون 
واشنگتن رجوع كرده بودند تا جلوی پرواز هواپیما را بگیرند. 
اگر در تهران، گروگانها نمایانده شده و در محل امنی قرار 
گرفته بودند، چنین توافق شده بود كه مراجع دولتی پاناما، 
براساس قانون استرداد مجرمین، شاه را دستگیر می كردند. او 
همزمان به تلاش برای گریز متهم می شد.در تهران، میانه های 
شب بود. آخرین دستور می بایست به وسیله بنی صدر رئیس 
جمهوری صادر می شد. اما گویا او در خواب بود و هیچ كس 

جرأت نمی كرد بیدارش كند. اسنادی كه باید این عملیات را به 
انجام می رساند، هنوز كاملا ترجمه نشده بود. بنابراین، بیشتر 
از آن نمی شد هواپیمای رئیس جمهوری مصر را نگه داشت. 
نبود. برابرش  در  مانعی  هیچ  دیگر  و  كرد  پرواز  هواپیما 
هنگامی كه بالاخره هواپیمای مصری از »آسور« پرواز كرد، 
محمدرضا شاه دریافت كه به یك امتیاز بزرگ دست یافته 
است. زندگی اش را با سربلندی و وقار در سرزمینی دوست 
به پایان خواهد رساند. دست كم در این مورد، به پایمردی 
خودش، دوستانش و مردی شریف و پرافتخار، »سادات« بر 
دشمنان خود پیروز شد. سبكبال شده بود و می شد گفت 

شادمان. درد زیادی داشت ولی خیالش آسوده شده بود.
»دنباله دارد«

متخصص  دوباكی«،  »مایكل  نام  به  دیگری  مشهور 
جراحی قلب و عروق را فرستاد! بیرون آوردن طحال اجتناب 
ناپذیر بود. بیمارستانی در پاناما را برگزیدند، ولی پزشكان 
محلی، با پشتیبانی دولت خود و به دلیل حیثیت ملی شان، 
خواستار شدند كه جراحی را خودشان انجام دهند، و گفتند 
از »دوباكی« می توان به عنوان دستیار استفاده كرد. این دعوا 
را به پیشگاه شاه بردند و از او درخواست كردند كه داوری 
كند. شاه به نقطه نظرهای گوناگون گوش فراداد، برخاست 
و گفت: »آقایان روزتان خوش« و در را محكم بست و رفت.

باید پاناما را ترك می كرد…
دوستان و نزدیكان بسیاری به زوج سلطنتی هشدار دادند 
كه دستگیری و بازپس دادن شاه به ایران، بسیار نزدیك است.
اصلان افشار سفیر پیشین ایران در واشنگتن، در »نیس« 
تلفنی از سوی یك دوست آمریكایی اش كه سمتی بسیار مهم 
داشت دریافت كرد كه به او گفت: »به شاه بگویید هرچه 

زودتر پاناما را ترك كند، وگرنه جلویش را خواهند گرفت.«
یا همچنان  تلفن كرد. شهبانو كه  به شهبانو  افشار فورا 
رئیس  به  بخشیدن  اطمینان  برای  یا  و  بود  آسوده  خیالش 
اعلیحضرت  نباشید،  »نگران  گفت:  پیشین  تشریفات  كل 
ژنرال  با  باغ  در  امروز  حتی  ندارند.  نگرانی  كوچكترین 
می شد،  ضبط  كه  گفتگو  این  می زدند.«  قدم  توریخوس 
آمریكایی ها  و  پانامایی ها  كه  دست كم موجب می گردید 
گمان كنند كه زوج سلطنتی از مذاكرات پنهان آنان در مورد 

سرنوشت شان بی خبرند. شاید هدف شهبانو، این بود.
×××

روز ۱9 مارس، هامیلتون جوردن دستوری دریافت كرد كه 
به كانتادورا برود و شاه را وادار كند كه بپذیرد كه پاناما را 

ترك نكند. ابتدا به دیدار »دوباكی« رفت كه با سردی بسیار 
را  او گفت كه هیچ دستور سیاسی ای  به  را پذیرفت و  او 
نمی پذیرد، و افزود: »تردید دارم كسی بتواند شاه را راضی 
كند كه در اینجا جراحی شود.« و هنگامی كه جوردن از او 
خواست به آزادی گروگانها بیندیشد، پزشك پاسخی دندان 
شكن داد: »این مشكل شما و رئیس جمهوری است. مسئله 
من سلامتی شاه است.« و افزود كه شاه به هیچ وجه نباید 

در پاناما مورد جراحی قرار گیرد.
جوردن كه از این سو ناامید شده بود، نزد عمر توریخوس 
رفت. او از طریق »سی.آی.ای« می دانست شاه آماده رفتن 
به مصر است. این موضوع را به دیكتاتور گفت و افزود: 
)ادامه دارد(باید او را، البته بدون خشونت، راضی كنیم كه نرود، وگرنه 

محمدرضا شاه در پاناما به وسیله یک رادیو ترانزیستوری اخبار ایران را دنبال می کرد انور سادات
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علی کریمی کاپیتان سابق تیم فوتبال ایران و از چهره های 
برجسته مخالف حکومت در توییتی می پرسد »آرمیتا گراوند 

را چرا پنهان کردید؟«
با خانواده  خبرگزاری های حکومت در گفتگوهای مشکوک 
و »دوستان« آرمیتا گراوند تلاش کردند موضوع را یک حادثه 
قلمداد کنند و به وضعیت سلامتی آرمیتا نسبت دهند بدون 
و  امنیتی  اقدامات  اینهمه  پس  دهند  توضیح  بتوانند  آنکه 

محدودیت خانواده و کادر درمان در بیمارستان برای چیست.
پیش از این یک منبع مطلع از این بیمارستان با اعلام این 
مطلب به کیهان لندن گفته بود »هیچکس حق ندارد با خود 
به داخل بخش ای سی یو بیمارستان فجر تلفن همراه ببرد و تنها 
کادر درمان اجازه دارند با نظارت نیروهای امنیتی آرمیتا گراوند 
را ببینند. همان روز اول که آرمیتا به بیمارستان فجر منتقل و 
جوّ بیمارستان به شدت امنیتی شد همه کارکنان بیمارستان  که 
در تلفن همراه خود اپ توییتر داشتند این اپ را از روی تلفن 
خود حذف کردند چون نیروهای امنیتی بیش از بقیه اپ ها بر 
روی توییتر حساس هستند، البته نت بیمارستان و اطراف آن 
کاملا قطع است. پس از بستری شدن آرمیتا در این بیمارستان، 
نیروهای  بلافاصله  بیمارستان فجر،  به  منتهی  در خیابان های 

امنیتی مستقر شدند.«
در همین ارتباط روزنامه »هم میهن« چاپ تهران با اشاره به 
»بی اعتباری« رسانه های دولتی نوشته بود که با فرض صحت 
اینجاست که چرا  گراوند، »سوال  آرمیتا  »افت فشار«  روایت 
این روایت مورد پذیرش گروهی از مردم قرار نگرفته و مسئله 

درگیری او با حجاب بان های درون مترو مطرح شده است؟«
آرمیتا گراوند، دانش آموز تهرانی نهم مهر ۱۴۰۲ در ایستگاه 
مترو »شهداء« به طرز مشکوکی بیهوش شد و اکنون در کما 
است. باور عمومی بر این است که او نیز با ماجرایی شبیه مهسا 
امینی روبه رو شده است اما حکومت طبق معمول انکار می کند.

و  است  مبهم  همچنان  گراوند  آرمیتا  جسمانی  ==شرایط 
مردم از حکومت پرسیده اند او کجاست؟

با  اسلامی  کشور جمهوری  وزیر  وحیدی  احمد  ==پاسدار 
جوان  دانش آموز  این  با  حجاب بان ها  فیزیکی  برخورد  انکار 
به خبرنگاران گفت: »وضعیت کاملاً روشن و شفاف است...
دشمنان و افرادی که نمی خواهند آرامش روحی و روانی برای 
که  به خصوص شکست خوردگانی  باشد،  داشته  وجود  مردم 

تلاش کردند کشور را به آشوب بکشانند«.
==هدیه کیمیایی خبرنگار اجتماعی در توییتی می نویسد: 
»هشت روز است که آرمیتا را در یک بخش پزشکی مجزا با 
کادر درمانی که هیچ خبری از او به بیرون درز نمی دهند ، در 
بیمارستان نظامی فجر نگه داشته اند، حکومتی که هشت روز 
است که او را برای حق طبیعی اش کتک زده و به کما فرستاده 

و حالا روی تخت بیمارستان ایزوله اش کرده است«.

احمد وحیدی وزیر کشور جمهوری اسلامی روز دوشنبه ۱۷ 
مهرماه در حاشیه نشست با استانداران مدعی شد حادثه پیش 
آمده برای آرمیتا گراوند »کاملاً روشن و شفاف است« و »این 
اتفاق، حادثه ای است که امکان دارد هر روز و در هر نقطه ای 

از کشور رخ دهد!«
وی با انکار برخورد فیزیکی حجاب بان ها با این دانش آموز 
جوان به خبرنگاران گفت: »دشمنان و افرادی که نمی خواهند 
به  باشد،  داشته  وجود  مردم  برای  روانی  و  روحی  آرامش 
خصوص شکست خوردگانی که تلاش کردند کشور را به آشوب 
بکشانند و از ملت تو دهنی خوردند، قصد داشتند هر حادثه ای 
که ممکن است در کشور اتفاق بیفتد را به یک ماجرا تبدیل 

کرده و به نفع خودشان سوءاستفاده کنند.«
این  مورد  در  »دشمنان  اینکه  به  اشاره  با  وحیدی  سردار 
دخترخانم جوان تلاش هایی برای بهره برداری به نفع خود انجام 

دادند« افزود »به دشمنان اعتنا نشد و ملت ما به دروغگویی ها 
و ساختن داستان هایی برای التیام درد شکست های آنها عادت 
کرده اند… دشمنان بعد از هر ماجرایی به جای همدردی با 
خانواده های این افراد، آنها را وجه مصالحه سوءاستفاده های 

خودشان قرار می دهند که بسیار زشت و زننده است.«
یک هفته از بستری شدن آرمیتا گراوند در بیمارستان نظامی 
»فجر« در شرق تهران می گذرد اما خبری از او در دست نیست. 
منتقل  دیگر  بیمارستان  یک  به  را  وی  می کنند  ادعا  برخی 

کرده اند اما خبر قابل رد یا تایٔید نیست.
علت  به  نامش  که  تهران  شهردار  زاکانی  علیرضا  همزمان 
دخالت در سرکوب اعتراضات در فهرست ناقضان حقوق بشر 
قرار دارد در جمع خبرنگاران درباره انتشار فیلم دوربین های 
داخل واگن مترو گفت: »در واگن های مترو و اتوبوس دوربین 
وجود ندارد. در داخل ایستگاه های مترو دوربین مداربسته قرار 

دارد، ولی داخل واگن ها و کابین ها دوربینی نیست.«
می نویسد:  توییتی  در  اجتماعی  خبرنگار  کیمیایی  هدیه 
»هشت روز است که آرمیتا را در یک بخش پزشکی مجزا با 
کادر درمانی که هیچ خبری از او به بیرون درز نمی دهند ، در 
بیمارستان نظامی فجر نگه داشته اند، حکومتی که هشت روز 
است که او را برای حق طبیعی اش کتک زده و به کما فرستاده 
و حالا روی تخت بیمارستان ایزوله اش کرده است.« وی پرسیده 

»آرمیتا گراوند کجاست؟«
کاربران ایرانی در شبکه های اجتماعی تلاش می کنند اخبار و 
گزارش های مربوط به جنگ اسرائیل و حماس پیگیری وضعیت 
آرمیتا را به حاشیه نبرد. دختران و پسرانی که نگران وضعیت این 
دانش آموز هستند نامش را روی دیوارها می نویسند تا فراموش 
جای  به  که  هستند  آرمیتا  سال  و  اغلب همسن  آنها  نشود. 
داشتن یک زندگی عادی باید بهترین دوران زندگی خود را صرف 

بدست آوردن ابتدایی ترین خواسته هایشان برای آزادی کنند.

ادامه بی خبری از وضعیت آرمیتا گراوند
 احمد وحیدی: تلاش کردند موضوع به آشوب تبدیل شود!

آرمیتا گراوند
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در  »دشمن  می گوید  مشهد  جمعه  امام  ==علم الهدی 
خط مقدم حملات خود به دین، در حال تهاجم به حجاب 
است.« وی خطا به مقامات نظام گفته »اگر در جامعه ای 
بر آن جامعه حاکم  یعنی دین  کنند،  زنان کشف حجاب 
نیست  و اگر گفتمان دینی در جامعه از بین برود سقوط 

نظام قطعی است«.
==احمدرضا شاهرخی نماینده علی خامنه ای در خرم آباد 
سمت  به  جامعه  اگر  گفت  جمعه  نماز  خطبه های  در 
و  روحی  امراض  گرفتار  نهایت  در  کند  بی حجابی حرکت 
می کند،  پیدا  گسترش  طلاق  می شود،  ایدز  مانند  جسمی 
اضطراب و افسردگی افزایش می یابد و افت تحصیلی ایجاد 
می شود و الان جوامع غربی با این مشکلات روبرو هستند!

امامان جمعه در ایران روز جمعه ۱۴ مهرماه در خطبه های 
بار دیگر علیه ترویج بی حجابی موضع گرفتند و در  نماز، 
»هفته نیروی انتظامی« از اقدامات دستگاه های حکومتی 

برای مقابله با بی حجاب ها حمایت کردند.
احمد علم الهدی در خطبه های نماز جمعه مشهد گفت، 
»دشمن می خواهد با عادی کردن بی حجابی و بی بندوباری، 
کار به جایی برسد که مردم از دین دست بردارند… شما 
این موضوع  قبال  در  باید  و حاکمیت  این دولت  و  مردم 
نهادهای  روزی  اگر  باشید.  داشته  را  حساسیت  بیشترین 
حاکمیتی نسبت به حجاب بی تفاوت شدند، یعنی نظام در 

حال دست برداشتن از دین است.«
وی هشدار داد: »اگر گفتمان دینی در جامعه سقوط 
در  دشمن  است.  قطعی  هم  نظام  این  سقوط  کند، 
به  تهاجم  حال  در  دین،  به  خود  حملات  مقدم  خط 
بلکه  نیست،  زنان  مسئله  تنها  حجاب  است.  حجاب 
که  جامعه ای  در  و  است  دینی  گفتمان  نشان  بزرگترین 

گسترش پیدا می کند، اضطراب و افسردگی افزایش می یابد 
و افت تحصیلی ایجاد می شود و الان جوامع غربی با این 

مشکلات روبرو هستند!«
بی حجابی  ترویج  پشت سر  که  »آنهایی  کرد  تهدید  وی 
هستند، بدانند که با وجود حوزه های علمیه، مبلغان دینی، 
و  متدین  خانواده های  جمعه،  جماعت،  نمازهای  مساجد، 
انقلابی و دین دار امکان ندارد که دشمن بتواند بی حجابی را 

بر این کشور مسلط کند.«

ضرورت تربیت اسلامی در مدارس
از  اصفهان  ابوالحسن مهدوی در خطبه های نماز جمعه 
مسئولان خواست تصویب و اجرای قوانین مبارزه با فساد 
»توجه  بر ضرورت  نیندازند. وی  تاخٔیر  به  را  بی حجابی  و 
و  آموزش  توسط   مدارس  در  نوجوانان  اسلامی  تربیت  به 

پرورش« تاکٔید کرد.
مهدوی بدون اشاره به نام آرمیتا گراوند گفت: »دشمنان 
به  تازگی سعی دارند ماجرای دختری که در مترو تهران زمین 
خورده است و بر اساس نظر دوستان و خانواده اش کسی به 
این دختر تعرض نکرده به عفاف و حجاب ربط دهند، در 
این راستا مردم ایران باید بدانند دشمنان از دشمنی با ایران 

دست برنمی دارند.«
»کشف  به  نسبت  نیز  شهرها  برخی  در  جمعه  امامان 

حجاب مسافران و گردشگران« هشدار دادند.
با وجود فضای شدید امنیتی و تهدیدات و مزاحمت های 
تا  گرفته  ارشاد«  »گشت  از  حکومت  عوامل  که  مختلف 
می شوند،  مرتکب  مردم  علیه  بسیجی ها  و  حجاب بان ها 
داشتن پوشش آزاد بطور قابل توجهی رو به افزایش است 
زنان  از  بسیاری  به  اجباری حجاب  تحمیل  در  و حکومت 

شکست خورده است.

تریبون های نماز جمعه علیه »عادی شدن بی حجابی«
 احمد علم الهدی: اگر گفتمان دینی سقوط کند، سقوط نظام قطعی است

نافرمانی مدنی دختران جوان در ایران با پوشش آزاد

اگر  و  است  حاکم  دینی  گفتمان  باشند،  باحجاب  زنان 
در جامعه ای زنان کشف حجاب کنند، یعنی دین بر آن 

جامعه حاکم نیست .«
امام جمعه مشهد با بیان اینکه »طی ۴۵ سال عمر این 
انقلاب، همواره با فتنه ای از دشمن روبرو بوده ایم« گفت: 
»مردم هر بار بهتر از قبل این فتنه ها را شکست می دهند. 
حیات  زیرا  نیست،  دست بردار  اما  می شود،  ناامید  دشمن 

خود را منوط به براندازی این نظام می داند.«
انتظامی«  نیروی  »هفته  مناسبت  به  تبریک  ضمن  وی 
خطاب به فرماندهان و پرسنل این نیرو گفت »حضور کامل 
از  نشان  امنیت،  و  مقدسات  از  دفاع  میدان  در  نیرو  این 

قدرت و صلابت آن دارد.«
علم الهدی ادعا کرد »نیروی انتظامی در دل مردم به وجود 
آمده و صلابت، قدرت و روحیه انقلابی آن نشان گرفته از 

مردم و نماد غیرت مردم است.«
نماز  خطبه های  از  دیگری  بخش  در  مشهد  جمعه  امام 
ناآرامی های  سالگرد  در  دشمنان  با  همکاری   »عدم  گفت 
سال گذشته« از نشانه های غیرتمندی مردم است، با اینکه 
دشمن امید بسیاری داشت و فراخوان های زیادی داده بود 
ایجاد  و می خواست ناهنجاری های سال گذشته را مجدداً 
انقلابی تشکر می کنم که دشمن را  از شما مردم  اما  کند، 

ناامید کردید.«

بی حجابی عامل افت تحصیلی می شود!
استان  در  خامنه ای  علی  نماینده  شاهرخی  احمدرضا 
لرستان در خطبه های نماز جمعه خرم آباد بی حجابی را عامل 
و  دانست  حرام«  با  »معاشرت  و  ازدواج«  شدن  »متلاشی 
گفت »اگر جامعه به سمت بی حجابی حرکت کند در نهایت 
گرفتار امراض روحی و جسمی مانند ایدز می شود، طلاق 
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آن  بوده اند. در  عقب مانده مردسالاری و جزم گرایی دینی 
زمان، آن نوشتار را به احترام نرگس محمدی و دیگر بانوان 
دربند ایرانی به تحریر در آوردم. حال آن را با بازبینی در 
که من صلاحیت  آنجا  از  قرار می دهم.  اختیار علاقمندان 
تحلیل سیاسی ندارم، و فقط به عنوان یک استاد دانشگاه 
می دهم،  توضیح  تئوریک  چارچوب های  در  را  موضوعات 
امیدوارم اگر در این نوشتار خطایی وجود دارد، استدلال های 

علمی  و مکتوب نظر خوانندگان را دریافت کنم.

حقوق بشر ذاتی گوهر انسان است
بند اول از مقدمه اعلامیه جهانی حقوق بشر: »شناسایی 
حیثیت و کرامت ذاتی تمام اعضای خانواده بشری و حقوق 
برابر و سلب ناپذیر آنها اساس، آزادی، عدالت، و صلح جهانی 

است«.
بخش  نرگس محمدی  تلویزیونی  یک مصاحبه  در  اخیرا 
کشید.  تصویر  به  را  سیاسی  زندانیان  دردهای  از  ناچیزی 
که  آنها  ویژه  به  سیاسی  زندانیان  در خصوص  سخنان وی 
بیش از بیست سال است حتی بدون یک ساعت مرخصی 
به اسارت کشیده شده اند، حزن انگیز  بوده و اشک به چشم 
می نشاند. واقعاً تا چه اندازه یک رژیم سیاسی می تواند با 
رفتارهای غیرانسانی خویش مردمان بی گناهی را که فقط 
اینگونه  گشوده اند،  اعتراض  به  لب  عدالت خواهی  برای 
بی رحمانه به بند کشیده و یا روانه مسلخ سازد؟ این مقاله 
کوتاه با تحلیلی بر بند اول مقدمه اعلامیه جهانی حقوق 
جایگاه حقوق  بررسی  برای  را  فضایی  می کند  بشر، سعی 
و  منظر حقوق بشر  از  زندانیان سیاسی  ویژه  به  زندانیان 
نوشتارها  این  اصلی  هدف  آورد.  فراهم  بین الملل  حقوق 
و  رسانه ای  خبری  فضای  در  دانش محور  فضایی  گشودن 
مسیر  در  بتوانند  که  کارهایی  انجام  برای  است  فراخوانی 

روشنگری اندیشه  ها و برای آزادی موثر باشند.
اولین نکته که باید به آن توجه کرد تعریف مفهوم زندانی 
سیاسی است. زندانی سیاسی کیست؟ زندانی سیاسی فردی 

است که به دلیل ابراز نظر آشکار و نقد نظام سیاسی 

==زندانی سیاسی فردی است که به دلیل ابراز نظر آشکار 
و نقد نظام سیاسی موجود در یک کشور به بند کشیده 
شده است. از آغاز این حقیقت آشکار می شود که اساسا 
مفهوم زندانی سیاسی فقط ویژگی نظام های غیردمکراتیک 
و خودکامه استبدادی است. این فرد ممکن است دیدگاه ها 
و یا وابستگی به گروه های قومی، فرهنگی، مذهبی، و یا 
آزاداندیش  فرد  به عنوان یک  یا فقط  و  داشته،  جنسیتی 
نتواند سیاست ها و مدیریت کشور توسط نظام خاصی را 

پذیرفته و آن را به نقد بکشد.
==از آنجا که حکومت اسلامی در ماهیت خود نمی تواند 
با مفاهیم و ارزش های حقوق بشری سازگار باشد، راهی 
بجز عبور از این حکومت نیست. اصلاح طلبی در درون این 
نظام حکومتی نه تنها هیچ شانسی ندارد، همه نشانه ها این 

حقیقت را آشکار می سازد که مردم از آن عبور کرده اند.

محمود مسائلی – همانگونه که همه مردم ایران و جهانیان 
با اطلاع شدند، جایزه صلح نوبل به نرگس محمدی اعطا شد. 
این موضوع واکنش های زیادی را به دنبال داشت. پاره ای از 
گروه ها او را به دلیل تمایلات اصلاح طلبی و همسرش،  تقی 
رحمانی، شایسته این افتخار جهانی نمی دانند. من هم ذهنم 
بدانم  بودم  مایل  بود و خیلی  به همین موضوع مشغول 
که  آیا ایشان به درستی هنوز  مواضع اصلاح طلبی دارند یا 
اینکه به انقلاب ملی و آزادیبخش مردم برای ایرانی آزاد و 
دمکراتیک پیوسته اند. دو روز پیش در کلاس درس حقوق 
سازمان های بین المللی دو نفر از شرکت کنندگان گفتند که 
ایشان از سال ۱۳98 رسما از اصلاح طلبان اعلام برائت نموده 
و به صفوف مردم پیوسته است و به نامه ای اشاره کردند که 
در ارتباط با بیماری کرونا در وبسایت »زیتون« متعلق به 
اصلاح طلبان منتشر شده است. وی در پایان آن نامه مربوط 
ماه  از کشتارهای دی  بعد  نوشته: »من  تابستان ۱۳99  به 
9۶ و آبان 98 یک جای دیگر ایستاده ام. اصلاح طلبی عهد 
نبود، راهکار ما بود برای عهد دیگری. من به آن عهد  ما 

وفادارم. و هیچ سر آشتی ندارم.«

اما شخصا فکر می کنم اهدای جایزه به وی از چند نظر 
مهم است:

اولا  یکبار دیگر نام ایران در بند متحجران خشک اندیش 
در جهان طنین انداز شده است. از آنجا که ایشان ۱۳ بار 
این  است،  زندانی  نیز  هم اکنون  و  افکنده شده  زندان  به 
طنین اندازی نام ایران بار دیگر نظر جهانیان را به زندانیان 
سیاسی و بی گناهانی که به دلیل آزادیخواهی به بند کشیده 
بختیاری،  منوچهر  سپهری،  فاطمه  می کند.  شده اند، جلب 
و ناهید شیرپیشه حداقل چند نفر از  این زندانیان دربند 
هستند که به دلیل آزادیخواهی و تمایلات روشن وطن دوستی 

رنج محبوس شدن را به جان خریده اند.
دومین نکته این است که برنده جایزه نوبل به یک بانوی 
اسلامی  حکومت  که  حالی  در  است.  شده  اعطا  ایرانی 
بیشترین ظلم را در طول این چهل و اندی سال در حق زنان 
انجام داده و  همواره صدای زنان برای رهایی از تحجر را  
سرکوب کرده است، به نظرم دریافت جایزه صلح به ایشان 

می تواند گامی  در جهت رهایی بانوان ایرانی باشد.
سومین موردی که به باید به آن توجه شود  این حقیقت 
شرایط امروز ایران است که در آن مسیر رهایی و آزادی در 
مواردی مورد استفاده کسانی قرار می گیرد که می کوشند از 
ملتی  آرزوهای  و  کرده  استفاده  منافع خود  در جهت  آن 
به  نوبل  جایزه  اهدای  نظرم  به  بکشانند.  ناامیدی  به  را 
نرگس محمدی که فعال حقوق بشر است راه افرادی را که 
با  از طریق دیدارهایی  اشکال مختلف تلاش می کردند  به 
مقامات کشورها، زمینه های مشهور ساختن خود را فراهم 
القاء کنند که شایسته دریافت  آورده و حتی در رسانه ها 
جایزه نوبل هستند، مسدود شد. امید که آنان درس عبرت 
گرفته، از تفرقه انگیزی عبور کرده، و به صدای آزادیخواهی 

مردم و میهن دوستان بپیوندند.
و  تحریر   ٢٠٢١ سال  آوریل   ۲۴ در  حقوقی  نوشتار  این 
بانوان  مبارزات  تاثیر  تحت  من  آنزمان  در  یافت.  انتشار 
هم  هنوز  البته  و  بودم،  تحجر  با  مقابله  در  ایرانی  آزاده 
باورهای  قربانی  همواره  زنان  زیرا  می کنم  ستایش  را  آنها 

تفسیری فلسفی بر بند اول مقدمه اعلامیه جهانی حقوق بشر با تکیه بر 
حقوق زندانیان سیاسی
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انسان قرار دارد. هرگاه این ویژگی ذاتی مردم محترم شمرده 
شود، باورهای مردم و جهان بینی آنها، بنیادهای جامعه، و 
همه نظام اجتماعی به سوی خردمندی]۱[ کشیده می شود. 
خردمندان آنانی هستند که محاسبات عقلانی، جزم اندیشی، 
و سنجش سود و زیان را  تسلیم خردمندی برای حفاظت 
داشتن  آگاهی  امر  این  برای  می سازند.  انسانیت  حریم  از 
از اهمیت خردمندی به عنوان معیار رفتار اجتماعی و به 
و  عقل گرایی،  فهم  عادی  چشم اندازهای  از  فراتر  شیوه ای 
آنانی  نیاز است.  اراده ای لازم برای تحقق آن  ایجاد  سپس 
که این اراده را در خود به وجود می آورند، یعنی خردمندان، 
و  باورها  دادن  قرار  با  که  هستند  فرهیخته ای  انسان های 
انسانی،  و حیثیت و شرافت  احترام  اصل  بر  رفتار خویش 
را  تکثر  کرده،  رفتار  تساهل  و  مدارا  به  دیگران  با  همواره 
لازمه حیات جمعی انسانی می دانند، و در نتیجه همواره 
را دنبال می کنند. در  را  همزیستی مسالمت آمیز و همگرا 
اصل، اینان همواره می کوشند بدون تکیه بر پیش فرض های 
خود )به ویژه پیش فرض های آیینی و مذهبی(، ویژگی ذاتی  
شروعی  را   انسان  کرامت  و  حیثیت  به  احترام  سازنده  و 
همگرا  جامعه ای  تاسیس  برای  یکدیگر  از  یادگیری  برای 
قرار دهند. به همین جهت خردمندان از تنازع و درگیری 
اجتناب و همیشه صلح دوستی را فراراه منش و رفتار خود 
شرافت  از  حفاظت  اندیشه  ویژگی  این  می دهند.  قرار 
انسانی، صلح دوستی را به عنوان ابزاری برای فهم متقابل 
و شناسایی حق انسان ها برای بیان خود آنگونه که آزادانه 
اراده می کنند، فرض کرده و درهای گفتگو با همه به ویژه 
نظریات منتقدانه را می گشاید. هرگاه درهای گفتگو بسته 
شود، همه مملکت به زندان بزرگی تبدیل خواهد شد که 
قضات و زندانبانان آن بیخردانی خواهند بود که جز مرزهای 
محدود دنیای حقیر جزمی  خویش چیز دیگری را نمی بینند. 
پرخاشگرانه،  آنان ذاتاً  برنامه های  اینان به حیات و  نگرش 
حذفی، و جنگ طلبانه خواهد بود.  اعلامیه جهانی حقوق 
بشر این درس های انسانی را به همه ما برای دفاع از حقوق 

زندانیان سیاسی و تلاش برای رهایی آنان می آموزد.
و  بشر،  حقوق  جهانی  اعلامیه  بند  اولین  از  تفسیر  این 
حمایت مجمع عمومی ملل متحد از آن، چشم انداز دیگری را 
نیز  می گشاید. زندانیان باید از طریق برنامه های توانبخش 
و بازپروری به گونه ای توانمند شوند که نه تنها به آغوش 
توانمند  گونه ای  به  باید  مهمتر  همه  از  برگردند،  جامعه 
شوند که بتوانند در اهداف اجتماعی و خیر همگانی نیز 
مشارکت جویند. این ضرورت توضیح دهنده ویژگی پنجم 
اصل احترام به کرامت و حیثیت انسانی بر اساس اعلامیه 
جهانی حقوق بشر است. بنابراین اگر نظام خودکامه جبار 
بند کشیدن مخالفان  به  با  را دارد که  نادرست  این تصور 
خود، می تواند آنها را تنبیه و یا صدایشان را خاموش سازد، 
و چگونه  برنامه ها  چه  از طریق  دهد  توضیح  می بایست 
می خواهد توانبخشی را بر امر تنبیه کردن بیفزاید. البته این 
نابخردانه جباران حاکم  عقاید  در خصوص  پرسشی محال 
است. ولی طرح این پرسش می تواند بعد دیگری از تاکید 
بند اول اعلامیه جهانی بر ضرورت حفظ شرافت و حیثیت 

زندانیان را توضیح دهد.
ارزش و بهای انسان به آن درجه بالاست که تحت هیچ 
شرایطی توسط خردمندان نمی تواند نادیده گرفته شود. حال 
هرگاه فردی بنا به دلیلی زندانی شود، اصل شرافت و کرامت 
ذاتی ایجاب می کند که نه تنها در شرایط نگهداری فرد در 
زندان او را به عنوان یک فرد انسانی در نظر گیرد، هرگز 
نمی تواند از آن انسان دربند )حتی اگر مرتکب جنایتی شده 
)ایدئولوژیک(  آیینی  اهداف  برای  ابزاری  عنوان  به  باشد( 

نظام سیاسی استفاده کند. در حقیقت هر انسانی 

موجود در یک کشور به بند کشیده شده است. از 
آغاز این حقیقت آشکار می شود که اساسا مفهوم زندانی 
خودکامه  و  غیردمکراتیک  نظام های  ویژگی  فقط  سیاسی 
استبدادی است. این فرد ممکن است دیدگاه ها و یا وابستگی 
به گروه های قومی، فرهنگی، مذهبی، و یا جنسیتی داشته، 
نتواند سیاست ها  یا فقط به عنوان یک فرد آزاداندیش  و 
را  آن  و  پذیرفته  را  نظام خاصی  توسط  و مدیریت کشور 
به نقد بکشد. در این تعریف، زندانی سیاسی فردی است 
سوی  و  سمت  باشد،  آزادیخواه  می بایست  ضرورتا  که 
عدالت اجتماعی را در رفتار و گفتارهای خود برگزیند، و 
در نهایت زندگی و یا جان خویش را برای آرمانی متعالی و 
رهایی بخش، یعنی پایان بخشیدن به رنج ها تاریخی مردم 
زندانی سیاسی  دلیل،  به همین  اهدا می کند.  تحت ستم، 
بودن با مفاهیم آزادی و حقوق بشر از یکسو، و ارزش های 

دمکراتیک و جامعه باز از دیگرسو، همراه است.
از این رو، مفهوم زندانی سیاسی با مفاهیم انسانی آمیخته 
سیاست های  و  رویه ها  همه  بقای  برای  را  خطر  زنگ  و 
غیرانسانی به صدا در می آورد. همین تقابل کافی است که 
این  با همه  توضیح دهد.  بتواند  را  زندانی سیاسی  وجود 

تفاصیل، می بایستی نوعی مقوله بندی بر اساس:
١( منابع تعارض به عنوان مایه اصلی سیاست ورزی برای 

هر دو طرف
٢( نوع اقدام سیاسی، یعنی مبارزات مدنی و خشونت بار

٣( شرایط اجتماعی و جامعه مدنی
۴( نظام قضایی کشور مستبد را در نظر گرفت.

رویه های  با  مقابله  روش های  می تواند  مقوله بندی  این 
سرکوبگرانه نظام های حاکم از زاویه دید گفتمان حقوق بشر 
را  روشن تر سازد زیرا هر کدام از این مقوله ها در اسناد و 
رویه های حقوق بشری خاصی تبلور یافته اند، هرچند که در 
تحلیل نهایی باید این اسناد و رویه ها را در پیوندی منسجم 

و جامع مورد تحلیل قرار داد.
اولین و روشن ترین سند بین المللی برای دفاع از حقوق بشر 
زندانیان  بطور عام، و زندانیان سیاسی، بطور خاص، اعلامیه 
جهانی حقوق بشر است. اعلامیه اهداف و باورهای خود را 
در جمله آغازین مقدمه به شیوه ای ساده ولی در عین حال 
عمیق معرفی کرده است: »شناسایی حیثیت و کرامت ذاتی 
تمام اعضای خانواده بشری و حقوق برابر و سلب ناپذیر آنها 
اساس، آزادی، عدالت، و صلح جهانی است «. در این بیانیه 
مقدماتی که روح اعلامیه جهانی را شکل می بخشد، موضوع 

حیثیت با پنج ویژگی ضروری پیوند یافته است:
ذاتی  ارزش  والای  نشانه  حیثیت  یا  کرامت  اینکه  اول 
به  و  در همه شرایط  و  مردم  برای همه  که  است  انسان 
دور از هرنوع تبعیضی باید محترم شمرده شود. این بایستن 
ماهیتی جهانشمول داشته و با هستی انسان آمیخته است. 
بنابراین باید در قانون اساسی کشورها به عنوان راهنمای 
همه  در  عملی  شیوه های  به  و  گرفته  قرار  زندگی  اصلی 
ابعاد حیات اجتماعی مراعات شود. اصل  سی و نهم قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ضرورت حفاظت از کرامت را مورد 
که   است: »هتک  حرمت  و حیثیت  کسی   داده  قرار  تایید 
به  حکم  قانون  دستگیر، بازداشت ، زندانی  یا تبعید شده ، به  
هر صورت  که  باشد ممنوع  و موجب  مجازات  است«.  حال 
چگونه است که دستگاه جابر قضایی جمهوری اسلامی ایران 
اساس  بر  را  اساسی خودشان  قانون  اصل مسلم  این  حتی 
آنچه دیانت و تقوی نامیده می شود  رعایت نمی کنند؟ در 
بند کشیدن و رفتارهای غیرانسانی و خوار ساختن هر انسان 
بی گناه )یا با گناه(، انکار هویت انسانی و فاحش ترین نقض 
حقوق او به عنوان یک انسان است. به همین دلیل، طرح 
شکایات علیه دولت های ناقض حقوق بشر باید برای پذیرفته 

شدن جهت رسیدگی، ویژگی »فاحش بودن« را اثبات نماید.
چنان  دارای  ذاتی  حیثیت  که  است  این  ویژگی  دومین 
نوع مفهومی از  آن نمی توان هیچ  بدون  که  است  اهمیتی 
از«  بودن  »رها  معنی  به  آزادی  کرد.   تعریف  را  آزادی 
همه موانعی که بر سر راه تصمیم گیری مستقل فرد قرار 
و  تردید  غیرقابل  و  والا  ارزش  بر همان  تکیه  با  و  داشته، 
یا چانه زنی امکان تحقق پیدا می کند. این همراهی آزادی 
جدا  بودن  انسان  از  نمی توان  را  ذاتی  ارزش  و  حیثیت  با 
کرد. در اصل، انسان وقتی می تواند معنای وجودی خود را 
ابراز کند که امکان برخورداری از آزادی در تصمیم گیری و 
انتخاب نحوه ی شدن و بودنِ خویش را داشته باشد. بنابراین 
هرنوع محدودیت در برابر اراده انسان برای انتخاب آزادانه 
این  از  اوست.  و هویت وجودی  انکار هستی  مستقل،  و 
)زندان  تادیبی  مراکز  نیز  و  قضایی  نظام  هرنوع  در  رو 
تنها  می بایست  انسان  شأن  و  حیثیت  حفظ  کلی(  بطور 
وظیفه ای حقوق  این  باشد.  مراکز  آن  سازمان دهنده  اصل 
بشری است که اصل حیثیت و شرافت انسانی به گونه ای 
سازماندهی و اجرا بشود که نه تنها آموزش های لازم برای 
توان  خود،  انسانی  ارزش  به  زندانیان  به  بخشیدن  آگاهی 
خودکنترلی، و خردمندی را ارتقا بخشد، از همه مهمتر باید 
آنان را به مشارکت در فضای معناداری برای اصلاح و پیشبرد 
امور ترغیب نماید. حفظ کرامت انسانی تنها راه گریزناپذیری 
است که می تواند به شیوه ای موثر به روش های غیرانسانی 
معمول در زندان ها و تحقیر زندانیان خاتمه بخشد. هر جا 
کرامت و شرافت انسان ها فراموش شود،  جیزی جز تباهی 
کل نظام سیاسی  برجای نخواهد گذاشت. در این نگرش به 
فلسفه هویتی انسان، هر جا شرافت و حیثیت انسان نادیده 
گرفته شود، و یا در هر جا آزادی وجود نداشته باشد، آنجا 
زندان است. نه فقط همه ایران، بلکه همه سرزمین هایی که 
اراده مردمانش توسط حکومت های جزم گرای تمامیت خواه 
آن  مردمان  و  هستند  زندان  است،  شده  کشیده  بند  به 

سرزمین زندانیان سیاسی.
سومین ویژگی به ارزش سازنده ضرورت احترام و حفاظت 
اساس  انسان  حیثیت  دارد.  ارتباط  انسان  ذاتی  حیثیت  از 
عدالت است. در اصل بدون تکیه آن بر ارزش ذاتی و حیثیت 
انسان نمی توان هیچ نوع تعریف منسجم و دقیقی از عدالت 
اینجا، برخلاف نظریه های عمومی  که  را  فراهم آورد. در 
عدالت را با ابعاد اقتصادی برابری و انصاف پیوند می دهند، 
عدالت به معنی تایید و شناسایی سیاسی و نهادین برابری 
همه انسان ها در ذات هویتی و تفاوت های آنان است. از 
آنجا که انسان ها خویشتن خویش و رابطه آن جهان پیرامونی 
را با نگرشی عمیقا درونی و سپس با اشتراک گذاشتن آن با 
دیگران تعریف می کنند، هرکدام از دیگران متفاوت هستند. 
تفاوت های جنسیتی، قومی، آیینی، فرهنگی، و هویتی همه 
برای  آزادی  از  برخورداری  همان  جلوه های  و  شاخصه ها 
تعریف خویش به شمار می روند. بنابراین، حیثیت این ارزش 
تا بتواند خود را  سازنده را در اختیار انسان قرار می دهد 
آنگونه که می خواهد تعریف کرده و با دیگران به اشتراک 
بگذارد و مراوده داشته باشد. هرگاه این ویژگی های متفاوت 
بودن انکار شود، فاحش ترین بی عدالتی ها به وجود می آید. 
به عبارت بهتر، عدالت چیزی نیست مگر شناسایی برابری 
حقوقی تفاوت ها.  با توجه به این تفاسیر، دربند کشیدن 
حق  و  مستقل  هویت  انکار  مگر  نیست  چیزی  انسان ها 
ذاتی آنها برای متفاوت بودن. تحمیل یک نظریه خاص و 
یا یک آیین و یا مذهب بر مردم یک سرزمین، در حقیقت 
ابلهانه ترین  نتیجه  در  و  بزرگ،  زندانی  در  مردم  قراردادن 

اعمال بی عدالتی بر مردم یک سرزمین است.
ذاتی  کرامت  و  حیثیت  ابزاری  ارزش  در  چهارم  ویژگی 
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به این دلیل که انسان است برخوردار از کرامت و 
ارزش ذاتی است، و نه اینکه چون در بند است، از او به 
به همین  کنند.  استفاده  دیگر  اهداف  برای  ابزاری  عنوان 
برای  زندانیان  توان بخشی  برنامه های  با  باید  زندان  دلیل 
بازگشت به جامعه همراه باشد. مهمترین رکن این برنامه ها 
توجه به شرایط روحی و روانی فرد زندانی است که او را 
به تدریج از فهم انسانی خود دور می سازد. در این شرایط، 
نظام زندان و زندانبان باید حق زندانیان برای یافتن هویت 
خویش را به عنوان حقوق بشر در نظر گیرند. این امر حق 
زندانی را با وظیفه سیستم زنان برای برخورداری از حقوق 
بشر توان بخشی همراه می سازد. در حقیقت، حقوق بشر 
توان بخشی از همان شأن و ارزش ذاتی سرچشمه می گیرد، و 
به همین دلیل ویژگی جهت دهنده ای به موضوع حیثیت 
در  حتی  که  می آموزد  زندانبان  به  ویژگی  این  می دهد. 
شرایطی که به ظاهر یک زندانی به دلیل جنایت شایسته 
رفتار محترمانه نیست، ارزش و حیثیت انسانی او را محترم 
شمارند و قضاوت راجع به نوع تنبیه را به تصمیم  دادگاه 
صالح واگذار نمایند. به همین خاطر، در حالی که حقوق 
آورده،  انسانی فراهم  برای کرامت  را  تعریف  بهترین  بشر 
این مفهوم می بایست در مباحث مدیریتی زندان و ابعاد 
روانشناسانه رفتار با زندانی نیز مورد توجه قرار گیرد. این 
را  زندانیان  توانبخشی  برای  برنامه ریزی  ضرورت  موضوع 
ایجاب می کند. این در حالیست که در نظام های تمامیت خواه 
و جزم اندیش، به دلیل معارضه ذاتی اعتقادات آنها با حقوق 
بشر، زندانیان، به ویژه زندانیان سیاسی از همه این نیازها 

محروم می مانند.
در اجرای آرمان های انسانگرایانه، مجمع عمومی  سازمان 
ملل متحد در قطعنامه شماره ۴۵/١١١ در چهاردهم دسامبر 
با  بنیادین رفتار  سال ١٩٩٠ این موارد را  به عنوان اصول 

زندانیان سیاسی اعلام کرد:
١.  با همه زندانیان به دلیل کرامت و ارزش ذاتی که دارند، 

به عنوان یک انسان و با احترام رفتار می شود.
عقاید  مذهب،  زبان،  جنسیت،  رنگ،  نژاد،  نظر  از   .٢
سیاسی یا عقاید دیگر، منشأ ملی یا اجتماعی، دارایی، تولد، و 
یا وضعیت دیگر هیچگونه تبعیضی نباید وجود داشته باشد.
٣. در هر کجا شرایط محلی ایجاب کند، احترام به عقاید 

مذهبی و یا فرهنگی زندانیان اجتناب ناپذیر است.
حضانت  به  مربوط  وظایف  و  زندان ها  مسئولیت   .۴
زندانیان، و نیز محافظت از جامعه در برابر وقوع جرائم، 
باید با سایر اهداف اجتماعی یک کشور و مسئولیت های 
مربوط به ارتقا، رفاه، و رشد همه اعضای جامعه همراه باشد.
واقعیت  اثبات  دلیل  به  که  محدودیت هایی  بجز   .۵
از  باید  زندانیان  کلیه  می کند،  ایجاب  را  حبس  ضرورت 
حقوق بشر و آزادی های اساسی مندرج در اعلامیه جهانی 
میثاق  عضو  کشوری  هرگاه  باشند.  برخوردار  بشر  حقوق 
اقتصادی، اجتماعی، و فرهنگی )١٩۶۶(،  بین المللی حقوق 
میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی )١٩۶۶(، و پروتکل 
اختیاری آن، و همچنین دیگر اسناد حقوق بشری در سایر 
میثاق های سازمان ملل باشد، باید خود را به احترام به حقوق 

بشر زندانیان متعهد نگه دارد.
۶. کلیه زندانیان حق شرکت در فعالیت ها و آموزش های 
فرهنگی با هدف رشد کامل شخصیت انسان را دارا هستند.
عنوان  به  انفرادی  سلول  لغو  برای  تلاشی  نوع  هر   .٧
مجازات، و یا محدود کردن استفاده از آن سلول انفرادی باید 

و تشویق و پیش برده شود.
زندانیان  آن  به موجب  که  فراهم شود  باید شرایطی   .8
تا  شوند  برخوردار  مناسب  مزد  با  کردن  کار  از  بتوانند 
بتوانند در بازار کار کشور مشارکت داشته و به آنها امکان 

حمایت های مالی خود و خانواده خود را بدهد.
٩. زندانیان به دور از هر نوع تبعیض به دلیل وضعیت 
حقوقی خود، باید به خدمات بهداشتی موجود در کشور 

دسترسی داشته باشند.
١٠. با مشارکت و کمک جامعه و نهادهای اجتماعی و با 
توجه به منافع قربانیان، شرایط مساعدی برای ادغام مجدد 
زندانی سابق در جامعه و در بهترین شرایط ممکن ایجاد 

می شود.
اعمال  اصول فوق می بایست بطور بی طرفانه  ١١. همه 

شود.
فعالان و نهادهای جامعه مدنی، به همراه متفکران حقوق 
بشر، می بایست با برجسته ساختن اینگونه مباحث سمت و 
سوی عمیق تری به فعالیت های خود برای رهایی زندانیان 

سیاسی بدهند. از آنجا که جمهوری اسلامی اعلامیه جهانی 
حقوق بشر و نیز هر دو میثاق  حقوق مدنی و سیاسی، و 
نیز حقوق اقتصادی، اجتماعی، و فرهنگی را امضا و تصویب 
کرده است، به دلیل تعهدات الزام آور ناشی از این معاهدات 
باید خود را به لغو مفهوم زندانی سیاسی متعهد نگه دارد. 
اما از آنجا که حکومت اسلامی در ماهیت خود نمی تواند 
راهی  باشد،  سازگار  ارزش های حقوق بشری  و  مفاهیم  با 
درون  در  اصلاح طلبی  نیست.  حکومت  این  از  عبور  بجز 
این نظام حکومتی نه تنها هیچ شانسی ندارد، همه نشانه ها 
این حقیقت را آشکار می سازد که مردم از آن عبور کرده اند. 
چنانکه داعیه های چپگرایی و وابستگی به ایدئولوژی های 
امید  به  و مطرود شده اند.  نزد مردم مردود  در  کهنه هم 

آگاهی های مسئولانه و آزادی میهن.

اندیشکده  آتاوا و کارلتون و دبیرکل  بین الملل، دانشگاه های  بازنشسته روابط و حقوق  *دکتر محمود مسائلی استاد 
بین المللی نظریه های بدیل با مقام مشورتی دائم نزد ملل متحد

]Reasonableness as opposed to rationality ]۱ من در اینجا خردمندی را در مقابل عقل گرایی فردگرایانه و ابزاری 
قرار دادم.

می شود.« به این شکل که دانشجو با ارائه برنامه به یک 
تا دکتری  کارشناسی  از  پذیرش  و  او می شود  استاد، شاگرد 

هم رواج دارد.
بنیان شامل  دانشگاه حکمت  »پایه  افزود:  عموعابدینی 
و  شاگردپروری  استادمحوری،  برنامه محوری،  مؤلفه  چهار 

اخلاق محوری است.«
این اظهارات در شرایطی بیان شده که دانشگاه ها در ایران از 
زمان شیوع کووید۱9- و پس از آن خیزش ضدحکومتی از اواخر 
شهریور ۱۴۰۱ تاکنون تعطیل یا در مقاطعی نیمه تعطیل بود.
کانون های  اصلی ترین  از  یکی  را  دانشگاه ها  حکومت 
اعتراض می داند به همین دلیل به هر بهانه ای تلاش می شود 
از مراکز علمی  از برگزاری کلاس های حضوری در بسیاری 

عالی و دانشگاه ها جلوگیری شود.

==وزارت علوم جمهوری اسلامی قصد دارد تا ۱۴۰۳ ۱۰ 
هزار رشته تحصیلی در مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری در 
دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی را حذف کند. ادعا شده 
دلیل این اقدام »بررسی آینده شغلی فارغ التحصیلان« است.
تاسٔیس  برای  می گوید  علوم  وزارت  ==معاون 
برنامه ریزی  تمدن ساز«  و  بنیان  حکمت  »دانشگاه های 
برنامه محوری،  مؤلفه،  چهار  شامل  آن  پایه های  که  شده 

استادمحوری، شاگردپروری و اخلاق محوری است.

معاون آموزشی وزارت علوم از برنامه این وزارتخانه برای 
»حذف ۱۰ هزار رشته تحصیلی« در مقاطع کارشناسی ارشد و 
دکتری در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی خبر داد. ادعا شده 
دلیل این اقدام »بررسی آینده شغلی فارغ التحصیلان« است.
قاسم عموعابدینی روز سه شنبه ۱8 مهرماه با اعلام این 
خبر به ضرورت »بازنگری رشته های دانشگاهی« اشاره کرد و 
گفت: »پس از بررسی های کارگروه های مربوطه در صورتیکه 
از نظر شغلی آینده ای برای فارغ التحصیلان دانشگاهی در 
این رشته ها وجود نداشته باشد، تمامی ۱۰ هزار رشته سال 
آینده حذف خواهند شد.« این مقام وزارت علوم اشاره نکرد 

که کدام رشته ها حذف شده اند.
بازنگری  سیاست  اساس  »بر  داد  توضیح  ادامه  در  وی 
اکنون یک مدل و  رشته های دانشگاهی در وزارت علوم« 
تمدن ساز«  و  بنیان  حکمت  »دانشگاه های  در  را  برنامه ای 
برنامه ریزی شده که براساس آن، دانشجویان استعداد برتر 
به جای پذیرش از فوق دیپلم به کارشناسی و از کارشناسی 
این  دکتری،  به  ارشد  کارشناسی  از  و  ارشد  کارشناسی  به 
دانشجویان از دیپلم در فوق لیسانس پذیرش شوند که به 
آن »فوق لیسانس پیوسته« می گویند و همچنین بتوانند از 

لیسانس در مقطع دکتری پذیرش شوند.
»خاص  پذیرش  این  علوم،  وزارت  مقام  این  گفته  به 
و  است  برتر«  استعدادهای  و  درخشان  استعدادهای 
انجام  دنیا  دانشگاه های  بسیاری  در  روند  »این  ادعا شده 

حذف ۱۰ هزار رشته دانشگاهی در مقاطع ارشد 
و دکتری؛ تاسٔیس دانشگاه های »حکمت بنیان«

دانشجویان دانشگاه علوم اجتماعی تهران
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که باید خرج رفاه مردم ایران شود صرف گسترش تروریسم 
می کند. در همین ارتباط شاهزاده رضاپهلوی بلافاصله پس 
از حمله تروریستی فجیع حماس علیه اسرائیل در توییتی 
به  زمانی  تنها  و کل منطقه  ایران  نوشت: »اسرائیل، مردم 
در  اسلامی  رژیم  که  یافت  ثبات دست خواهند  و  امنیت 
تهران که ثروت ایرانیان را هزینه حمایت از یک ایدئولوژی 
قاتلانه و تروریست های معتقد به آن می کند به زباله دان 

تاریخ فرستاده شود.«
فریبرز کرمی زند افسر سابق نیروی انتظامی از مخالفان 
جمهوری اسلامی می گوید شش میلیاردی که بایدن به جمهوری 
اسلامی داد اینک توسط حماس در حال خرج شدن است.
با اینهمه ماتیو میلر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا با رد 
این اظهارات درباره تاثٔیر معامله با جمهوری اسلامی مدعی 
شد: » توافق برای بازگرداندن شهروندان آمریکایی از ایران 
هیچ ارتباطی به حمله وحشتناک علیه اسرائیل ندارد. حتا 
یک سنت هم خرج نشده و در صورت استفاده هم از این 
دارایی فقط می توان برای نیازهای بشردوستانه مانند غذا و 

دارو هزینه کرد.«
از  پیش  ماه  چند  اسلامی  جمهوری  رهبر  خامنه ای  علی 
این در دیدار با رهبران گروه های »مقاومت« در تهران به 
آنها وعده حمایت های مالی و نظامی برای تداوم عملیات 

مسلحانه علیه اسرائیل در نوار غزه و کرانه باختری داد.
بسیاری از تحلیلگران علاوه جمهوری اسلامی چند کشور 
دیگر منطقه از جمله قطر را به حمایت از تروریست های 

فلسطینی متهم می کنند.

عالی  دیوان  رایٔ  با صدور  ==منابع حکومتی می گویند 
لوکزامبورگ، موانع قضایی برای دسترسی جمهوری اسلامی 
به یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار از پول های بلوکه شده 

ایران در این کشور برطرف شده است.
==مرکز امور حقوقی بین المللی معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری اسلامی در ایران اعلام کرد دیوان بین المللی داوری 
در یکی از پرونده های مربوط به دعاوی ایران- آمریکا به 
دلار  میلیون  مبلغ ۴۳  و  داده  رایٔ  اسلامی  نفع جمهوری 
به حساب جمهوری اسلامی در یک بانک هلندی در لاهه 

واریز خواهد شد.
==سناتور مارکو روبیو می گوید »حملات حماس توسط 
و مماشات  پشتیبانی می شد  و  مالی  تامٔین  ایران  ]رژیم[ 

مستمر با این رژیم این حملات را تشویق می کند«.
==مخالفان جمهوری اسلامی و سیاستمداران آمریکایی 
از حزب جمهوریخواه می گویند شش میلیاردی که بایدن 
به جمهوری اسلامی داد اینک توسط حماس در حال خرج 
شدن است اما سخنگوی وزارت خارجه دولت بایدن ادعا 

کرده حتا یک سنت هم خرج نشده!
حماس  گروه  وحشیانه ی  تروریستی  حمله  با  همزمان 
به اسرائیل و کشتار خونین شهرک نشینان با حمایت سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی، گزارش شد که با صدور رایٔ دیوان 
جمهوری  دسترسی  برای  قضایی  موانع  لوکزامبورگ،  عالی 
اسلامی به یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار از پول های بلوکه 

شده ایران در این کشور برطرف شده است.
اعلام کرد که  اسلامی ۱۵ مهرماه  بانک مرکزی جمهوری 
»کلیراستریم«  مؤسسه  در  بانک  این  ارزی  دارایی های 
لوکزامبورگ که در سال ۲۰۲۰ با شکایت برخی اتباع آمریکایی 
توقیف شده بود پس از رسیدگی در دیوان عالی لوکزامبورگ 
آزاد شد.این خبر درست در شرایطی منتشر شده که پس از 
پشتیبانی جمهوری اسلامی از حماس در حمله تروریستی به 
اسرائیل انتقادها از دولت بایدن به دلیل پرداخت باج شش 
ازای مبادله گروگان ها به  ایران در  میلیارد دلاری به رژیم 

شدت افزایش پیدا کرده است.
از  زیادی  شمار  اسلامی،  جمهوری  مخالفان  بر  علاوه 
سیاستمداران آمریکا به ویژه جمهوریخواهان تاکٔید می کنند 
ملاها  جیب  به  پنهان  و  پیدا  توافق های  در  که  پول هایی 
سرازیر می شود صرف تامٔین مالی گروه های تروریستی در 

منطقه و همچنین سرکوب مردم ایران می شود.
حقوقی  معاونت  بین المللی  حقوقی  امور  مرکز  همزمان 
ریاست جمهوری اسلامی در ایران اعلام کرد دیوان بین المللی 
ایران-  دعاوی  به  مربوط  پرونده های  از  یکی  در  داوری 
آمریکا به نفع جمهوری اسلامی رایٔ داده و مبلغ ۴۳ میلیون 
دلار به حساب جمهوری اسلامی در یک بانک هلندی در 
لاهه واریز خواهد شد. برخی منابع نیز ادعا کردند که این 

مبلغ واریز شده است.
اعلام  معتقدند  که  ناظرانی  نیستند  کم  میان  این  در 
همزمان این دو خبر راهکار جمهوری اسلامی برای جلوگیری 
از افزایش قیمت دلار در ایران پس از آغاز جنگ در مرزهای 

اسرائیل است. احتمال کشیده شدن دامنه ی جنگ به سایر 
ارز  قیمت  افزایش  بر  علاوه  ایران  جمله  از  منطقه  نقاط 
سقوط شدید بورس را نیز به دنبال داشت. نرخ دلار در ایران 
روز دوشنبه ۱۶ مهرماه به بیش از ۵۲ هزار تومان رسیده و 

بورس بیش از ۵۰ هزار واحد سقوط کرده است.
نادیده  سیاست  معتقدند  تحلیلگران  از  زیادی  شمار 
گرفتن تحریم های جمهوری اسلامی از سوی دولت بایدن و 
پرداخت باج شش میلیارد دلاری به رژیم به سایر دولت ها و 
نهادهای بین المللی هم سرایت کرده است. با همین استدلال 
به ویژه پس از حملات تروریستی حماس به اسرائیل موج 
انتقادات علیه دولت بایدن که پیش از این خیز برداشته بود، 

بسیار شدت یافته است.
توسط  حماس  »حملات  می گوید  روبیو  مارکو  سناتور 
مماشات  و  می شد  پشتیبانی  و  مالی  تامٔین  ایران  ]رژیم[ 

مستمر با این رژیم این حملات را تشویق می کند.«
توییتی  در  آمریکا  کنگره  بیکن عضو جمهوریخواه  دون 
می شود.  پشتیبانی  ایران  تسلیحات  با  »حماس  می نویسد 
به  برسد  چه  بدهیم  ایران  به  دلار  یک  نباید  هرگز  ما 
برای آزاد کردن  شش میلیارد دلاری که دولت بایدن اخیراً 

گروگان ها پرداخت کرد.«
شماری از مقامات سابق آمریکا از جمله دونالد ترامپ، 
جان بولتون مشاور سابق امنیت ملی آمریکا، نیکی هیلی 
سفیر سابق آمریکا در سازمان ملل و سایرین هم به شدت 

علیه بایدن موضع گرفته اند.
را  باورند که جمهوری اسلامی پول هایی  این  بر  بسیاری 

جمهوری اسلامی ۱/۷ میلیارد دلار دیگر به جیب می زند؟!
 تامٔین مالی تروریسم با ثروت مردم ایران!

رژه نیروهای سپاه پاسداران در راهپیمایی حکومتی »روز قدس« / تهران فروردین  ۱۴۰۲

وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسیوبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی
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وی با تاکید بر اینکه »باید مطمئن شویم که نرگس در زندان 
نمی میرد« برنده جایزه صلح را نماینده همه زنان ایرانی دانست.
در  که  ایران  سینمای  بازیگر  زن  نخستین  ریاحی  کتایون 
جریان خیزش سراسری »زن  زندگی آزادی« حجاب اجباری را 
اینستاگرام خود نرگس محمدی  از سر برداشت،  در صفحه 

را»افتخاری که در بند است« توصیف کرد.
ترانه علیدوستی یکی دیگر از بازیگران سینمای ایران در 
واکنش به جایزه نوبل صلح نرگس محمدی نوشت: »آزادی 
خواهد آمد. به گواه   رد قدم هایی که زنی چون تو بر این خاک 
بجا گذاشت.آزادی خواهد آمد، چون زنی مثل تو حبس شدنی 

نبود، نرگس جانم.«
جو بایدن رئیس  جمهوری آمریکا نیز در واکنش به اعلام 
نام نرگس محمدی به عنوان برنده جایزه صلح نوبل خواستار 
آزادی فوری او شد و گفت: »تعهد خانم محمدی به ساختن 
آینده ای که زنان و همه مردم در ایران شایسته آن هستند 
الهام بخش افرادی است که در همه جا برای حقوق بشر و 

کرامت اولیه انسانی مبارزه می کنند.«
وی با اعلام این وعده که کشورش در کنار نرگس محمدی و 
»مردم شجاع ایران« خواهد ایستاد تاکید کرد: »نرگس محمدی 
بازداشت ها، آزار و شکنجه های مکرر رژیم ایران را تحمل کرده 

است اما اراده خانم محمدی تنها قوی تر شده است.«
بایدن این جایزه را یک »قدردانی« دانست و افزود: »حتی 
با وجود اینکه او اکنون و به ناحق در زندان اوین بسر می برد، 
هنوز هم جهان صدای زلال نرگس محمدی را می شنود که 

خواهان آزادی و برابری است.«
همچنین آبرام پلی نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در 
ایران و  از مردم  را »قهرمان بسیاری  ایکس نرگس محمدی 

جهان« دانست.
گیلا گاملیل وزیر اطلاعات اسرائیل نیز در پیامی به زبان 
فارسی، اهدای جایزه صلح نوبل به نرگس محمدی را تبریک 
گفت و  نوشت: »امروز از شنیدن برنده شدن جایزه صلح نوبل 
نرگس محمدی خرسند شدم. نرگس سمبل نبرد بی وقفه مردم 

ایران بر علیه رژیم خونخوار که دشمن کشور اسراییل، 

==نرگس محمدی: »هرگز مبارزه برای استقرار دموکراسی، 
آزادی و برابری را متوقف نخواهم کرد. شکی نیست که جایزه 
نوبل صلح بر مقاومت، عزم، امید و شوق من به ادامه این 

راه خواهد افزود و شتاب بیشتری به گام هایم خواهد داد.
==مژگان افتخاری مادر مهسا امینی:  »باید کار بزرگتری برای 
همه زنان ایران انجام شود و صدای آنها نیز باید شنیده شود.«
==شهبانو فرح پهلوی در پایان گفت: »امیدوارم این جایزه 
موجب توجه و کمک بیشتر جامعه جهانی به مبارزات ملت 

ایران برای پایان بخشی به این شب دراز شود.«
==شاهزاده رضا پهلوی: »مبارزه آزادیخواهان و زندانیان 
سیاسی چون خانم محمدی، فاطمه سپهری، منوچهر بختیاری، 
توماج صالحی، ناهید شیرپیشه و بسیاری دیگر تا آزادی ایران 

ادامه خواهد داشت.«

نرگس محمدی  فعال حقوق بشر که جایزه صلح نوبل ۲۰۲۳ 
به وی اهدا شده است در پیامی از زندان اوین تاکید کرد: 

»هرچه بیشتر ما را محدود کنید، قوی تر می شویم.«
سخنگوی کانون مدافعان حقوق بشر ایران در بیانیه ای که 
از قرار معلوم فقط به دست نیویورک تایمز رسیده و به نظر 
می رسد تاریخ نوشتن آن پیش از اعلام تصمیم کمیته جایزه صلح 
نوبل باشد نوشته است: »هرگز مبارزه برای استقرار دموکراسی، 
آزادی و برابری را متوقف نخواهم کرد. شکی نیست که جایزه 
نوبل صلح بر مقاومت، عزم، امید و شوق من به ادامه این راه 
خواهد افزود و شتاب بیشتری به گام هایم خواهد داد. در ایران 
خواهم ماند و به مبارزه مدنی ام در دفاع از مظلومان و علیه 
نهادهای سرکوب ادامه خواهم داد، حتا اگر ناچار باشم باقی 
زندگی خود را در زندان سپری کنم.در کنار همه مادران دلیر 
ایرانی به نبرد خود تا آزادی زنان علیه تبعیض های بی وقفه، 
استبداد و سرکوب های جنسیتی این حکومت مذهبی ستمکار 

ادامه خواهم داد.«
نرگس محمدی  اینستاگرام  اساس متنی که در صفحه  بر 
منتشر شده، او نتوانسته پس از دریافت جایزه با خانواده و 

دوستانش تماس بگیرد.
کمیته نوبل نروژ در اسلو روز جمعه ۶ اکتبر )۱۴مهر( نرگس 
محمدی فعال حقوق بشر زندانی در ایران را برنده جایزه نوبل 

سال ۲۰۲۳ اعلام کرد.
کمیته صلح نوبل امیدوار است که نرگس محمدی نه تنها 
آزاد شود بلکه بتواند در مراسم دریافت جایزه خود که ۱۰ 

دسامبر برگزار خواهد شد حاضر شود.
اعلام نام نرگس محمدی به عنوان برنده جایزه نوبل صلح 
۲۰۲۳ واکنش های مخالف و موافق گسترده ای در بین مقامات 
سیاسی و شخصیت های داخلی و خارجی  به دنبال داشته 

است.
شهبانو فرح پهلوی در صفحه ایکس اهدای جایزه صلح نوبل 
به نرگس محمدی را به او شادباش گفت و این رویداد را نمودی 
از اهمیت مبارزات آزادیخواهانه زنان ایرانی در نگاه جهانیان 

دانست.
وی با اعلام اینکه  زنان ایرانی در این چهار دهه و از همان 
آغاز فتنه ۵۷ زیر بیشترین فشار ها و ستم ها زیسته اند تأکید 
کرد که آنها »با وجود این، در همه ی این سال ها در کنار مردان 
آزادیخواه ایرانی، برای باز پس گرفتن حقوق از دست رفته خود 
مبارزه کرده اند و نشان داده اند که شایسته بهترین ها هستند. 

»
  وی ابراز  امیدواری کرد که نرگس محمدی و دیگر زندانیان 

سیاسی عقیدتی هرچه زودتر از بند استبداد ر ها شوند.
این جایزه  »امیدوارم  پایان گفت:  در  پهلوی  فرح  شهبانو 
موجب توجه و کمک بیشتر جامعه جهانی به مبارزات ملت 

ایران برای پایان بخشی به این شب دراز شود.«
شاهزاده رضا پهلوی نیز در این خصوص پیامی منتشر کرد 
و نوشت: »ایرانیان ۴۴ سال است که برای رهایی از چنگال 
این  دیکتاتوری وحشیانه جمهوری اسلامی مبارزه می کنند. 
ایرانی را  رژیم از همان روز نخست تلاش کرده است زنان 
تحت سلطه و کنترل قرار دهد و تحقیر کند.« وی اهدای این 
جایزه به نرگس محمدی را »سپاس و قدردانی از جنبش »زن، 

زندگی، آزادی« و »مبارزه ملی برای آزادی« دانست.
تغییر  مشوق  جایزه،  این  »امیدوارم  افزود:  همچنین  وی 
سیاست غرب در قبال ایران در جهت ارائه ابزارهای واقعی 
برای حمایت حداکثری از مردم ایران و انقلاب ملی آنان باشد، 
و نه صرفا یک ژست و حرکت نمادین برای انحراف توجهات از 

مماشات با رژیم جنایتکار جمهوری اسلامی.«
از  شماری  از  بردن  نام  با  پایان  در  پهلوی  رضا  شاهزاده 
کلیت  علیه  ایران  آزادی  و  نجات  برای  که  زندانیان سیاسی 
»مبارزه  کرد:  تاکید  می کنند  مبارزه  اسلامی  نظام جمهوری 
آزادیخواهان و زندانیان سیاسی چون خانم محمدی، فاطمه 
سپهری، منوچهر بختیاری، توماج صالحی، ناهید شیرپیشه و 

بسیاری دیگر تا آزادی ایران ادامه خواهد داشت.«
همچنین مژگان افتخاری، مادر مهسا امینی  به NRK نروژ 
گفته است: »به  نرگس محمدی  افتخار می کنم، ما در ایران 
هزاران زن مانند او داریم که صدایشان شنیده نمی شود، در 
دنیا ناشناخته هستند، اما از شکنجه جان سالم به در برده اند.«

مژگان افتخاری از جامعه بین الملل خواست تا برای زنان ایران 
بیشتر تلاش کند.

مادر مهسا امینی با بیان اینکه »روح ما شکسته است« تاکید 
انجام شود و  ایران  برای همه زنان  کرد: »باید کار بزرگتری 

صدای آنها نیز باید شنیده شود.«

مادر مهسا امینی: هزاران زن ایرانی مانند »نرگس محمدی« داریم که 
صدایشان شنیده نمی شود
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مردم خودش و همه جهان نیز است، میباشد. با هم 
پیروزیم، زن، زندگی، آزادی.«

وزیر امور خارجه آلمان و هانا نیومن از نمایندگان آلمان در 
پارلمان اروپا نیز ازجمله  شخصیت های سیاسی جهان هستند 

که این انتخاب از سوی کمیته نوبل را تبریک گفتند.
از سوی دیگر اعلام خبر اعطای جایزه صلح نوبل به نرگس 
محمدی واکنش جمهوری اسلامی و دولت های دوست آن را 

برانگیخت.
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی در واکنش 
به اقدام سیاسی کمیته صلح نوبل در اعطای جایزه به یکی 
از شهروندان ایرانی اعلام کرد: »شاهد آن هستیم که کمیته 
صلح نوبل، اقدام به اعطای جایزه صلح به شخصی کرده که به 
دلیل نقض مکرر قوانین و ارتکاب اعمال مجرمانه محکوم شده 
است. ما این اقدام را حرکتی مغرضانه و سیاسی کاری دانسته 

و محکوم می کنیم.«
ناصر کنعانی اقدام کمیته صلح نوبل را »تحرکی سیاسی در 
راستای سیاست مداخله جویانه و ضد ایرانی برخی دولت های 
اروپایی از جمله دولت مقر کمیته نوبل« عنوان کرد و آن را 
»نشان دهنده انحراف مایوس کننده آن از اهداف اولیه آن و 

بهره برداری ابزاری از کمیته صلح« دانست.
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی تاکید کرد: 
»در بیانیه این کمیته )نوبل( ادعاهای نادرست و خلاف واقعی 
در مورد تحولات ایران مطرح شده است که حکایت از رویکرد 
برخی دولت های اروپایی برای جعل اخبار و تولید روایت 
های مغشوش و انحرافی در مورد تحولات داخلی ایران است.«
کاظم غریب آبادی معاون امور بین الملل قوه قضاییه و دبیر 
نوشت:  ایکس  در  نیز  اسلامی  جمهوری  بشر  حقوق  ستاد 
»جایزه صلح نوبل نسبتی با ارتقای برادری میان ملت ها و 
حفظ و ارتقای صلح ندارد. این جایزه سیاسی بیشتر به یک 
حمایت مالی از اقدامات غیرقانونی برخی برندگان آن تبدیل 

شده است.«
همچنین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
در ایکس با اشاره به قاسم سلیمانی نوشت: »لایق ترین نماد 
صلح جهانی، سردار فداکاری بود که دو دهه با تروریسم و 
خشن ترین جنایتکاران مبارزه کرد و امنیت منطقه و جهان 
را تضمین کرد. حضور ده ها  میلیونی مردم در تشییع شهید 
جهانیان،  و  همدلی  عراق  و  ایران  در  سلیمانی  قاسم   حاج 
باشکوه ترین و ماندگارترین اعطای جایزه صلح در تاریخ بود.«
گرگوری کاراسین رئیس کمیته روابط خارجی مجلس علیای 
روسیه نیز در مورد ارائه جایزه نوبل صلح به نرگس محمدی به 
اسپوتنیک گفت: »جایزه صلح امسال به همراه تصمیم کمیته 

نوبل به وضوح ماهیتی سیاسی دارد.«
خبرگزاری »فارس« رسانه وابسته به سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی نیز چند روز پیش از اعلام جایزه نوبل صلح در تیتری یا 
عنوان نرگس محمدی و سودای جایزه نوبل درباره وی نوشت: 
»طی روز های اخیر و در ۲۱ شهریور در حساب اینستاگرامی 
منتسب به نرگس محمدی با انتشار مطلبی ادعا شد که این 
فرد در محل بهداری زندان مورد ضرب و شتم قرار گرفته است 
که این موضوع به سوژه ی جدید رسانه های معاند تبدیل شد. 
پس از این موضوع، روابط عمومی سازمان زندان ها هرگونه 
ادعایی از سوی نرگس محمدی مبنی بر ایراد ضرب و شتم 
در مورد این فرد را تکذیب و اعلام کرده این ادعا ها به هیچ 
وجه صحت ندارد. در مثال های دیگری می توان به رفتار های 
افراطی نرگس محمدی اشاره کرد. بطوری که وی طی ۷ ماه 
گذشته از حق مرخصی قانونی خود از زندان استفاده نکرده و 
از خانواده و وکلای خود نیز خواسته برای خروج از زندان کفیل 
وی نشوند. بر اساس اعلام یک منبع آگاه، محمدی همچنین 
از فرصت های درمانی داخل زندان استفاده نمی کند، دائماً در 

حال طراحی و اجرای اقداماتی خلاف نظم زندان و برهم زننده 
فضای آرامش سایر زندانیان است و اقدامات دامنه دار تبلیغی 
را آغاز کرده که شامل دروغ هایی همچون تهدید جانی وی در 

زندان و مواردی از این دست می شود.«
بیست سال پیش در روزهایی مشابه اعلام شد که شیرین 
عبادی حقوقدان و وکیل دادگستری برنده جایزه صلح نوبل 
شده است. اعلام اهدای این جایزه جهانی به یک زن ایرانی 
سبب شور و شوق فراوان در جامعه ایران شد اگرچه اعضای 
دولت مستقر جمهوری اسلامی به ریاست محمد خاتمی )مهر 

مقامات  مانند  اصلاحات(  دولت  دومین  نیمه ی  در   ۱۳8۲
کنونی رژیم آن را در مسیر توطئه علیه نظام ارزیابی کردند.
امسال اما پس از تقریبا دو دهه از جنبش 88 و پس از 
آن اعتراضات دی 9۶ و تیر و امرداد 9۷ و آبان 98 و پاییز 
۴۰۰ و خیزش ملی سال ۱۴۰۱ و همزمان ویرانی و کشتاری که 
جمهوری اسلامی در این مدت مرتکب شده، به نظر می رسد 
افکار عمومی از این نوع رویکردهای بین المللی زمانی استقبال 
می کند که در خدمت مبارزات آنها برای آزادی و نجات کشور 

از شّر جمهوری اسلامی باشد.

اماراتی ها که سال گذشته روابط خود را با سوریه عادی 
کردند و از بشار اسد، رئیس جمهور سوریه برای سفر به ابوظبی 
دعوت کردند، نفوذ بیشتری بر دولت سوریه نسبت به اکثر 

کشورهای عربی منطقه دارند.
امارات همچنین پس از امضای »پیمان ابراهیم« در سال 

۲۰۲۰ روابط نزدیکی با اسرائیل دارد.
همچنین منابع اسرائیلی گزارش دادند که دولت این کشور 
به حزب الله لبنان اخطار داده که در صورت وارد شدن به 
رئیس  اسد  بشار  و  می کند  حمله  دمشق  به  درگیری ها، 

جمهوری سوریه هدف قرار خواهد گرفت.
به نوشته روزنامه اسرائیلی »یدیعوت آحارونوت«، اسرائیل 
این هشدار را از طریق فرانسه به حزب الله رساند است و 
رئیس  اسد  بشار  جنگ،  در  دخالت  صورت  در  کرد  تهدید 

جمهور سوریه و رژیم او در خطر خواهند بود.
این منابع گفتند که دولت آمریکا از کنگره خواسته مجوز 
اقدام نظامی علیه حزب الله در صورت پیوستن به جنگ علیه 

اسرائیل را صادر کند.
و  حزب الله  کمک های  روی  اسلامی  جمهوری  مقابل  در 

جریان مقاومت علیه اسرائیل حساب ویژه باز کرده است.
به  اقدام  آاِز جنگ  از  نیروهای حزب الله ۴8 ساعت پس 
پرتاب چند موشک به خاک اسرائیل کردند اما هنوز به طور 

گسترده وارد جنگ نشدند.
منابع وابسته به جمهوری اسلامی اخطار دادند »در صورت 

عبور دشمن از خط قرمز، همه جبهه ها فعال می شود.«

==آکسیوس به نقل از دو منبع مطلع گزارش داد، امارات به 
رژیم اسد در سوریه هشدار داده است که در جنگ حماس 
و اسرائیل مداخله نکند یا اجازه حملات از خاک سوریه به 

اسرائیل را ندهد.
==همچنین اسرائیل از طریق فرانسه به حزب الله اخطار 
داد در صورت دخالت در جنگ، بشار اسد رئیس جمهور 

سوریه و رژیم او در خطر خواهند بود.
رژیم سوریه و حزب الله لبنان در مورد دخالت در جنگ حماس 
علیه اسرائیل از طریق امارات و فرانسه هشدار دریافت کردند.
به گفته دو منبع مطلع، امارات به رژیم اسد در سوریه 
هشدار داده است که در جنگ حماس و اسرائیل مداخله نکند 

یا اجازه حملات از خاک سوریه به اسرائیل را ندهد.
در چهارمین روز پس از تهاجم حماس علیه اسرائیل، پایگاه 
خبری »آکسیوس« سه شنبه ۱8 مهرماه، به نقل از این منابع 
گزارش داد که مقامات اماراتی پیام های خود را به مقامات 
عالی رتبه سوریه رسانده اند و دولت بایدن را در مورد ارتباط 

خود با سوری ها در جریان قرار داده اند.
نگران  شدت  به  متحده،  ایالات  جمله  از  کشور،  چندین 
لبنان یا سوریه سرایت کند و به یک  هستند که جنگ به 

درگیری منطقه ای تبدیل شود.
رهبران فرانسه، آلمان، ایتالیا، بریتانیا و آمریکا روز دوشنبه در 
بیانیه ای مشترک اعلام کردند »لحظه ای نیست که هیچ کدام از 
طرف های متخاصم اسرائیل از این حملات برای کسب امتیاز 

استفاده کنند.«

امارات و فرانسه به بشار اسد و حزب الله هشدار 
دادند در جنگ حماس علیه اسرائیل دخالت نکنند

تصویر بشار اسد و حسن نصرالله در دستان حامیان رژیم سوریه / عکس: رویترز
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اعتراض علیه حکومت تبدیل شده است.
درست در شرایطی که نظام به دروغ وانمود می کرد حمله 
خونین حماس به اسرائیل از حمایت مردم ایران برخوردار 
استطرفداران فوتبال در تهران با وجود فضای شدید امنیتی 
در استادیوم خطاب به بسیجی ها تندترین شعار را سر دادند. 
این ها از همان قشری هستند که چند روز قبل تر در اصفهان 
بعد از لغو مسابقه سپاهان و الاتحاد علیه قاسم سلیمانی 
شعار دادند. این شعارها تشخیص درست آنها از منافع ملیّ 
است و اتفاقاً با واکنش های مثبت روبه رو شد و ابعاد جهانی 
به خود گرفت. همین قشر در اوج خیزش ضدحکومتی از 
دی ماه ۱۳9۶ تاکنون در استادیوم ها شعار »رضاشاه روحت 
شاد« و »ای شاه ایران، برگرد به ایران« سر دادند. در واقع از 
دید آنها این شعارها در راستای همان هویتی است که باور 

دارند پهلوی ها در امتداد آن قرار گرفته اند.
شعار علیه بسیجی هایی که پرچم فلسطین به استادیوم 
قاسم  مجسمه  به  آشغال  پرتاب  مثل  حرکتی  یا  آوردند 
به  داند خطاب  بی شرف« سر  »بی شرف  و شعار  سلیمانی 
برای  نشدند  او  مجسمه  برداشتن  به  حاضر  که  مسئولانی 
بالاترین  حکومت ضربه بزرگی است. بر همین اساس در 
بهانه ای  هر  به  که  می شود  گرفته  تصمیم  نظام  رده های 
برگزاری مسابقات بدون تماشاگر باشد. اما اجرای این تصمیم 
فیفا  از سوی  پیامدهای شدیدی  است چون  بسیار سخت 
دارد. به بیان بهتر نظام در این مورد خاص »گیرافتاده« است.

۲( ضرورت پرداختن به اعتراضات در استادیوم ها
دلایل  به  ایران  استادیوم های  در  اعتراضات  به  پرداختن 
مختلف در تمام سال هایی که مردم علیه حکومت ایستادگی 
کردند در سایه ی اخبار و گزارش های مربوط به اعتراضات در 
سایر اقشار جامعه قرار گرفت که به باور تحلیلگران دلایل 

مختلفی دارد.
یکی از اصلی ترین دلایل این است که ادبیات و محتوای 
قشر  پسند  مورد  استادیوم ها  بر  حاکم  جو  یا  و  شعارها 

»روشنفکر« یا اهالی رسانه های نیست در شرایطی که 

==سردادن شعار روی سکوها علیه حکومتی که در اوج 
ترس برای ساکت کردن مردم نسق کشی می کند و عوامل 
سرکوبگر و نیابتی آن در ایران و سطح منطقه در جنایت 
آنجا  می خواهد.  شیر«  »دل  می کنند  سفید  رو  را  داعش 
که بخشی از شعارها به هر دلیلی سانسور می شود دقیقاً 

سانسور آن شیردلی هاست.
==شعار علیه بسیجی هایی که پرچم فلسطین به استادیوم 
آوردند یا پرتاب آشغال به مجسمه قاسم سلیمانی و شعار 
سر دادن شعار »بی شرف بی شرف« خطاب به مسئولانی که 
حاضر به برداشتن مجسمه او نشدند برای حکومت ضربه 

بزرگی است.
شعارهای  ایران  استادیوم های  در  فوتبال  ==طرفداران 
خود را براساس حس شان از »غرور ملّی« یا »هویت ایرانی« 
تنظیم می کنند. این درست همانچیزی است که جمهوری 
این  فوتبال  بود...تماشاگران  آن  مصادره  پی  در  اسلامی 
جسارت را دارند که مشعل جنبش آزادیخواهانه در ایران را 

در سخترین شرایط روشن نگه دارند.
==تجربه نشان داد این محاسبه که یک کنشگر اجتماعی 
یا  یا سیاسی بواسطه داشتن نقش  برجسته در حوزه زنان 
کارگری و صنفی حتماً می تواند نقش مؤثر در نمایندگی یا 
هدایت تماشاگران یا بازیکنان فوتبال داشته باشد محاسبه س 

درستی نیست.
ترجیح  سیاسی  جریان های  بعضی  می رسد  نظر  ==به 
می دادند اگر قرار است اعتراض قشری یا صنفی را پوشش 
»تماشاگران  تا  باشد  آن  نماد  کارگران  یا  دانشجوها  دهند 

استادیوم«.
==برای بعضی رسانه ها یا فعالان سیاسی شنیدن شعار 
به پهلوی ها در استادیوم ها خوشایند نیست. آنها ترجیح 
کنند  تماشا  فوتبال  مسابقه  یک  است  قرار  اگر  می دهند 
گزارشگر بجای »تاج« و »پرسپولیس« و استادیوم »آریامهر«، 

بگوید استقلال و پیروزی و استادیوم »آزادی«!

تیم های  بین  فوتبال  در جریان مسابقه  حامد محمدی- 
پرسپولیس و گل گهر که یکشنبه شب ۱۶ مهرماه در استادیوم 
از  »آزادی« تهران برگزار شد، تعدادی بسیجی در حمایت 
فلسطین  پرچم  اسرائیل  علیه  حماس  تروریستی  عملیات 
با  پرسپولیس  تیم  طرفداران  که  بودند  آورده  استادیوم  به 

شعارهای خود از خجالت آنها درآمدند.
ترجیح  رسانه ها  که  رفت  کار  به  کلمه ای  آنها  شعار  در 
دادند آن را سانسور کنند. بعضی به دلیل رعایت مسائل 
اخلاقی و بعضی دیگر به دلیل نگرانی از ریپورت شدن آن 
ویدیو در شبکه های اجتماعی و مسدود شدن اکانت ها در 

پلتفرم های اجتماعی.
براساس سابقه در استادیوم ها، سردادن شعار با کلمات و 
عبارات »منشوری« تازگی ندارد اما وقتی حکومت  ویدیو 
تا  تهران  از  حماس،  جنایتکارانهِ  عملیاتِ  حامیان  تجمع 
خیابان های برلین و لندن را ذوق زده در بوق وکرنا می کند 
شعار علیه »ارزش های والای نظام« در قلب تهران اهمیت 
پیدا می کند. در واقع با این شعار جسورانه خط قرمزهای 

نظام در حساس ترین مقطع به سخره گرفته شد.
این بار اول نیست که در استادیوم ها علیه ارزش های نظام 
و تبلیغات حکومتی شعار سر دادند. اوباش بسیج در گذشته 
هم تلاش کرده  بودند پرچم یمن و بحرین را روی سکوهای 
یا پرچم عربستان سعودی را  استادیوم به نمایش درآوردن 

پاره کنند که با واکنش های مشابه از سوی اکثریت تماشاگران 
مواجه شدند.

مسئله فقط واکنش به ورود پرچم کشورهای اسلامی به 
ایران  میان  دوستانه  مسابقه  جریان  در  نیست.  استادیوم 
و آلمان که مهرماه ۱۳8۳ در استادیوم »آزادی« برگزار شد 
دنیا  فوتبال  ستارگان  از حضور  ایرانی ها جوگیر  از  شماری 
در تهران پرچم آلمان را به استادیوم آورده بودند و »سلام 
نازی« دادند روی همین سکوها پشیمان شدند. شاید تنها 
پرچم خارجی که وقتی وارد استادیوم های ایران می شود و 
برانگیز نیست پرچم برزیل باشد که تماشاگران  حساسیت 

خوزستانی در حمایت از تیم نفت به همراه دارند.
اگرچه در جریان رقابت های باشگاهی طرفداران تیم های 
فوتبال از لحظه ی ورود به استادیوم تا پس از اتمام مسابقه 
می دهند  سر  شعار  و  می کند  کرُکری خوانی  یکدیگر  علیه 
ایرانی  تیم های  یا  است  در جریان  ملیّ  وقتی مسابقه  اما 
مقابل حریفان خارجی رقابت دارند جنس این شعارها عوض 

می شود.

ابراز  و  ضدحکومتی  اعتراضات  کانون  ۱(استادیوم ها 
»غرور ملیّ«

کتاب  در  انگلیسی  برجسته  جامعه شناس  کوپر  سایمون 
»فوتبال علیه دشمن« می نویسد استادیوم ها در خاورمیانه 
کانون اعتراض علیه رهبران مستبد و رژیم های دیکتاتور است.
حکومت اسلامی در ایران دشمن منافع ملیّ است. جوانان 
محور اصلی مقابله با این حکومت اند. آرزوی نسل جدید در 
ایران داشتن یک زندگی عادی و احیای جایگاه ایران در عرصه 
بین المللی است. جایگاهی که بعد از وقوع انقلاب اسلامی 

در سال ۱۳۵۷ به شدت سقوط کرد.
طرفداران فوتبال در استادیوم های ایران، شعارهای متحد 
خود را براساس حس شان از »غرور ملیّ« یا »هویت ایرانی« 
تنظیم می کنند. این درست همانچیزی است که جمهوری 
اسلامی در پی مصادره آن بود اما نه تنها موفق نبود بلکه 
استادیوم ها سال هاست که به یکی از اصلی ترین  کانون های 

چرا شعار در استادیوم ها علیه ارزش های نظام اهمیت مضاعف دارد؟

طرفداران تیم پرسپولیس در استادیوم »آزادی« / مهرماه ۱۴۰۲
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استادیومی ها بارها با همان ادبیات و سرودهای خود 
تندترین شعارها را نثار حکومت و نیروهای امنیتی کرده اند.
از دیگر دلایلی که در رسانه های جمعی کمتر به اعتراضات 
ایران پرداخته شد عدم آگاهی است. به  در استادیوم های 
ویژه در پنج سال گذشته تجربه نشان داد این محاسبه که 
یک کنشگر اجتماعی یا سیاسی بواسطه داشتن نقش  برجسته 
در حوزه زنان یا کارگری و صنفی حتماً می تواند نقش مؤثر 
در نمایندگی یا هدایت تماشاگران یا بازیکنان فوتبال داشته 

باشد محاسبه س درستی نیست.
به عنوان مثال بعد از جریان خودکشی »دختر آبی« حتا 
از  با همکاری بعضی  از مخالفان جمهوری اسلامی  برخی 
راه  فوتبال«  »تحریم  برای  کارزاری  تلویزیونی  شبکه های 
در  آنهم  بود.  استادیوم ها  بایکوت  آن  محور  که  انداختند 
شرایطی که روی سکوها اعتراض به تبعیض حکومت علیه 
زنان توسط پسرانی که به استادیوم رفته بودند در جریان بود.
تا مدت ها بسیاری از ناظران و رسانه ها از آنچه زیرپوست 
فوتبال ایران می گذرد بی خبر بودند اما خوشبختانه به این 
نتیجه رسیدند که اعتراضات در استادیوم ها چقدر اثربخش 
و مهم است. آنها دریافتند تماشاگران فوتبال این جسارت را 
دارند که مشعل جنبش آزادیخواهانه در ایران را در سخترین 

شرایط روشن نگه دارند.
از سوی دیگر به نظر می رسد بعضی جریان های سیاسی 
را  یا صنفی  اعتراض قشری  است  قرار  اگر  ترجیح می دادند 
پوشش دهند دانشجوها یا کارگران نماد آن باشد تا »تماشاگران 
استادیوم« در صورتیکه بسیاری از علاقمندان به فوتبال که 
به استادیوم می روند کارگران و دانشجویانی هستند از قشر 
متوسط رو به پایین که اتفاقاً در جریان اعتراضات خیابانی 
هم نقش فعال دارند. آنها به واسطه ارتباطات عمیقی که در 
استادیوم ها باهم دارند اعتراض دسته جمعی را خوب یاد گرفتند.
بخشی از سانسور اعتراضات در استادیوم های در رسانه های 
خارج از کشور به دلیل انگیزه های سیاسی است. برای بعضی 
در  پهلوی ها  به  شعار  شنیدن  سیاسی  فعالان  یا  رسانه ها 
استادیوم ها خوشایند نیست. آنها ترجیح می دهند اگر قرار 
است یک مسابقه فوتبال تماشا کنند گزارشگر بجای »تاج« 
و  استقلال  بگوید  »آریامهر«،  استادیوم  و  »پرسپولیس«  و 

پیروزی و استادیوم »آزادی«!
هویت  نقاب  اسلامی  شرور  حکومت  شرایطی  در 
جنایتکارانه را از صورت برداشته اتحاد برای به زیرکشیدن 
تماشاگران  است  ضروری  است.  ضروری  اسلامی  جمهوری 
فوتبال را که استادیوم ها علیه نظام ایستادگی می کنند با تمام 
آنچه هستند به عنوان یکی از محورهای اصلی ایستادگی 
مقابل حکومت پذیرفت. همچنان که مصادره به مطلوب 

کردن شعار تماشاگران نیز می تواند مانع اتحاد باشد.
احتمالاً شعار تماشاگران فوتبال در ایران به نفع پهلوی ها 
در جریان مسابقات یا بیرون استادیوم ها مطلوب بخشی از 
جریان های سیاسی مخالف جمهوری اسلامی نباشد اما آنچه 

در بطن جامعه می گذرد قابل انکار نیست.
در  سکوها  روی  تند  ضدحکومتی  شعارهای  ارزش 
را  آنجا  امنیتی  فضای  چشم  به  که  آنها  برای  استادیوم ها 
دیده اند اهمیت ویژه دارد. سردادن شعار روی سکوها علیه 
حکومتی که در اوج ترس برای ساکت کردن مردم نسق کشی 
و سطح  ایران  در  آن  نیابتی  و  عوامل سرکوبگر  و  می کند 
منطقه در جنایت داعش را رو سفید می کنند »دل شیر« 
می خواهد. آنجا که بخشی از شعارها به هر دلیلی سانسور 

می شود دقیقاً سانسور آن شیردلی هاست.

لندن  کیهان  دیدگاه  لزوماً  مطالب  این  انتشار   ←♦
نیست.

بهمن ماه 9۶ و در پی تحصن آنها در مقابل منزل قطب خود 
دکتر نورعلی تابنده )مجذوب علی شاه( در خیابان گلستان 
۷ تهران صورت گرفت، صدها درویش بازداشت و محاکمه 
شدند. خبرگزاری هرانا در گزارشی احکام صادر شده علیه 
دراویش را مورد بررسی قرار داد  که بیانگر صدور بیش از 

۱۰۰۰ سال زندان و ۶۰۰۰ ضربه شلاق بوده است.
دکتر سیدمصطفی آزمایش، مدیر مسئول »انجمن جهانی 
پاسداشت حقوق بشر«، که مسئولیت »اشاعه عرفان واقعی 
به چهارگوشه جهان« را که توسط دکتر نورعلی تابنده بر 
عهده وی گذارده شده بر عهده دارد، در مصاحبه  اختصاصی 
با کیهان لندن بطور مشروح و جامع وضعیت سیاسی ایران 
و جنبش  »زن زندگی آزادی«  و نقش شاهزاده رضا پهلوی را 
ارزیابی کرده و به ارزش ها و باورهای دراویش در رابطه با 

سکولاریسم، دموکراسی، ملی گرایی و ایرانگرایی می پردازد.

به صورت  موضوع  براساس  بخش  پنج  در  مصاحبه  این 
ویدیو از طریق لینک هایی که در پایین آمده قابل مشاهده 

است.
۱(ارزیابی از وضعیت سیاسی ایران امروز | )کلیک کنید(

مرد،  و  زن  حقوق  تساوی  دموکراسی،  ۲(سکولاریسم، 
ایرانگرایی، تمامیت ارضی | )کلیک کنید(

۳(جایگاه تاریخی شاهزاده رضا پهلوی | )کلیک کنید(
دراویش  علیه  تبعیض  و  سرکوب  و  امنیتی  ۴(فشارهای 
گنابادی از آغاز جمهوری اسلامی و سیر زندگی و تجربیات 
علمی و معنوی دکتر نورعلی تابنده )مجذوب  علی شاه( | 

)کلیک کنید(
۵(ماجرای گلستان ۷ و حصر و حبس خانگی دکتر نورعلی 
تابنده، روز درویش، بحث جانشینی: دو دیدگاه در مقابل 

هم در طریقت دراویش گنابادی | )کلیک کنید(

»انجمن  مسئول  مدیر  آزمایش،  سیدمصطفی  ==دکتر 
»کیهان  با  مصاحبه  در  بشر«  حقوق  پاسداشت  جهانی 
لندن« با ارزیابی از وضعیت سیاسی ایران امروز به بیان 
دیدگاه های خود درباره جایگاه تاریخی شاهزاده رضا پهلوی 
عدم  علت  به  ایران  بر  حاکم  »نظام  می گوید  و  پرداخته 
کفایت و بی لیاقتی در اداره مملکت مجبور به پناه بردن 

به تروریسم است«.

از  گنابادی  علیشاهی  سلطان  نعمت الهی  سلسله 
که  است  ایران  در  عرفانی  طریقت های  شناخته شده ترین 

پیشینه ی آن به قرن هشتم هجری برمی گردد.
اسلامی  عرفان  و  تصوف  مکتب  پیرو  گنابادی  دراویش 
هستند و به قرآن  با استنباط از خرد، خردورزی، خردگرایی و 
خردمندی عمل می کنند. دراویش گنابادی مکان عبادت خود 

را »حسینیه« می خوانند.
نظام حاکم در ایران  از آغاز انقلاب۵۷ تا  امروز سیاست 
فشارهای امنیتی  و اعِمال سرکوب و تبعیض  علیه دروایش 
حسینیه   ۱۳۵8 سال  در   گرفت.   پیش  در  را  گنابادی 
امیرسلیمانی واقع در سنگلج تهران به دست گروه های فشار 

از سوی حکومت به آتش کشیده شد.
سعید امامی رئیس عملیاتی تیم قتل های زنجیره ای در یک 
سخنرانی در همدان اعلام کرد »دراویش یکی از گروهک های 
چهارگانه خطرناک برای نظام اند«. چندی بعد از این سخنرانی 
حاج علی تابنده، قطب دراویش در دی ماه سال ۱۳۷۵ در 
سن ۵۱ سالگی همزمان با »قتل های زنجیره ای« بر اثر ایست 
قلبی درگذشت. در دهه هشتاد خورشیدی حسینیه  و اماکن 
مذهبی دراویش گنابادی در چندین شهر ایران از جمله قم، 

بروجرد و اصفهان تخریب شدند.
پس از موج گسترده فشار بر دراویش گنابادی که از ۱۴ 

مصاحبه اختصاصی کیهان لندن با دکتر سید مصطفی آزمایش

»مسیر درست برای ایران، سکولاریسم و 
دموکراسی است«

دکتر سیدمصطفی آزمایش
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قربانیان آن شهروندان غیرنظامی هستند بیان می کنند.
روزنامه کیهان چاپ تهران در سرمقاله خود حمله حماس به 
اسرائیل را با انفجار مهیب در دانشکده افسری حمص در سوریه 
مرتبط می داند. در آن حمله بیش از ۱۰۰ نفر کشته شدند. 
در سرمقاله کیهان تهران ادعا شده  که گروه های شبه نظامی 
مخالف بشار اسد نمی توانستند بدون کمک اسرائیل، آمریکا یا 
ترکیه و عناصر نفوذی این حمله را تدارک ببینند. کیهان تهران 
با این استدلال که »تحولات سوریه و فلسطین درواقع نه فقط 
از نظر زمانی به یکدیگر وصل هستند بلکه از حیث مبدأ و 
منشأ هم حقیقت واحدی دارند« حمله حماس به اسرائیل را 

بهم زدن توازن به نفع »مقاومت« دانست.
برای  اسلامی  جمهوری  حامیان  جشن  در  میان،  این  در 
عملیات تروریستی حماس علیه اسرائیل در مراسمی که در 
شهر زنجان برگزار شد یکی از مداحان حکومتی علیه رجب  
و  ترکیه  جمهوری  رؤسای  علی اف  الهام  و  اردوغان  طیب 
آذربایجان رجز خواند و آنها را »بی غیرت« نامید. باکو علیه 

حمله حماس از اسرائیل حمایت کرده است.
روزنامه »جوان« وابسته به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در گزارشی به این نکته اشاره کرده حمله حماس به اسرائیل 
چند روز بعد از سخنرانی علی خامنه ای خطاب به رهبران 
کشورهای عربی در مورد عادی سازی روابط با اسرائیل انجام 
شده است. در این سخنرانی رهبر جمهوری اسلامی هشدار 
داده بود »روی اسب بازنده شرط بندی نکنند.« این روزنامه 
می نویسد »هنوز یک هفته از این سخنرانی نگذشته بود که 
گروه های مقاومت با شلیک هزاران موشک از غزه، در عرض 
چند ساعت صحنه های آخرالزمانی را در سرزمین های اشغالی 
ایجاد کردند که صهیونیست ها در ۷۵ سال عمر جعلی خود، 

نمونه آن را حتی در خواب هم ندیده بودند.«

چیزی تا رسیدن به قلهّ نمانده!
این حمله در شرایطی  »ایران« می نویسد  روزنامه دولتی 
انجام شد که اسرائیلی ها همواره مدعی »اشِراف اطلاعاتی بر 

نوار غزه« بوده اند. در سرمقاله این روزنامه با عنوان 

==بعد از حمایت یحیی رحیم صفوی مشاور نظامی علی 
خامنه ای از حمله خونین حماس به خاک اسرائیل، علی اکبر 
ولایتی مشاور رهبر جمهوری اسلامی در امور بین المللی ۱۵ 

مهرماه به حمایت از عملیات »توفان الاقصی« پرداخت.
==قاضی حمد یک سخنگوی حماس به بی بی سی گفته 
است که این گروه از حمایت متحد خود »ایران« برای حمله 
مایه  »این  گفت  وی  بود.  برخوردار  اسرائیل  به  غافلگیرانه 

مباهات است.«
==روزنامه کیهان چاپ تهران در سرمقاله خود حمله حماس 
به اسرائیل را با انفجار مهیب در دانشکده افسری حمص در 

سوریه مرتبط می داند.
-روزنامه »جوان« وابسته به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در گزارشی به این نکته اشاره کرده که حمله حماس به اسرائیل 
چند روز بعد از سخنرانی علی خامنه ای خطاب به رهبران 

کشورهای عربی در مورد عادی سازی روابط با اسرائیل بود.
==یک مقام ارشد کاخ سفید اما به رسانه های آمریکایی 
گفته است: »خیلی زود است بگوییم ایٓا ایران مستقیم در 

حمله حماس به اسرائیل دست داشته است.«
اسرائیل  به  آوریل ۲۰۲۳  در  که  پهلوی  رضا  ==شاهزاده 
سفر کرد تا پیام دوستی مردم ایران را به دولت و ملت آن 
کشور منتقل کند، در پیام همدلی خود با اسرائیلی ها گفت: 
»اسرائیل، مردم ایران، و کل منطقه تنها زمانی به امنیت و 
تهران که  یافت که رژیم اسلامی در  ثبات دست خواهند 
قاتلانه  ایدئولوژی  از یک  را هزینه حمایت  ایرانیان  ثروت 
تاریخ  زباله دان  به  به آن می کند  تروریست های معتقد  و 

فرستاده شود.«
مقامات جمهوری اسلامی تصمیم گرفته اند پشتیبانی از گروه 
تروریستی حماس برای حمله به خاک اسرائیل را در عملیاتی 
که »توفان  الاقصی« نامیده شده  علنی و با صراحت اعلام 
کنند. این مسئولیت به عهده مشاوران علی خامنه ای رهبر 

حکومت اسلامی گذاشته شد.
علی  نظامی  مشاور  رحیم صفوی  یحیی  حمایت  از  بعد 
خامنه ای از حمله خونین حماس علیه شهروندان اسرائیل، علی  

اکبر ولایتی مشاور رهبر جمهوری اسلامی در امور بین المللی 
۱۵ مهرماه به حمایت از عملیات »توفان الاقصی« پرداخت و 
در نامه ای به اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس و زیاد 
نِخاله دبیرکل جهاد اسلامی نوشت »این عملیات پیروزمندانه 
که قطعاً روند فروپاشی رژیم صهیونیستی را تسهیل و تسریع 
خواهد کرد، نویدبخش نابودی قریب الوقوع رژیم صهیونیستی 

است.«
نخاله و هنیه اواخر خرداد سال جاری با علی خامنه ای دیدار 
کردند و از وی قول همکاری در تمام عرصه ها گرفتند. دبیرکل 
با صراحت  »الوفاق«  روزنامه  با  مصاحبه  در  اسلامی  جهاد 
صرف  می دهد  اسلامی  جمهوری  که  »پول هایی  کرد  اعلام 

خانواده های فلسطینی و تهیه سلاح می شود.«
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی نیز در یک بیانیه 
رسمی این عملیات تروریستی را »حق طبیعی« مردم فلسطین 
دانست و گفت »در این عملیات از عنصر غافلگیری و سایر 
روش های ترکیبی استفاده شد که نشان دهنده اعتماد به نفس 

مردم فلسطین در مقابل اشغالگران است.«
همسو با تهران مقامات سازمان تروریستی حماس نیز تایٔید 

کردند که جمهوری اسلامی از آنها پشتیبانی کرده است.
قاضی حمد یک سخنگوی حماس به بی بی سی گفته است که 
این گروه از حمایت متحد خود »ایران« برای حمله غافلگیرانه 
به اسرائیل برخوردار بود. وی گفت »این مایه مباهات است.« 
قاضی حمد همچنین مدعی شد سایر کشورها هم به حماس 

کمک کردند اما از آنها نام نبرد.
خشونت  حماس  تروریست های  اکتبر  هفتم  عملیات  در 
علیه غیرنظامیان کم سابقه بوده است. آنها به خانه  اسرائیلی ها 
ریخته و یا آنان را به رگبار بستند و یا به اسارت گرفتند. بر 
اساس آماری که مدام تغییر می کند بیش از ۳۰۰ نفر کشته 
و حدود هزار نفر زخمی شده ند. شمار اسیران و همچنین 
مقدار غنائمی که تروریست های اسلامی با خود برده اند نیز 

مشخص نیست.
برای  را  اسلامی دلایل مختلفی  منابع حکومتی جمهوری 
اغلب  که  تروریستی  خشن  شدت  به  عملیات  این  توجیه 

با وجود حمایت رسمی جمهوری اسلامی از جنایت تروریستی حماس؛ یک 
مقام کاخ سفید: خیلی زود است بگویم رژیم ایران نقش مستقیم داشت!

تجمع طرفداران نظام در تهران در حمایت از گروه تروریستی حماس / ۱۵ مهرماه ۱۴۰۲
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این  آمده است که  از رژیم رفتنی«  »تصویر واقعی 
با »رژیم نحس و  پروژه عادی سازی روابط  حمله معادلات 

نجس« اسرائیل را بهم زد.
روزنامه »ایران« نیز اشاره به همان صحبت خامنه ای کرده 
که گفته است »قمار عادی سازی سراسر باخت است و روی 
اسب بازنده شرط بندی نباید کرد.« این روزنامه به اسارت 
گرفتن شهروندان اسرائیل را از ویژگی های این حمله برشمرده 
و تاکٔید می کند »این اسراء دست رژیم اسرائیل برای حمله 
موشکی به برخی نقاط حساس بسته است و احتمال اینکه به 
اسرای خودشان حمله ور شوند ریسک کار را بالا برده است.«

این روزنامه در پایان پیش بینی می کند »نظم جدید جهانی 
با همه اما و اگرها و سناریوهای پیچیده، یک ضلع قدرتمند 
به نام »مقاومت« خواهد داشت که همینطور که موازنه قوا 
را در منطقه به نفع جهان اسلام رقم زد، می تواند معادلات 
جدیدی خلق کند. آینده روشن است و چیزی تا رسیدن به 

قله نمانده است.«
شیخ نعیم قاسم جانشین دبیرکل حزب الله لبنان تاکٔید کرده 

»آزادسازی قدس گام اولیه ظهور است.«
در چنین شرایطی که جمهوری اسلامی تمام قد از حماس 
اعلام حمایت کرده است، یک  مقام ارشد کاخ سفید با نادیده 
مقامات  اظهارات صریح  و  اسلامی  سوابق جمهوری  گرفتن 
رژیم و همچنین اعضای گروه تروریستی حماس در ارتباط با 
دریافت حمایت از رژیم ایران، به رسانه های آمریکایی اعلام 
کرد: »خیلی زود« است بگوییم ایٓا ایران مستقیم در حمله 

حماس به اسرائیل دست داشته است!
هرچند رهبران غرب بر حق تمام و کمال اسرائیل برای دفاع 
از موجودیت سرزمین و امنیت شهروندان خود تاکٔید کرده 
و مدعی هستند که در کنار آن قرار دارند اما هنوز مشخص 
در  اسلامی  آشکار جمهوری  نقش  به  است  قرار  آیا  نیست 
پشتیبانی از حمله حماس و جنایتی که علیه مردم اسرائیل کرده 

رسیدگی کنند یا نه.
در هر صورت، پس لرزه ی نخستین این عملیات تروریستی 
خونین به بازار ارز ایران رسید و قیمت دلار به بیش از ۵۰ هزار 

تومان افزایش پیدا کرد.
در شبکه های اجتماعی شماری از ایرانیان پیش بینی می کنند 
و  ایران می زند  داخل خاک  در  اقدام  به  اسرائیل دست  که 
برخی دیگر این احتمال را رد می کنند. حامیان حکومت در 
رسانه های اجتماعی کارزار رجزخوانی علیه مخالفان نظام به 
راه انداخته اند و بخشی از حامیان جریان اصلاح طلب نیز با 

آنها همصدا هستند.
شاهزاده رضا پهلوی با صراحت این جنایت را محکوم کرده و 
در پیامی که هفتم اکتبر منتشر شد از جمله نوشت: »اسرائیل 
اندیشه های  و  افراطی  نیروهای  امروز هدف هجوم همان 
زهرآگینی  قرار دارد که کشور  ما را که زمانی پیشرفته و پیشرو 

بوده، به عصر تاریکی بازگردانده اند.«
از گروه های تروریستی  وی به حمایت جمهوری اسلامی 
منطقه اشاره کرده و نوشته است: »حمایت جمهوری اسلامی 
از حماس، جهاد اسلامی فلسطین و گروه های تروریستی دیگر 
غیرقابل انکار است. شادی مقامات این رژیم در تهران از اخبار 
تلخ امروز بار دیگر نشان داد که آنها در حمایت از ترور و 

خشونت علیه مردم عادی لحظه ای تردید نمی کنند.«
شاهزاده رضا پهلوی که در آوریل ۲۰۲۳ به اسرائیل سفر کرد 
تا پیام دوستی مردم ایران را به دولت و ملت آن کشور منتقل 
کند، در پیام همدلی خود با اسرائیلی ها افزود: »اسرائیل، مردم 
ایران، و کل منطقه تنها زمانی به امنیت و ثبات دست خواهند 
یافت که رژیم اسلامی در تهران که ثروت ایرانیان را هزینه 
حمایت از یک ایدئولوژی قاتلانه و تروریست های معتقد به 

آن می کند به زباله دان تاریخ فرستاده شود.«

دهه گذشته است.« اما کمتر از دو هفته بعد، حماس حمله 
دیپلمات های  و  کرد  آغاز  اسرائیل  علیه  را  خود  غافلگیرانه 
آمریکایی را به تکاپو انداخت تا از گسترش خشونت در منطقه 
جلوگیری کنند.جمهوریخواهان به دلیل شدت خشونت ها علیه 
شهروندان اسرائیل علیه بایدن موضع شدید گرفتند و می گویند 
پولی که بایدن در اختیار رژیم ایران قرار داد خرج تامٔین مالی 

تروریسم شده است و بایدن را مسئول آن می دانند.
خبرگزاری فرانسه با این ادعا که »هیچ مدرکی وجود ندارد 
که این پول برای حماس خرج شده است« به نقل از آنتونی 
بلینکن وزیر خارجه نوشت »هیچ پولی از آن مبلغ به حماس 
پرداخت نشده و مبلغ محدود به خریدهای بشردوستانه است.«
ارشد مطالعات خاورمیانه در شورای  تکیه کارشناس  ری 
روابط خارجی آمریکا گفت: »توافق با ایران فقط در مورد 
آزادی زندانیان نبود، بلکه ایجاد نوعی فرآیند بود که به طور 

بالقوه می تواند تنش بین دو کشور را کاهش دهد.«
او تاکٔید کرد: »باید بگویم، من هیچ نشانه ای نمی بینم که 

ایرانی ها واقعاً به تنش زدایی علاقه ای داشته باشند.«
برخی تحلیلگران معتقدند جمهوری اسلامی با حمایت از 
عملیات تروریستی حماس علیه اسرائیل »به سیم آخر زده 
است.« فعلاً واکنش های اسرائیل محدود به بمباران سنگین 

مقرهّای تروریست  ها در غزه است.
رهبران  از  بعضی  و  اسلامی  جمهوری  مقامات  از  برخی 
حماس آشکار می گویند رژیم ایران پشت این حملات است. 
در همین ارتباط روزنامه »وال استریت ژورنال« در گزارشی 
تهاجمی  عملیات  تدارک  در  ایران«  پرده  پشت  »نقش  به 
حماس علیه اسرائیل اشاره کرده است. اما سخنگوی ارتش 
اسرائیل روز دوشنبه ۱۷ مهر گفت: »ایران یک بازیگر مهم 
هست، اما ما نمی توانیم با قطعیت بگوییم که آیا ایران عامل 

برنامه ریزی این عملیات بوده است یا خیر.«
برخی منابع می گویند اسرائیل فعلاً در اعلام موضع قاطع 
در مورد دخالت رژیم ایران خودداری می کند زیرا در صورت 
اعلام موضع رسمی می بایست دست به اقدام بزند که فعلاً 

بر سر میزان و سطح آن تصمیم گیری نشده است.

==دولت جو بایدن، از مسیر دیپلماسی نرم با ایران، تلاش 
کرده بود تا مشکلات خاورمیانه را پنهان کند. این شر ط بندی 

اما با تهاجم گسترده حماس علیه اسرائیل شکست خورد.
==علی خامنه ای آشکارا از ستیزه جویان اسلامگرا که کنترل 
غزه محاصره با مردمی فقیر شده را در دست دارند، حمایت 
که شدیدترین  اسرائیل  به  آنها  مرگبار  از حمله  و  می کند 
ضربه در دهه های اخیر به این کشور بود حمایت می کند.

خبرگزاری فرانسه روز دوشنبه نهم اکتبر )۱۷ مهرماه( با 
این  نوشت  گزارشی  در  اسرائیل  علیه  حماس  جنگ  اشاره 
اقدام درهای مذاکره محتاطانه  دولت جو بایدن برای توافق 

با جمهوری اسلامی را خواهد بست.
در این گزارش آمده دولت جو بایدن، از مسیر دیپلماسی 
نرم با ایران، تلاش کرده بود تا مشکلات خاورمیانه را پنهان 
علیه  حماس  گسترده  تهاجم  با  اما  شر ط بندی  این  کند. 

اسرائیل شکست خورد.
علی خامنه ای آشکارا از ستیزه جویان اسلامگرا که کنترل 
غزه محاصره با مردمی فقیر شده را در دست دارند، حمایت 
شدیدترین  که  اسرائیل  به  آنها  مرگبار  حمله  از  و  می کند 

ضربه در دهه های اخیر به این کشور بود حمایت می کند.
دولت بایدن محتاطانه مذاکرات با مقامات ایرانی را که 
عربی  کشورهای  در  عموم  چشم  از  دور  محرمانه  عمدتاً 
بر سر  گذشته  ماه  و  برد  پیش  می شد  برگزار  فارس  خلیج 

معامله پنج گروگان آمریکایی- ایرانی توافق کرد.
محدودی  پیشرفت های  حالیکه  در  آمریکایی  مقامات 
در موضوع کلیدی برنامه اتمی ایران داشتند، به تفاهمات 

ضمنی با تهران برای کاهش تنش ها اشاره می کردند.
جِیک سالیوان مشاور امنیت ملیّ دولت بایدن، ۲۷ سپتامبر 
)پنجم مهرماه( گفت بود که حملات گروه های نیابتی مورد 
به  و  است  شده  متوقف  »فعلاً«  عراق  در  ایران  حمایت 
آتش بس عملی در یمنِ ویران شده از جنگ اشاره می کرد، 

جایی که تهران از شورشیان حوثی حمایت می کند.
از دو  آرامتر  امروز  بود »منطقه خاورمیانه  سالیوان گفته 

خبرگزاری فرانسه: 

شر ط بندی دولت بایدن روی مذاکره با جمهوری 
اسلامی پس از تهاجم حماس به اسرائیل شکست خورد

رقص و پایکوبی بسیجی ها در تهران پس از حمله تروریستی حماس به اسرائیل
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حماس  از  اسلامی  جمهوری  معتقدند  ناظران  اغلب 
و کمک  نظامی  »آموزش  که شامل  دارد  »حمایت عمده« 
تامٔین  برای  دلار  میلیون  ده ها  همچنین  و  لجستیکی 
از  حمله  این  می کنند  عنوان  برخی  می شود.«  تسلیحات« 

سال ها پیش طراحی شده بود.
مارک پلی مروپولوس، افسر ارشد عملیات سابق سی آی ای 
داشته،  تروریسم  ضد  مسئولیت های  خاورمیانه  در  که 
و  پرسنل  ارتباطات،  تدارکات،  آموزش،  »سطح  می گوید: 
تسلیحات مورد نیاز برای این حمله ردپای بزرگی برجا گذاشته 
نشان دهنده  این هم  پیچیدگی حمله،  به  توجه  است…با 
]برای  اطلاعاتی عظیم  است و هم شکست  ایران  دخالت 
اسرائیل[ را نشان می دهد.« پلی مروپولوس افزود: »استفاده 
از پاراگلایدر یادآور حمله سال ۱98۷ جبهه خلق آزادیبخش 
فلسطین در اسرائیل بود که چند سرباز کشته شدند. مطمئناً 

آنها نیاز به آموزش در خارج از غزه داشتند.«
در  سفید  کاخ  ملی  امنیت  مشاور  معاون  فاینر  جاناتان 
مصاحبه با شبکه خبری سی بی اس گفت: »آنچه که می توانم 
بدون شک بگویم این است که ایران به طور گسترده در این 
حملات شریک است. ایران برای چندین دهه حامی اصلی 
حماس بوده است. برای آنها اسلحه تهیه کرده اند. به آنها 
آموزش داده اند. از آنها حمایت مالی کرده اند. بنابراین، از 
کاملاً  ایران  نقش  درباره  وضعیت  گسترده،  نظر هم دستی 

روشن است.«
برخی تحلیلگران معتقدند موشک های ایرانی سال ها پیش 
از مصر از طریق صحرای سینا به غزه منتقل شد. اما پس 
از  بسیاری  السیسی، مصر  عبدالفتاح  رسیدن  قدرت  به  از 
تونل هایی را که سینا را به غزه متصل می کرد، بست و ایران 
توانایی های بومی  برای توسعه  به کمک به حماس  شروع 

کرد.

==جان کربی سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ می گوید، 
آمریکا هیچ اطلاعات یا مدرکی مبنی بر مشارکت مستقیم 
اما  ندارد،  دست  در  اسرائیل  به  حماس  حملات  در  ایران 

همزمان تاکٔید کرد »ایران شریک جرم است«.
»ما  گفته  بایدن  دولت  خارجه  وزیر  بلینکن  ==آنتونی 
هنوز شواهد مستقیمی از دست داشتن ایران در پشت این 

حمله خاص ندیده ایم«.
==این مواضع به دولت بایدن فرصت می دهد که خود 
را سرگرم بررسی تحقیق در مورد نقش مستقیم جمهوری 

اسلامی نشان دهد.
==اساساً ماهیت استفاده از گروه های نیابتی به عنوان 
پیمانکار شانه خالی کردن از بار مسئولیت اقداماتی است 
آن  در  مستقیم  حقوقی  نظر  از  نمی خواهد  کارفرما  که 

دخالت داشته باشد.
==در همین ارتباط حسین جلالی نماینده رفسنجان در 
مجلس با اشاره به حمله حماس به اسرائیل به »دیده بان 
ایران« گفت: »نمی توانیم در جنگ با اسرائیل حضور فیزیکی 
داشته باشیم اما از حماس حمایت می کنیم.« او افزود: »ما 
با استفاده از نیروهای مقاومت و تفکر آن علیه اسرائیل 

می جنگیم«.

که  کردند  اعلام  آشکار  حماس  رهبران  اینکه  علی رغم 
پشتیبانی جمهوری اسلامی در حمله به اسرائیل برخوردار 
بودند اما دولت بایدن ترجیح می دهد فعلاً محتاطانه درباره 

میزان دخالت جمهوری اسلامی موضع گیری کند.
سفید  کاخ  ملی  امنیت  شورای  سخنگوی  کربی  جان 
آمریکا  ام اس ان بی سی گفت،  به شبکه  دوشنبه ۱۷ مهرماه 
هیچ اطلاعات یا مدرکی مبنی بر مشارکت مستقیم ایران در 
حملات حماس به اسرائیل در دست ندارد، اما همزمان تاکٔید 

کرد »ایران شریک جرم است.«
به گفته این مقام کاخ سفید، جمهوری اسلامی مدت هاست 
که از حماس و دیگر شبکه های تروریستی در سراسر منطقه 

حمایت می کند.
موضع گیری های  مراقب  به شدّت  بایدن  دولت  مقامات 
خود هستند. آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا در مصاحبه  
جمهوری  و  حماس  حزب الله،  گفت  »ای  بی سی«  شبکه  با 
اسلامی مخالف تلاش  برای عادی سازی روابط بین اسرائیل 
و عربستان سعودی و به طور گسترده تر عادی سازی روابط 

اسرائیل با کشورهای منطقه هستند.
بلینکن مدعی است »ما هنوز شواهد مستقیمی از دست 
اما  ندیده ایم،  را  خاص  حمله  این  پشت  در  ایران  داشتن 
حمایت جمهوری اسلامی از حماس سالیان متمادی روشن 
گذشته  سال  چند  در  که  است  دلایلی  از  یکی  این  است. 
اقدامات  و  تروریسم  از  ایران  حمایت  علیه  قاطعانه  ما 
بی ثبات کننده در سایر کشورها کار کرده ایم. ما بیش از ۴۰۰ 
فرد و نهاد ایرانی را دقیقا به دلیل نوع حمایتی که آنها در 
گذشته از حماس داشته اند، تحریم کردیم و این چیزی است 

که ما به شدت در مورد آن هوشیار هستیم.«
خود  که  می دهد  فرصت  بایدن  دولت  به  اظهارات  این 
را سرگرم بررسی تحقیق در مورد نقش مستقیم جمهوری 

اسلامی نشان دهد.
دولت  محرمانه  گفتگوهای  از  بخشی  اینجاست  تناقض 

از  پشیبانی  توقف  مورد  در  اسلامی  جمهوری  با  بایدن 
گروه های نیابتی منطقه بوده است و طی سال های اخیر حتا 
در دولت بایدن رژیم ایران به دلیل حمایت از گروه های شبه 

نظامی تحریم شده است.
رسماً  آمریکا  صورتیکه  در  معتقدند  تحلیلگران  برخی 
تایٔید کند جمهوری اسلامی از این حملات دخالت مستقیم 
داشته است مجبور به اقدام عملی برای دفاع از اسرائیل 
به عنوان اصلی ترین شریک خود در خاورمیانه کند. اساساً 
پیمانکار  عنوان  به  نیابتی  گروه های  از  استفاده  ماهیت 
که  است  اقداماتی  مسئولیت  بار  از  کردن  خالی  شانه 
کارفرما نمی خواهد از نظر حقوقی مستقیم در آن دخالت 

داشته باشد.
در  رفسنجان  نماینده  جلالی  حسین  ارتباط  همین  در 
به »دیده بان  به اسرائیل  اشاره به حمله حماس  با  مجلس 
ایران« گفت: »نمی توانیم در جنگ با اسرائیل حضور فیزیکی 
داشته باشیم اما از حماس حمایت می کنیم.« او افزود: »ما 
اسرائیل  علیه  آن  تفکر  و  مقاومت  نیروهای  از  استفاده  با 

می جنگیم.«
هرچند مقامات آمریکایی و اسرائیلی می گویند هنوز هیچ 
مدرک محکمی مبنی بر دخالت مستقیم جمهوری اسلامی 
در حمله حماس به اسرائیل بدست نیاوردند اما چند مقامات 
این حمله نشانه های حمایت  اطلاعاتی غربی گفته اند در 

رژیم ایران از حماس آشکار است.
روزنامه »واشنگتن پست« در گزارشی به نقل چند منبع 
اطلاعاتی می نویسد مقامات ارشد تهران مبالغ هنگفتی را 
برای کمک های نظامی به حماس در سال های اخیر به آنها 
پرداخت کردند. یکی از همین مقام ها که نخواست نامش 
را  سلاح  به کارگیری  نحوه  کسی  به  »اگر  گفته  شود  فاش 

آموزش دهید، انتظار دارید در نهایت از آن استفاده کند.«

دولت بایدن: شواهد مستقیم دخالت جمهوری اسلامی در حمله حماس 
به اسرائیل را ندیدیم؛ »فعلاً شریک جرم هستند!«

نیروهای حماس در حال چرخاندن اجساد اسرائیلی ها در خیابان های غزه
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و اما سر مار که در خیابان پاستور در تهران مستقراست 
چه خواهد کرد؟

این پرسشی است که در ساعات و روزهای آینده به آن 
پاسخ  داده خواهد شد.

به  تروریستی  نیروهای  هربار  دهه  چهار  این  طول  در 
خواست رهبران رژیم  دست به حملاتی در خاک اسراییل 
زدند، در بزنگاه از طرف رژیم پشت آنها خالی شده و رژیم 
مالی  و  لفظی  از حمایت های  بیش  و  تنها گذاشته  را  آنها 

فراتر نرفته است.
اینبار که حملات به دنبال سخنرانی رهبر جمهوری  ولی 
اسلامی برای بهم زدن نزدیکی روابط بین اسرائیل و عربستان 
از اختلافات و در گیری ها در  انجام شده و وی   سعودی 
دولت آمریکا با کنگره و اعتراضات در خاک اسراییل مطلع 
است، برای پیشبرد اهداف خود حساب هایی باز کرده که به 

نظر نمی آید در میان مدت واقع بینانه باشد.
درگیری بین رهبران سیاسی در ایالات متحده و اختلافات 
بین کنگره و دولت، عزم این کشور را برای دفاع از منافع 
ملی خدشه دار نخواهد کرد، و از طرف دیگر افکار عمومی  
در جهان و به ویژه ایالات متحده آمریکا و لابی  های قدرتمند 
یهودی در دولت فدرال، در نهایت دولت دموکرات بایدن را 
مجبور به حمایت واقعی از دولت اسرائیل کرده و احتیاجات 
در شورای  و  کرد  برآورده خواهد  آنرا  مالی  و  تسلیحاتی  
امنیت نیز برای ادامه پاکسازی و جنگ کوچکی که غیرقابل 
خود  وتوی  از  است  آن  درگیر  اسراییل  و  است  اجتناب 

استفاده خواهد کرد.
فاصله گرفتن از طرفین درگیر از طرف کشور های عربی 
منطقه  و محکوم کردن های لفظی اسراییل هم جزیی از 
سناریوهای تکراری نیم قرن اخیر است که برای آرام کردن 
افکار عمومی  مردم این کشورها از آن استفاده می شود و 

خاورمیانه به آن عادت کرده است.
برخلاف تصورات جمهوری اسلامی و گروه های تروریستی 
اهداف  به  را  اسراییل  وحشیانه،  حملات  این  نیابتی اش، 
خود )پاکسازی از گروه های تروریستی در منطقه و روابط 

دیپلماتیک با عربستان سعودی( نزدیکتر خواهد کرد.

جهان  دموکرات  کشور های  اکثر  بی دریغ  ==حمایت 
از اسراییل  )بجز معدودی که همیشه در کنار نیروهایی 
حملات  کردن  محکوم  و  گرفته اند(  قرار  تروریستی 
تروریستی بی سابقه ای که قلب اسراییل را هدف قرار داده 
و تصاویر وحشتناکی که از جریان حملات به مردم عادی و 
گروگانگیری و به اسارت گرفتن شهروندهای بی دفاع و جشن 
و پایکوبی بر پیکر بی جان اسراییلی ها، همه وهمه دست به 
دست هم داده تا نخست وزیر اسرائیل که در داخل کشور با 
اعتراضات شهروندی مواجه بود بتواند مخالفان سیاسی اش 
را با خود همراه کند و به نظر می رسد به زودی با همراهی 
رقبای سیاسی خود، یائیر لاپید و بنی گانتز، دولت اتئلافی 

خود را تشکیل خواهد داد.
گروه های  و  اسلامی  جمهوری  تصورات  ==برخلاف 
تروریستی نیابتی اش، این حملات وحشیانه، اسراییل را به 
اهداف خود )پاکسازی از گروه های تروریستی در منطقه و 
روابط دیپلماتیک با عربستان سعودی( نزدیکتر خواهد کرد.

به  نتانیاهو  بنیامین  دولت  که  زمانی  از   – فرخی  بهرام 
قدرت بازگشته، بارها اعلام کرده بود که در صدد جلوگیری 
از اتمی  شدن ایران و  قطع نفوذ بدخواهانه رژیم اسلامی در 
خاورمیانه است  و این کار را اگر لازم باشد به تنهائی انجام 
سپاه  مواضع  به  کشور  این  بی شمار  حملات  داد.  خواهد 
پاسداران انقلاب اسلامی و حزب الله  لبنان در سوریه و عراق 

نشان از عزم این کشور برای جلوگیری از این نفوذ است.
و  تبانی  صدد  در  بایدن  دولت  که  اخیر  ماه های  در 
مذاکرات پنهان با رژیم تروریستی اسلامی بر آمده و تا حال 
میلیارد ها دلار در اختیار این رژیم آدمکش گذاشته است، 
این حرکات سیاسی، نخست وزیر اسرائیل را هم متقاعد کرد 
که باید به تنهایی دست به کار شود و اگر لازم شد از فشار 
استفاده کند و  بایدن  برای همراهی دولت  افکار عمومی  
در میانه کار دولت آمریکا نیز به آن کشور خواهد پیوست.

فقط جرقه ای لازم بود تا افکار عمومی  جهان را با خود 
همراه کند و بتواند ریشه تروریسم را لااقل در مرزهای خود 
یازده سپتامبر خاورمیانه،  برای  را  بهانه  این  کند.  ریشه کن 
خود جمهوری اسلامی و تروریست های نیابتی اش، حماس، 

به دولت اسرائیل اهدا کردند.
است  باور  این  بر  سیاسی  کارشناس  کمتر  میان،  این  در 
که نیروهای اطلاعاتی اسراییل که در جهان از اعتبار بالایی 
برخوردارند )موساد، شین بت( و تا مغز استخوان گروه های 
تروریستی در خاورمیانه، از جمله به درون جمهوری اسلامی، 
نفوذ کرده و از کمترین کنش های آنها اطلاع دارند،  از انجام 
پنج  از  چنین حملات بی سابقه و گسترده ای )شلیک بیش 
هزار موشک در اولین ساعات حمله( بی خبر مانده باشند 

آنهم پشت دیوار حائل بین غزه و جنوب اسراییل!
حمایت بی دریغ اکثر کشور های دموکرات جهان از اسراییل  
)بجز معدودی که همیشه در کنار نیروهایی تروریستی قرار 
تروریستی بی سابقه ای  گرفته اند( و محکوم کردن حملات 
که قلب اسراییل را هدف قرار داده و تصاویر وحشتناکی 
به  و  گروگانگیری  و  عادی  مردم  به  جریان حملات  از  که 
بر  پایکوبی  اسارت گرفتن شهروندهای بی دفاع و جشن و 
پیکر بی جان اسراییلی ها، همه وهمه دست به دست هم 
داده تا نخست وزیر اسرائیل که در داخل کشور با اعتراضات 
شهروندی مواجه بود بتواند مخالفان سیاسی اش را با خود 
همراه کند و به نظر می رسد به زودی با همراهی رقبای 

سیاسی خود، یائیر لاپید و بنی گانتز، دولت اتئلافی خود را 
تشکیل خواهد داد.

قرار  اسراییل  وزیر  نخست  برابر  در  سناریویی  چه  حال 
می گیرد، همگی بستگی به درجه حماقتی دارد که گروه های 

تروریستی خاورمیانه از آن برخوردارند.
نیروهای  کامل  تلاشی  به  حملات  این  که  نیست  شکی 
حماس و جهاد اسلامی )دست کم در غزه(  خواهد انجامید 

و رهبران آنها در اولین فرصت حذف فیزیکی خواهند شد.
پس از اخطار وزیر امور خارجه آمریکا به محمود عباس 
برای بر قراری آرامش در کرانه باختری، از این وضعیت رئیس 
نیروهایش  استفاده خواهد کرد و  منطقه خودگردان هم  
گروه های  دیگر  و  حماس  نیروهای  به  پیشروی  اجازه 
خیال  با  فرصت  اولین  در  و  داد  نخواهد  را  تروریستی 
راحت جانشین خود را برای دولت آینده فلسطین از بین 

»میانه رو های الفتح« معرفی خواهد کرد.
در زمان نگارش این مطلب، گویا تحریکاتی نیز از طرف 

حزب الله  لبنان در جنوب آن کشور در حال انجام است.
برای اسراییل فرصت مناسبی است از فضای به وجود آمده 
استفاده کند و دولت لبنان را مجبور به استفاده از زور برای 
خلع سلاح این گروه تروریستی و غده سرطانی در این کشور 
زیبا کند که موجب فساد در گوشه و کنار جهان شده است؛ 
از پولشویی تا بمب گذاری و قاچاق اسلحه و همچنین حضور 
وگرنه  جهان.  نقاط  دورترین  تا  مخدر  مواد  کارتل های  در 
اسراییل یکبار برای همیشه این کار را با اشغال دوباره خاک 
جنوب لبنان انجام خواهد داد. همچنین همین کار را با اسد 
در سوریه که بسان یک روباه مکار در این مواقع حساس در 
سوراخ خود قایم شده و با پاسداران انقلاب اسلامی در آن 

کشور انجام خواهد داد.
تروریستی موجود در داخل خاک  نیرهای  اگر  در عراق 
آن کشور )حشداشعبی( به توصیه رهبر جهادی خود علی 
به سقوط  انجام دهند، منجر  خامنه ای بخواهند تحرکاتی 
دولت این کشور شده و با اعتراضات گسترده مردمی  مواجه 
خواهد شد تا یکبار برای همیشه شّر نیروهای شبه نظامی  از 

سر مردم این کشور نیمه ویرانه کم شود.

یازده سپتامبِر خاورمیانه

نشست اضطراری کابینه اسرائیل به ریاست بینامین نتانیاهو / شنبه ۷ اکتبر ۲۰۲۳
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به گفته وی، نه بی کفایتی عمرانی و نه کمی نقدینگی و 
بودجه مانع این کار است بلکه »مافیا اولین کار پرکاری که 
کرد جلوگیری از شکل گیری انسداد مرزها بود. چون حتی اگر 
بپذیریم عمر پروژه های عمرانی در ایران در بدترین شرایط ۵ 
تا 8 برابر زمان مقرر شده است، عمر پروژه انسداد مرزها به 

شاید ۱۷-۱8 برابر زمان مقرر رسیده است.«
وی با تاکید بر اینکه از یک زمانی این موضوع تبدیل به 
کرد  بیدار  از خواب  را  ما  از مسئولان  برخی  و  تهدید شد 
توضیح داد: »دلیل آنهم این بود که شاید بخش اعظم نظامیان 
افغانستان که نتوانستند در مقابل طالبان مقاومت کنند، به 
ایران مهاجرت کردند. به عبارتی با توجه به اینکه عملا فقط 
دو کشور برای مهاجرت وجود داشت، یکی پاکستان و دیگری 
ایران، چون موج طالبان از مرزهای پاکستان وارد شد، عملا 
هیچ نظامی افغانستانی از مرز پاکستان وارد افغانستان نشد 
مرزهای  در  پاکستان  شدند.  ایران  وارد  نظامی ها  اغلب  و 
خودش شرایط جنگی اعلام کرده و با زور یک میلیون مهاجر 
افغانستانی را اخراج می کند. من معتقدم این مهاجران بطور 

طبیعی مقصد بعدی شان ایران خواهد بود.«
فلاحت پیشه در حالی نسبت به ورود احتمالی مهاجران 
نظامی افغانستان به ایران در آینده هشدار داده است که وی 
در امردادماه سال جاری در گفتگو با وبسایت »فراز« گفته 
بود: »بیش از یک و نیم میلیون از کسانی که سابقه فعالیت 
نظامی در افغانستان داشته اند پس از روی کار آمدن مجدد 

طالبان به ایران آمده اند.«
وی با بیان اینکه مهاجران در ایران تبدیل به یک مافیا شده 
است افزود گفت: »ما الان با یک مافیای قاچاق انسان مواجه 
هستیم نه فقط با موضوعی تحت عنوان پناهندگی و خیلی 
از این مافیا سود می برند، من زمانی که موضوع را بررسی 
می کردم، به کمپ ها در نقاط صفر مرزی می رفتم، خیلی 
و  افغانستان  از  که عمدتا  مهاجران کشورهای همسایه  از 
بعضا از پاکستان و جاهای دیگر هم بودند، برای چندمین بار 
بود که وارد می شدند، بازداشت می شدند و به افغانستان 
و  افراد  به  هربار  برای  می گفتند  می شدند.  داده  برگشت 
برخی شبکه ها پول پرداخت می کنند یعنی حداقل ۵۰۰ دلار 

کمیسیون  پیشین  رئیس  فلاحت پیشه  ==حشمت الله 
سوء   به  اشاره  با  اسلامی  شورای  مجلس  ملى  امنیت 
افغانستانی ها  مهاجرت  موضوع  از  سیاسی   استفاده های 
تاکید کرد: »مثلا برخی از افراد را می بینیم که با یک نگاه 
کاملا سیاسی انحرافی حتی این موضوع را مطرح می کنند 
که به این اتباع حق رأی بدهند که در انتخابات حضور پیدا 
کنند یا غیره. این نگاه، کاملا نگاه ضدمنافع ملی است. یعنی 
مشروعیت بخشی به تغییر بافت جمعیتی در کشور که باید 

اصل این موضوع جرم انگاری شود.«
==وی تاکید کرد: »اگر یک نظام سیاسی توانایی لازم را 
نداشته که بتواند مردم را پای صندوق های رأی بیاورد، باید 
در جای دیگر مسئله را بررسی کرد نه آنکه شلوغی صندوق 

را با حق رأی دادن به اتباع خارجی شکل بدهند.«
به گفته رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملى مجلس شورای 
اسلامی بسیاری از مهاجران کشورهای همسایه  برای هربار 
پرداخت  پول  شبکه ها  برخی  و  افراد  به  کشور  به  ورود 
می کنند یعنی حداقل ۵۰۰ دلار برای هر بار ورود پرداخت 

می کنند و بنابراین یک مافیا شکل گرفته است.
به  مهرماه   ۱۶ یکشنبه  امروز  پیشه  فلاحت  حشمت الله 
بودجه  در  و دولت حداقل  ایلنا گفت: »مجلس  خبرگزاری 
امسال که ۱۵ آذر به مجلس می آید، باید ردیف ویژه ای را 
برای تکمیل انسداد مرزها شکل بدهند تا این مشکلات حل 
شود. چون از همان کمپ های پناهندگان که دیدار می کردم، 
کسانی بودند که بعضا سابقه بیش از ۳ بار ورود به ایران و 
استرداد را داشتند و می گفتند حتی اگر مسترد شوند بار دیگر 
۵۰۰ دلار را جمع می کنند تا به مافیا بدهند و وارد کشور 
شوند. اینها واقعیتی است که من معتقدم نیازمند یک عزم 

مشترک برای حل آن است.«
وی با اشاره به وجود معضل »انسداد مرزها« اشاره کرد و 
گفت: »ترکیه در طول ۳ سال بین مرز خود و ایران، دیوارهای 
۳ متری با ۲ متر سیم خاردار کشیده و البته روی همین دیوار 
مسلسل خودکار قرار داده است. اما ۳۰ سال است که ردیفی 
تحت عنوان انسداد مرزها در بودجه ایران وجود دارد که 

هیچوقت منجر به انسداد مرز نشد.«

اتباع کشورهای همسایه برای هر بار ورود به ایران »به افراد و برخی 
شبکه ها« دست کم ۵۰۰ دلار می پردازند!

چند پناهنده افغانی در تهران/ سیزده بدر/ فروردین ۱۴۰۱ / رویترز

برای هر بار ورود پرداخت می کردند، بنابراین یک مافیا شکل 
گرفته است.«

فلاحت پیشه با اشاره به سوء  استفاده های سیاسی  از این 
با  افراد را می بینیم که  از  تاکید کرد: »مثلا برخی  موضوع 
یک نگاه کاملا سیاسی انحرافی حتی این موضوع را مطرح 
انتخابات  اتباع حق رأی بدهند که در  این  به  می کنند که 
حضور پیدا کنند یا غیره. این نگاه، کاملا نگاه ضدمنافع ملی 
است. یعنی مشروعیت بخشی به تغییر بافت جمعیتی در 

کشور که باید اصل این موضوع جرم انگاری شود.«
وی تاکید کرد: »اگر یک نظام سیاسی توانایی لازم را نداشته 
که بتواند مردم را پای صندوق های رأی بیاورد، باید در جای 
دیگر مسئله را بررسی کرد نه آنکه شلوغی صندوق را با حق 

رأی دادن به اتباع خارجی شکل بدهند.«
وی به موضوع ساماندهی پناهندگان اشاره کرده و گفت: 
»ابتدا فراخوانی که وزارت کشور داد، حتی اگر تمدید شد به 
عنوان یک فراخوانی که همراه با هشدارهای اجرایی است 
اعلام شود. همه مهاجرانی که در ایران هستند، به صورت 

اظهارنامه ای حضور خودشان را اعلام کنند.«
پناهندگان  ثبت نام  به موضوع مدیریت و  پرداختن  با  او 
قانونی و غیرقانونی ساکن در کشور افزود:»تمام کسانی که 
ثبت نام نمی کنند باید همه آنان را به عنوان حضور غیرقانونی 

قلمداد کرد که باید به کشور خودشان بازگردانده شوند.«
وی تاکید کرد: »برخی کسانی که به بی سامانی مهاجران 
در کشور نقد دارند را افراد سنگدل و افراد کینه توز معرفی 
این  که  افرادی  چنین  معتقدم  که  صورتی  در  می کنند. 
این کشور هستند، نمی شود  را می دهند،  دلسوز  هشدارها 
یک دهم تا یک هشتم جمعیت ایران از اتباع خارجی باشد و 
کشور این را به عنوان یک آسیب امنیتی نشناسد. ایرانی ها در 
گذشته نشان داده اند که با یک دید انسانی سال ها منابع شان 
را صرف پناهندگان از اغلب کشورهای همسایه کردند؛ اما 
الان یک تهدید امنیتی و تغییر بافت جمعیتی دیده می شود 

که خطرناک است.«
سرمایه گذاری  انجمن  رئیس  سلیمی  دیگر   سوی  از 

وبسایت  با  گفتگو  در  گذشته  روز  خارجی 
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»پلیس  گفت:  دی پی ای  به  فدرال  پلیس  ==سخنگوی 
هواپیمای  به  حمله  بر  مبنی  ایمیلی  امروز  صبح  فدرال 
تهران- هامبورگ دریافت کرد. این تهدید بسیار جدی گرفته 

می شود.« او از اظهارنظر بیشتر خودداری کرد.
==این هواپیما که ۱۹8 سرنشین و ۱۶ خدمه دارد حدود 
ساعت ۱۲:۲۰ بعد از ظهر در هامبورگ به زمین نشست 
و اکنون در محوطه ای ویژه قرار دارد. سرنشینان و خدمه 
تخلیه شدند اما نیروهای امنیتی در حال بررسی هواپیما 
هستند. آنها علاوه بر هواپیما چمدان ها را نیز مورد بازرسی 

قرار می دهند.

منابع آلمانی روز دوشنبه نهم سپتامبر )۱۷ مهرماه( گزارش 
دادند به دلیل تهدید حمله به هواپیمای ایرانی تمام پروازها 

در فرودگاه هامبورگ به حالت تعلیق درآمد.
بعد از دریافت این هشدار مسئولان فرودگاه هامبورگ به 

هیچ هواپیمایی مجوز فرود ندادند و تمام پروزها لغو شد.
سخنگوی فرودگاه به خبرگزاری آلمان گفت که »از ساعت 

۱۲:۴۰ بعدازظهر هیچ پرواز و فرودی نداشتیم.«
سخنگوی پلیس فدرال به دی پی ای گفت: »پلیس فدرال 

با تهدید امنیتی هواپیمای »ایران ایر« تمام 
پروازها در فرودگاه هامبورگ متوقف شد

تهران-  هواپیمای  به  حمله  بر  مبنی  ایمیلی  امروز  صبح 
گرفته  جدی  بسیار  تهدید  این  کرد.  دریافت  هامبورگ 

می شود.« او از اظهارنظر بیشتر خودداری کرد.
حدود  دارد  خدمه   ۱۶ و  سرنشین   ۱98 که  هواپیما  این 
از ظهر در هامبورگ به زمین نشست  ساعت ۱۲:۲۰ بعد 
و اکنون در محوطه ای ویژه قرار دارد. سرنشینان و خدمه 
هواپیما  بررسی  حال  در  امنیتی  نیروهای  شدند.  تخلیه 

هستند. آنها چمدان ها را نیز مورد بازرسی قرار می دهند.
براساس اطلاعات سایت »فلایت رادار۲۴« تمام پروازهایی 
که آماده فرود در هامبورگ بودند مجبور به بازگشت شدند 

یا موقتاً در فرودگاهی دیگر به زمین نشستند.
منابع غیررسمی می گویند وضعیت در فرودگاه هامبورگ 
و  چک  تیم های  و  امنیتی  نیروهای  و  است  ریخته  بهم 
مشغول  ایر«  »ایران   هواپیمای  اطراف  بمب  خنثی سازی 

بررسی هواپیما و چمدان مسافران هستند.
تا  مانده اند  فرودگاه  محوطه  در  مسافران  از  تعدادی 

تکلیف چمدان هایشان روشن شود.
گفته می شود مسئله بی ارتباط با حملات اخیر حماس به 

اسرائیل نیست.

یک فروند هواپیمای متعلق به شرکت »ایران ایر« در فوردگاه هامبورگ )عکس آرشیوی(

افغانستانی  اینکه شمار مهاجران  اعلام  با  خبرآنلاین 
تاکید  می شوند  زده  تخمین  میلیون  هشت  حدود  تا 
بزرگتری  خطر  با  ما  که  است  این  اساسی  »نکته  کرد: 
باشیم.« حساس  زمینه  این  در  باید  که  هستیم  روبرو 

سرمایه گذار   ۵۰ تا   ۲۰ بین  سال  هر  »ما  داد:  ادامه  وی 
 ۲8۰ اخیر  نیم  و  سال  یک  در  اما  داشتیم  افغانستانی 

سرمایه گذار افغانستانی وارد ایران شده اند.«
برای  تقاضاهایی  شامل  تقاضاها  »این  سلیمی  گفته  به 
تا ۲۰ میلیون دلار را تشکیل  سرمایه گذاری ۳۰۰ هزار دلار 
می دهد. اغلب پیشنهادات رسیده به سرمایه گذاری در حوزه 
بسته بندی مواد غذایی در ایران مرتبط است. از حبوبات تا 
رب گوجه فرنگی. در حقیقت این کالاها در افغانستان خریدار 
دارد و در نتیجه سرمایه گذار افغانستانی می آید و در این 
حوزه سرمایه گذاری می کند و مواد غذایی ما را هم صادر 

می کند که این مسئله برای ما مهم است.«
گروه  به  نیز  دیگر  پرتقاضای  »بخش  کرد:  اضافه  وی 
ساختمانی و مصالح ساختمانی مرتبط است . پیش از این 
سرمایه گذاری  و  سیمان  صنعت  در  حضور  برای  تقاضا 
در این بخش بالا بود اما با کند شدن عملیات عمرانی در 
افغانستان، حجم تقاضا در این بخش کاهش یافته است.«

سلیمی افزایش شمار مهاجران از ایران را »خطر بزرگی« 
دانست و تاکید کرد: »ما با کمبود آشکار نیروی کار روبرو 
هستیم و این مسئله واقعی است که مهاجران افغانستانی به 
نوعی جایگزین مهاجران ایرانی می شوند که از کشور می روند. 
بسیاری از صاحبان صنایع به ما می گویند ما بطور آشکار با 
کمبود نیروی کار روبرو هستیم و اگر مهاجران افغانستانی 
غیرقانونی دچار مشکل می شویم.« ولو  نگیریم،  کار  به  را 

در همین ارتباط  رئیس سازمان ملی مهاجرت روز گذشته 
در گفتگو با ایرنا از صدور کارت هویتی، بانکی و سیم کارت 
برای نزدیک به یک میلیون نفر از اتباع افغانستانی در سامانه 

مرتبط در این سازمان خبر داد.
عبدالله مبینی ابراز امیدواری کرد که در چند روز آینده 
واگذاری کارت های هویتی از طریق دفاتر کفالت آغاز شود. در 
این کارت هویتی یک کارت بانکی و یک سیم کارت وجود دارد.

وی از حضور نزدیک به ۱۲۰ هزار دانشجوی افغانستانی 
در کشور خبر داد که صدور کارت هوشمند هویتی همراه با 

کارت بانکی و سیم کارت برای آنها  در دستور کار قرار دارد.
رئیس سازمان ملی مهاجرت با اعلام اینکه بیش از 9۰ درصد 
از مهاجران کشور ما، افغانستانی هستند گفت: »مهاجران 
داده،  رخ  آن خطه  در  که  بحران هایی  دلیل  به  افغانستان 
هیچکدام دارای مدرک هویتی نیستند. شناسنامه، گذرنامه و 
کارت ملی یا به قول خودشان تذکره ندارند. در نتیجه این افراد 
بدون داشتن مدارک هویتی وارد کشور می شوند. ورود برخی 
از این افراد غیرقانونی است که پس از دستگیری از کشور طرد 
می شوند و دوباره با نام دیگر و از گذرگاه دیگر برای ورود 
اقدام می کنند. این کار هزینه گزافی را بر ما تحمیل می کند.«

رئیس سازمان ملی مهاجرت اضافه کرد: »بهترین کار این بود 
که اساس خود را بر »زیست سنجی« گذاشتیم. به این ترتیب 
که کاری نداریم اسم فرد چیست؟ برای ما مهم این است که 
آن فرد کیست و بر اساس اثر انگشت، چهره صورت و عنبیه 
چشم »چه کسی بودن« فرد را احراز می کنیم. به این ترتیب 

مشخصات فردی افراد معیار ما قرار می گیرد.«
به گفته مبینی هر فرد مهاجر دارای ۱۷ کد در کشور است. 
این ۱۷ کد به یک کد »یکتا« تبدیل شود که وزارت کشور آن را 
صادر می کند. بر مبنای این کد برای هر فرد یک کارت بانکی و 
سیم کارت داده می شود تا آن تبعه بتواند تراکنش های مالی و 
نیازهای ارتباطی که هر شهروند اولیه مهمانی به آن نیاز دارد 

را در دسترس داشته باشد.

مدارک  نداشتن  حالی  در  ایران  مهاجرت  سازمان  رییس 
هویتی مهاجران افغانستانی را بزرگترین مشکل آنها عنوان 
کرده است که رئیس کانون سردفتران و دفتریاران ۱۰ مهرماه 
اعلام کرده بود که اتباع بیگانه اراضی و املاک کشور را به 
راحتی با سند عادی خرید و فروش می کنند، در حالی که 
سند رسمی دارای تشریفات قانونی ویژه است و به راحتی 

نمی شود به آن تعرض کرد.
محمدرضا  از  نقل  به  رکنا  وبسایت  ارتباط  همین  در 
جمشیدی دبیر کانون بانک ها و مؤسسات اعتباری خصوصی 
در مورد نحوه افتتاح حساب اتباع خارجی نوشته است: »هر 
فرد خارجی که بطور رسمی وارد کشور شده باشد، می تواند 

حساب پس انداز قرض الحسنه افتتاح کند.«
عباس جوهری معاون سیاسی و اجتماعی استانداری تهران 
نیز با اعلام اینکه موضوع »اتباع«  چالش بزرگی است که 
تهدیدها و ظرفیت هایی به همراه دارد گفته است: »۲ و نیم 

میلیون نفر جمعیت اتباع در غرب استان قابل توجه است و 
هزینه هایی به  ویژه در حوزه آموزش و پرورش به همراه دارد.«

بر اساس گزارش آژانس پناهندگان سازمان ملل در ایران، 
بیش از ۴ و نیم میلیون افغانستانی در ایران حضور دارند که 
این تعداد به تایید وزیر کشور نیز رسیده است. به گفته وی 
به صورت غیررسمی ۵ میلیون و به صورت رسمی ۴ و نیم 

میلیون مهاجر افغانستانی در کشور وجود دارند.
از سوی دیگر در حالی نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
از بایدهای تشکیل سازمان امور مهاجرت سخن گفتند که 
خودشان آبان ماه سال گذشته، کلیات طرح تأسیس سازمان 
اتباع  مهاجران  سازمان  تشکیل  لایحه  با  که  را  اقامت  ملی 
خارجی ادغام شد به تصویب رساندند. بعدا اما در  اسفندماه 
برای رسیدگی  را  از نمایندگان  قبل درخواست گروهی  سال 
به طرح تاسیس سازمان ملی اقامت براساس اصل 8۵ قانون 

اساسی را با ۱۳8 رای مخالف رد کردند.-
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ایران قرار دهد. نتایج این  را مورد علاقه دیکتاتوری رژیم 
آزمایش باید در حال حاضر به اندازه کافی واضح باشد.

وی توضیح می دهد »متأسفانه، آموزش یک آمریکای قطبی 
امروز جنگ  چرا  اینکه  و  واقعی حماس  ماهیت  مورد  در 
وجود دارد، فوق العاده دشوار است. به عنوان مثال، یک 
مقاله »نیویورک تایمز« به غزه »محاصره شده« بدون زمینه، 
در  اسرائیل  کرد. وقتی  اشاره  انحراف سرمقاله اش  دلیل  به 
سال ۲۰۰۵ کامل غزه را ترک کرد، فلسطینی ها می توانستند 
با مرزهای باز و روابط با اسرائیل تبدیل به یک هنگ کنگ 
کنار دریای مدیترانه شوند. در عوض، تشکیلات خودگردان 

فلسطین و حماس تروریسم و فقر را انتخاب کردند.«
به همین دلیل است که »تایمز«، به عنوان مرجع ترجیح 
از منشور حماس،  با نقل قول هایی  می دهد خوانندگان را 
که سندی آشکارا ضدیهودی است و خواستار نابودی دولت 
ابتدا  یهود است، آموزش ندهد. روزنامه »تایمز« از همان 
تروریست های  با مجموع  را  تلفات غیرنظامیان اسرائیلی 

فلسطینی ترکیب کرد و عمداً حقایق درگیری را پنهان کرد.
نویسنده می پرسد آیا زمانی که جنگ گیج کننده می شود 
و احزاب به اتاق های فکر خود باز می گردند، دولت آمریکا 
می تواند برخلاف جریان شنا کند؟ و پاسخ می دهد »حقیقت 
از که  اولین قربانی جنگ است و در حال حاضر، احزاب 

جنگ برای پیشبرد برنامه ها استفاده می کنند.«
در  آبرامز  الیوت  توصیه های  آمده  مقاله  این  پایان  در 
»نشنال ریویو« مسیر بسیار بهتری را ارائه می دهد. بسیار 
این  متوجه  دموکرات ها  و  جمهوریخواهان  که  است  بهتر 
موضوع شوند و بگویند: »جهان مکان بسیار خطرناکی است 
و وقتی دوستان و متحدان ما مورد حمله قرار می گیرند، ما از 
آنها حمایت خواهیم کرد. این پیامی است که ما می خواهیم 
در  آنها  و شرکای  ایران  در  آنها  حامیان  حزب الله،  حماس، 

روسیه و چین دریافت کنند«.
اکنون تنها سؤال این است که آیا بایدن و بلینکن می توانند 
از پس این چالش برآیند، بر منافع حزبی و تفکر ریشه دار 
غلبه کنند و روابط آمریکا با ایران را به شیوه ای منطقی و 

مبتنی بر واقعیت ارزیابی کنند؟

سیاسی  اطلاعات  »شبکه  مسئول  مندل،  ==اریک 
خاورمیانه« در پایگاه خبری »هیل« می نویسد: »حمله رژیم 
ایران به اسرائیل از طریق حماس بخشی از یک طرح جهانی 
تضعیف  طریق  از  آمریکا  ملّی  امنیت  تضعیف  هدف  با 
مهم ترین متحد ما در منطقه است. جمهوری اسلامی به 
شرکای خود این پیام دلخراش را ارسال می کند که آمریکا در 

چشم انداز ژئوپلیتیکی زمین می خورد«.
==به گفته این تحلیلگر سیاسی »حمله حماس به اسرائیل 
نشان داد باید جو بایدن، وزارت خارجه و همه آژانس های 
ایالات متحده را وادار کنند این باور را که ایران اصلاح پذیر 
است کنار بگذارند. جمهوری اسلامی را نمی توان با هدایای 
پولی، رفع تحریم ها یا امتیازات هسته ای آرام کرد. در واقع، 
همه این ژست ها نتیجه معکوس داشته و دارند. در واقع، 
از سال ۲۰۰۹ یک  استفاده  رویکرد هویج و چماق مورد 

شکست همه جانبه بوده است«.
به  فشارها  اسرائیل  به  حماس  تروریستی  حمله  از  پس 
دولت بایدن برای تغییر سیاست  در قبال جمهوری اسلامی 
در  نظامی  شبه  گروه های  پشتیبان  اصلی ترین  عنوان  به 

منطقه به شدت افزایش پیدا کرده است.
اریک مندل، مسئول »شبکه اطلاعات سیاسی خاورمیانه« 
 ۱۰ چهارشنبه  روز  »هیل«  خبری  پایگاه  که  مقاله ای  در 
روزنامه  گزارش  می نویسد:  کرد  منتشر  مهرماه(   ۱8( اکتبر 
»وال استریت ژورنال« در مورد نقش رژیم ایران در طراحی 
حمله نظامی حماس علیه اسرائیل حرف های آنتونی بلینکن، 
وزیر خارجه آمریکا را که ادعا می کند »از مشارکت ایران در 
این حمله مدارک و شواهدی در دست نیست« زیر سؤال 
می برد. انکار او دیگر قابل قبول نیست. اکنون باید روشن 
باشد که سیاست خارجی آمریکا در قبال ایران نیاز به یک 

ارزیابی مجدد کامل دارد.
براساس  آمریکا،  فعلی  »سیاست  نویسنده  این  نگاه  از 
آرزوهای واهی و فرضیات نادرست در مورد دخالت طولانی 
فلسطین  اسلامی  و جهاد  با حماس، حزب الله  ایران  مدت 
است.« وی معتقد است »حمله رژیم ایران به اسرائیل از 
طریق حماس بخشی از یک طرح جهانی با هدف تضعیف 

متحد  مهم ترین  تضعیف  طریق  از  آمریکا  ملیّ  امنیت 
این  ما در منطقه است. جمهوری اسلامی به شرکای خود 
چشم انداز  در  آمریکا  که  می کند  ارسال  را  دلخراش  پیام 

ژئوپلیتیکی زمین می خورد.«
همه  و  خارجه  وزارت  بایدن،  جو  باید  رویدادها  این 
آژانس های ایالات متحده را وادار کنند این باور را که ایران 
اصلاح پذیر است کنار بگذارند. جمهوری اسلامی را نمی توان 
با هدایای پولی، رفع تحریم ها یا امتیازات هسته ای آرام کرد. 
در واقع، همه این ژست ها نتیجه معکوس داشته و دارند. 
در واقع، رویکرد هویج و چماق مورد استفاده از سال ۲۰۰9 

یک شکست همه جانبه بوده است.
در ادامه این مقاله آمده، دولت بایدن بدون اطلاع اکثر 
تحریم های  از  بخشی  تنها  که  کرده  انتخاب  آمریکایی ها، 
آمریکا علیه ایران را اعمال کند. به این امید ساده لوحانه که 
ایران توسعه تسلیحات هسته ای خود را متوقف کند. این 
وضعیت به رژیم ایران اجازه داد تا از طریق ارسال نفت به 

چین بیشتر پیشروی کند.
شما می توانید نقاط ضعف تحریم های آمریکا و کمک های 
مالی را به حمایت های مالی ایران از حماس، جهاد اسلامی 

فلسطین و حزب الله وصل کنید.
نه تنها باید تحریم های حداکثری اجرا شود، بلکه آمریکا و 
غرب به تحریم های ثانویه علیه کشورهایی که تحریم ها را 
دور می زنند، نیاز دارند. کسانیکه می گویند تحریم ها جواب 
نمی دهد، هرگز به شما نمی گویند که ما آنها را به طور کامل 
اجرا نکرده ایم. آنها همچنین این اشتباه را مرتکب می شوند 
که بی حوصله از یک جدول زمانی برای قضاوت در مورد 

موفقیت استفاده می کنند.
در مورد سیاست آمریکا در رابطه با وضعیت اسرائیل با 
حماس، حمایت لفظی بی قید و شرط اولیه بایدن باید به 

حمایت بلندمدت از عملیات پایدار اسرائیل تبدیل شود.
با  باید  آمریکا  اهداف  ادامه می نویسد:  در  مندل  اریک 
از آن دست نشانده های  اسرائیل در مورد حماس و مهمتر 
رژیم ایران در پشت آن همسو باشد. پرزیدنت باراک اوباما 
سعی کرد بین آمریکا و اسراییل »فاصله « ایجاد کند تا خود 

پایگاه خبری »هیل«: آیا حمله سازماندهی شده رژیم ایران به اسرائیل، 
سیاست بایدن را تغییر خواهد داد؟

طرفداران حماس در غزه خوشحال از به غنیمت گرفتن یک جیپ ارتش اسرائیل / اکتبر ۲۰۲۳
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آماده  است.«
وی که در تعریف و تمجید بیشتر از این »فاتحین« حتا 
از  که  است  جهان  در  یگانی  تنها  »فاتحین  شد:  مدعی 
بیشترین انعطاف برخوردار است تا بتواند در کمترین زمان 
ممکن مامٔوریت های خاصی را که تا آن زمان با آن مواجه 
نشده است را اجرا کند و تبدیل به الگو برای سایرین شده 

است.«
با وجود اینکه مقام های ارشد نظام ادعا می کنند اعتراضات 
خاموش شده اما مدام در مصاحبه ها یا سخنرانی ها نسبت به 
تکرار آن هشدار می دهند. اسماعیل خطیب وزیر اطلاعات 
جمهوری اسلامی اواخر شهریور با اشاره به اعتراضات سال 
گذشته در جریان خیزش ضدحکومتی گفته بود »تلاش دشمن 
به گونه ای است که به کمتر از براندازی اکتفا نخواهد کرد.«
اگرچه همچنان دولت های غربی ترجیح می دهند در مورد 
نقش مستقیم ایران در حمله حماس به اسرائیل با احتیاط 
گروه های  که  این  در  آنها  اغلب  تقریباً  اما  کنند  صحبت 
ایران  رژیم  نظامی  و  آموزشی  پشتیبانی  از  فلسطینی 

برخوردار هستند اتفاق نظر دارند.
علیه  حماس  اخیر  عملیات  کارشناسان  بسیاری  دید  از 
اسرائیل شباهت بسیاری به شیوه عملیات یگان های سپاه 
قدس در سوریه داشت. نشانه هایی که در تاکتیک آنها برای 
که  جنایتی  و  خشونت  سطح  و  بود  آشکار  عملیات  آغاز 
مرتکب آن شدند با گزارش هایی که در مورد عملکرد و رفتار 
نیروهای قدس سپاه در سوریه و عراق در اوج جنگ سوریه 

منتشر می شد تطبیق داشت.
مسلحّ  نیروهای  ارشد  مقام های  و  سپاه  فرماندهان 
جمهوری اسلامی نیز آگاهانه همین مسئله را پیدا و پنهان در 
صحبت ها یا مصاحبه های خود عنوان می کنند. این درست 
همان مسئله ای است که مخالفان جمهوری اسلامی در مورد 
آن به دولت های غربی هشدار داده بودند. مماشات طولانی 
با تهدیدات چند بعُدی رژیم در منطقه دست آنها  مدت 
بازتر  را برای تقویت و سازماندهی گروه های شبه نظامی 
آن  منشاء  دارند  یقین  همه  تقریباً  که  مامٔوریتی  گذاشت. 

رژیم ایران است.

==مقامات سپاه و همچنین رسانه های حکومتی تلاش 
کردند برگزاری رزمایش یگان های فاتحین سپاه تهران را با 
خبرگزاری  ارتباط  همین  در  کنند.  مرتبط  عملیات حماس 
فارس نوشت »همزمان با پیروزی های جبهه مقاومت در 
سرزمین های اشغالی رزمایش »نبی اکرم۲« با حضور کلیه 

گردان های یگان ویژه فاتحین تهران بزرگ برگزار شد«.
یگان  که  کرد  تاکٔید  اکرم«  »نبی  رزمایش  ==سخنگوی 
فاتحین آنچه را در این رزمایش تمرین کرد »در جریان نبرد 
در سوریه و عراق و همچنین برخی ماموریت های داخلی 

به صورت واقعی به عرصه اجرا درآمده است«.
رسول الله«  »محمد  سپاه  فرمانده  حسن زاده  ==حسن 
تهران در سخنانی در جمع نیروهای شرکت کننده در این 
و  زمانی  محدودیت  فاتحین  »یگان  کرد  تاکٔید  رزمایش 
مرز  بدون  رزمندگانی  شامل  یگان  این  ندارد.  جغرافیایی 
است و اگر لازم باشد در هر نقطه ای از جهان برای دفاع از 

اسلام و انقلاب آماده  است«.
==از دید بسیاری کارشناسان عملیات اخیر حماس علیه 
اسرائیل شباهت بسیاری به شیوه عملیات یگان های سپاه 
قدس در سوریه داشت. نشانه هایی که در تاکتیک آنها برای 
که  و جنایتی  و سطح خشونت  بود  آشکار  آغاز عملیات 
مرتکب آن شدند با گزارش هایی که در مورد عملکرد و رفتار 
نیروهای قدس سپاه در سوریه و عراق در اوج جنگ سوریه 

منتشر می شد تطبیق داشت.

همزمان با عملیات تروریستی حماس علیه اسرائیل، سپاه 
یک  تهران  اطراف  بیایان های  در  اسلامی  انقلاب  پاسداران 

رزمایش چند منظوره امنیتی برگزار کرد.
در این رزمایش که از دوشنبه ۱۷ مهرماه آغاز شد »یگان 
به  ورود  گروگان،  رهایی  سرکوب،  تهران  سپاه  فاتحین« 
در  ساچمه ای  و  انواع سلاح جنگی  با  شلیک  ساختمان ها، 

حرکت و جنگ شهری را تمرین کرد.
تلاش  حکومتی  رسانه های  همچنین  و  سپاه  مقامات 
مرتبط  حماس  عملیات  با  را  رزمایش  این  برگزاری  کردند 
کنند. در همین ارتباط خبرگزاری فارس نوشت »همزمان با 

پیروزی های جبهه مقاومت در سرزمین های اشغالی رزمایش 
»نبی اکرم۲« با حضور کلیه گردان های یگان ویژه فاتحین 

تهران بزرگ برگزار شد.«
دفاعی،  عملیات های  که  کرد  اعلام  رزمایش  سخنگوی 
امنیتی و ضد تروریستی در محیط های مختلف شهری و 
همچنین عملیات واکنش سریع با هدف تمرین انتقال سریع 

گردان های فاتحین به مناطق عملیاتی تمرین شده است.
وی تاکٔید کرد که یگان فاتحین آنچه را در این رزمایش 
تمرین کرد »در جریان نبرد در سوریه و عراق و همچنین 
برخی ماموریت های داخلی به صورت واقعی به عرصه اجرا 

درآمده است.«
حسن حسن زاده فرمانده سپاه »محمد رسول الله« تهران 
در سخنانی در جمع نیروهای شرکت کننده در این رزمایش 
جغرافیایی  و  زمانی  محدودیت  فاتحین  »یگان  کرد  تاکٔید 
ندارد. این یگان شامل رزمندگانی بدون مرز است و اگر لازم 
باشد در هر نقطه ای از جهان برای دفاع از اسلام و انقلاب 

انتقال تجربیات مرگبار »یگان فاتحین« در سوریه و عراق به پاسداران 
جوان در رزمایش »نبی اکرم«

آموزش سرکوب به نوجوانان در یگان فاتحین

حضور آخوندهای بسیجی در رزمایش
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بی بی سی گفت که این گروه از حمایت متحد خود »ایران« 
برای حمله غافلگیرانه به اسرائیل برخوردار بود و آن را »مایه 

مباهات« خوانده بود.
در  که  دفتر سیاسی حماس  رئیس  هنیه  اسماعیل  اکنون 
مدعی  مهرماه   ۱8 سه شنبه  روز  است  مستقر  قطر  دوحه 
شد »تصمیم گیری برای آغاز نبرد طوفان الاقصی و اجرای آن 

توسط خود فلسطینی ها گرفته شده است.«
در شرایطی که دولت های عربی و همچنین ترکیه برای 
به جنگ واسطه شده اند سخنگوی حماس در  دادن  پایان 
مصاحبه با شبکه الجزیره اعلام کرده، »ماه به اهداف خود 
رسیدیم و آماده مذاکره برای آتش بس هستیم و از این نوع 

پیشنهادات استقبال می کنیم.«
یک روز پیش از این یک سخنگوی حماس به الجزیره گفته 
از مدت ها پیش برای  بود »آتش بسی در کار نیست و ما 
طوفان الاقصی برنامه ریزی صورت گرفته است و در آستانه 

یک دستاورد استراتژیک قرار داریم.«
پرونده  درباره  ما  با  که  طرف هایی  »به  می گوید،  هنیه 
اسیران دشمن تماس گرفتند تاکید کردیم که گشوده شدن 

این پرونده بعد از پایان نبرد خواهد بود.«
کشورهای  رهبران  به  خطاب  پیش  هفته  یک  خامنه ای 
عربی به ویژه عربستان سعودی گفته بود عادی سازی روابط 

با اسرائیل را یک قمار و شرط   بندی روی اسب بازنده است.
در ادامه عملیات »شمشیر آهنین« اسرائیل در چهارمین روز 
از آغاز جنگ حملات هوایی به غزه ادامه پیدا کرد. دستور قطع 
کامل آب و برق صادر شده و ارسال غذا به غزه مسدود است.
الاقصی«  »توفان  عملیات  جریان  در  حماس  نیروهای 
دست به جنایات بی سابقه زدند. بنیامین نتانیاهو نخست 
وزیر اسرائیل با اشاره به اینکه »حمله حماس شبیه داعش« 
بود گفته »خاورمیانه را در چارچوب جنگ با حماس تغییر 

خواهیم داد.«
برخی تحلیلگران معتقدند این جنگ طولانی خواهد بود و 
احتمال دارد به سایر نقاط منطقه سرایت کند اما برخی دیگر 
معتقدند با فشارهای بین المللی طرفین آتش بس اعلام می کنند.

حمله  در  اسلامی  جمهوری  دخالت  خامنه ای  ==علی 
حماس به اسرائیل را »یاوه گویی« و »محاسبه غلط« خواند.

==اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس مدعی شد 
آن  اجرای  و  الاقصی  نبرد طوفان  آغاز  برای  »تصمیم گیری 

توسط خود فلسطینی ها گرفته شده است«.
الجزیره  شبکه  با  مصاحبه  در  حماس  ==سخنگوی 
به اهداف خود رسیدیم و آماده مذاکره  اعلام کرد، »ماه 
استقبال  پیشنهادات  نوع  این  از  و  برای آتش بس هستیم 
می کنیم.« یک روز پیش از این یک سخنگوی حماس به 

الجزیره گفته بود »آتش بسی در کار نیست«.
==بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل گفته »خاورمیانه 

را در چارچوب جنگ با حماس تغییر خواهیم داد«.
رهبر جمهوری اسلامی روز سه شنبه ۱8 مهرماه طی سخنانی 
نیروهای مسلحّ در  در مراسم دانش آموختگی دانشجویان 
ایران در حمله  دانشگاه افسری »امام علی« دست داشتن 
حماس علیه اسرائیل را رد کرد و آن را »یاوه گویی« خواند 
اعلام  برای مذاکرات آتش بس  و همزمان مقام های حماس 
آمادگی کردند.علی خامنه ای در بخشی از این سخنرانی تاکٔید 
کرد »ما پیشانی و بازوی جوانان فلسطینی و طراحان مدبر و 
هوشمند فلسطینی را می بوسیم و به آنها افتخار می کنیم اما 
این یاوه گویی ها ]دخالت ایران[ اشتباه و این محاسبه غلط 
است و کسانی که می گویند ضربه اخیر فلسطینی ها ناشی 
از غیرفلسطینی ها است، ملت بزرگ فلسطین  را نشناخته اند 

و دست کم گرفته اند.«
آنچه علی خامنه ای گفت به نوعی عقب نشینی محسوب 
می شود زیرا از آغاز عملیات تروریستی حماس علیه اسرائیل 
چند مقام ارشد حکومت در اظهاراتی دوپهلو تایٔید کردند که 
جمهوری اسلامی در این عملیات از حماس پشتیبانی کرده  است.

در  اظهاراتشان  نخستین  در  نیز  مقام های حماس  اتفاقاً 
مورد جنگ علیه اسرائیل پشتیبانی جمهوری اسلامی را تایٔید 
کرده بودند اما با تشدید عملیات تلافی جویانه اسرائیل در 
نوار غزه شماری از مقامات بلندپایه حماس از موضع اولیه 
به  حماس  سخنگوی  یک  حمد  کردند.قاضی  عقب نشینی 

علی خامنه ای دست داشتن ایران در حمله 
به اسرائیل را انکار کرد؛ حماس آماده 

عقب نشینی شد!

علی خامنه ای در جمع فرماندهان ارشد نیروهای مسلّح در دانشگاه افسری نیروی زمینی ارتش / مهرماه ۱۴۰۲

==زکزاکی رهبر شیعیان نیجریه روز چهارشنبه ۱۹ مهرماه 
در فرودگاه »خمینی« مورد استقبال تعدادی بسیجی و آخوند 
قرار گرفت که عمامه بر سرشان بود و یونیفرم نظامی پوشیده 
بودند. آنها پرچم های فلسطین و »فاطمیون« در دست داشتند 
و شعار »مرگ بر آمریکا« و »مرگ بر اسرائیل« سر می دادند.
==ورود زکزاکی از شبکه  خبر به صورت زنده پخش شد. 
مجری ادعا کرد او برای معالجه به ایران آمده است. چندین 
محافظ و چند اتومبیل برای استقبال از وی به فرودگاه اعزام 
شده بود. چند سپاهی با یونیفرم زکزاکی را اسکورت کردند.
»امیدواریم  گفت  تهران  به  ورود  بدو  در  ==زکزاکی 
انقلاب اسلامی تحول را در همه دنیا ایجاد کند تا زمینه 

برای ظهور امام زمان فراهم شود«.
درست در شرایطی که مراجع تقلید شیعه در ایران و عراق 
با حمایت از حمله تروریستی حماس به اسرائیل خواستار 

از مقاومت فلسطین  پشتیبانی دولت های اسلامی منطقه 
شدند شیخ ابراهیم زکزاکی رهبر شیعیان نیجریه به تهران آمد.

زکزاکی روز چهارشنبه ۱9 مهرماه در فرودگاه »خمینی« 
که  گرفت  قرار  آخوند  و  بسیجی  تعدادی  استقبال  مورد 
عمامه بر سرشان بود و یونیفرم نظامی پوشیده بودند. آنها 
پرچم های فلسطین و »فاطمیون« در دست داشتند و شعار 

»مرگ بر آمریکا« و »مرگ بر اسرائیل« سر می دادند.
در بین استقبال کنندگان طلبه های آفریقایی و تعداد زیادی 
آفریقایی  طلبه های  داشتند.  فاطمیون حضور  افغان عضو 
تحصیل  ایران  دینی  مراکز  در  بورسیه  صورت  به  اغلب 
می کنند.ورود زکزاکی از شبکه  خبر به صورت زنده پخش شد. 
مجری ادعا کرد او برای معالجه به ایران آمده است. چندین 
محافظ و چند اتومبیل برای استقبال از وی به فرودگاه اعزام 
شده بود. چند سپاهی با یونیفرم زکزاکی را اسکورت کردند.
همزمان روابط عمومی دانشگاه تهران اعلام کرد »مدرک 

دکترای افتخاری دانشگاه تهران با تصویب هیئت منتخب 

سفر مشکوک زکزاکی 
به تهران با اسکورت 

سپاه پاسداران؛ 
روزنامه همشهری: 
»امام آفریقا« آمد!

سپاهی ها در فرودگاه تهران شیخ زکزاکی را اسکورت می کنند
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شیخ  به  رسمی  مراسمی  در  تهران  دانشگاه  شورای 
زکزاکی اعطا می شود.« قرار است به او مدرک دکترای افتخاری 
در رشته »مطالعات جهان: صلح و حل منازعه« اعطا شود.
زنان آفریقایی طلبه در تهران در مراسم استقبال از زکزاکی
شیخ زکزاکی میکروفن به دست گرفت و به زبان فارسی 
از استقبال کنندگان تشکر کرد و گفت »ان شاءالله ایران زمینۀ 

ظهور امام زمان را فراهم می سازد.«
جمعیتی  چنین  این  می بینم  که  »خوشحالم  افزود:  وی 
از جریان مقاومت حمایت می کند و در اینجا حضور پیدا 

کرده اند. چیزی غیر از گفتن متشکرم ندارم.«
دارد  دفتر  یک  هم  مشهد  در  که  نیجریه  شیعیان  رهبر 
در  ما  گذشته  سال  »هشت  گفت:  حرف هایش  بین  در 
ان شاءالله  به خیر گذشت و  یک آزمایش بزرگ بودیم که 
جمهوری اسلامی ایران بتواند تحول را در همه دنیا از جمله 
آمریکا، اروپا و سایر کشورها ایجاد کند تا زمینه برای ظهور 

حضرت مهدی فراهم شود.«
روزنامه »همشهری« چاپ تهران با انتشار تصاویر مربوط 

به استقبال از زکزاکی به وی لقب »امام آفریقا« داد!
مسلمانان  از  عراق  و  ایران  در  تقلید  مراجع  از  شماری 
خواسته اند حماس را علیه اسرائیل پشتیبانی کنند. یکی از 
آنها حسین نوری همدانی است که در دیدار با تعدادی از 
ملاهای حوزه علمیه از کشورهای اسلامی درخواست کرد تا 
»محور مقاومت« را تقویت کنند. وی با تاکٔید بر ضرورت 
»محو اسرائیل« گفت »راهی جز وحدت همه در برابر این 

رژیم فاسد وجود ندارد.«
از  خارج  به  درمان  برای  نوبت  چند  در  زکزاکی  ابراهیم 
نیجریه سفر کرد. وی سال ۲۰۱9 برای درمان به هندوستان 

رفت اما پس از مدتی در اعتراض به روش درمانی خود آن 
کشور را ترک کرد.

با توجه به اوضاع امنیتی منطقه این سفر مشکوک است. 
منابع غیررسمی ادعا می کنند سفر وی بی ارتباط با تشدید 
عنوان  اجتماعی  شبکه های  در  نیست.  منطقه  در  تنش ها 
شده حکومت از بیم جان زکزاکی وی را به تهران منتقل کرده 
است. برخی دیگر می گویند او از تهران با امنیت بیشتری 
می تواند شیعیان نیجریه را برای اهدافی که دارد تحریک کند.
پایگاه  نیجریه  معتقدند  اسلامی  جمهوری  امنیتی  منابع 
اسرائیل در غرب آفریقاست. سپاه پاسداران سال هاست برای 
گسترش نفوذ خود در بین آفریقایی ها برنامه ریزی می کند. 
علیه  ضدامنیتی  مامٔوریت های  حکومت  متعدد  موراد  در 
اسرائیل و آمریکا را به عوامل نفوذی خود برون سپاری کرده 
است. این احتمال که در اوج درگیری ها با اسرائیل حکومت 
از طریق عوامل خود به دنبال ضربه زدن به منافع اسرائیل 

در آفریقا باشد دور از ذهن نیست.

رادان در بخشی از سخنرانی خود افزود: »امروز مفتخریم 
پلیسی داریم که فقط در سال ۱۴۰۲ برای حفظ امنیت و 
آسایش مردم بیش از ۵۰ شهید تقدیم کرده است تا با خون 
و مستحکم  برجا  پای  امنیت  گرانقدر درخت  این شهدای 
بماند و این افتخاری است برای ما و نظام جمهوری اسلامی، 
عهد  است.  متعال  پروردگار  رضایت  دنبال  که  پلیسی 
امنیت  که همواره  امام خودمان  مرقد  در جوار  می بندیم 
را فدای مردمی  را تقدیم مردم می کنیم. آسایش خودمان 

می کنیم که در حقیقت، ولی نعمت مان هستند.«
فرمانده پلیس جمهوری اسلامی همچنین تاکٔید کرد »عهد 
می بندیم که در راه ولایت فقیه جان به کف باشیم و برای 

رضای خدا لحظه ای درنگ نداشته باشیم.«
احمدرضا رادان فرمانده نیروی انتظامی و معاونش قاسم 
انتظامی،  نیروی  ویژه  یگان  فرمانده  کرمی  حسن  رضایی، 
پلیس،  اجتماعی  و  فرهنگی  معاون  منتظرالمهدی  سعید 
حسین اشتری فرمانده پیشین نیروی انتظامی و ده ها نفر 
دلیل  به  پلیس  استانی  فرماندهان  و  کلانتری ها  رؤسای  از 
تحریم های  و نقض حقوق بشر در  دخالت در سرکوب ها 

بین المللی قرار دارند.
حسن خمینی که که از حامیان اصلی جریان اصلاح طلب 
در ایران محسوب می شود پس از کشته شدن مهسا امینی 
در بازداشت گشت ارشاد اسلامی در مواضعی محافظه کارانه 
به   باید  انتظامی  نیروی  مسئولان  شک  »بدون  بود  گفته 
صورت شفاف و دقیق نسبت به آنچه که به نام توجیه و 

آموزش بر این دختر ۲۲ ساله رفته است، پاسخگو باشند.«
وی گفته بود به کما رفتن مهسا امینی »احساسات جامعه 
ما را جریحه دار و اذهان را مشوش کرده است.« او نیز مانند 
دیگر مقاماتی که به خانواده های مافیایی حکومت تعلق 
دارند بارها علیه مخالفان جمهوری اسلامی و مردم متعرض 
که این رژیم را نمی خواهند سخنرانی کرده و آنها را وابسته 
به کشورهای خارجی معرفی کرده است از جمله اول تیرماه 
و  شدند  مأیوس  براندازی  از  »اروپایی ها  بود  گفته   ۱۴۰۲

امروز رفتار دیگری دارند.«

==فرماندهان و پرسنل نیروی انتظامی در سالگرد خیزش 
ضدحکومتی با روح الله خمینی »تجدید میثاق« کردند.

==حسن خمینی نوه خمینی در سخنانی گفته »بحمدالله 
در قیاس با کشورهای منطقه از نظر امنیت اول هستیم و 
در جهان هم وضعیت امنیتی خوبی داریم.« وی با نادیده 
گرفتن سرکوب ها ادعا کرده »تأمین امنیت نباید به آرامش 

روانی مردم ضربه بزند که تا حد زیادی نزده است!«

از  شماری  ایران  در  ضدحکومتی  خیزش  سالگرد  در 
اسلامی  جمهوری  انتظامی  نیروی  پرسنل  و  فرماندهان 
با  میثاق«  »تجدید  برای  مهرماه   ۱۳ جمعه  روز  )فراجا( 
روح الله خمینی بنیانگذار انقلاب اسلامی به مقبره وی در 

جنوب تهران رفتند.
انقلاب  بنیانگذار  خمینی  روح الله  نوه  خمینی  حسن 
اسلامی در سخنانی گفته »بحمدالله در قیاس با کشورهای 
منطقه از نظر امنیت اول هستیم و در جهان هم وضعیت 
امنیتی خوبی داریم.« وی با نادیده گرفتن سرکوب ها ادعا 
کرده »تأمین امنیت نباید به آرامش روانی مردم ضربه بزند 

که تا حد زیادی نزده است!«
رفتن  بالا  عمده  »دلیل  اینکه  بر  تأکید  با  خمینی  نوه 
سرقت، ناهنجاری و حتا مسائل اجتماعی به خاطر مشکلات 
اقتصادی است«، گفت: »به هیچ عنوان نمی توان به خاطر 
آزادی امنیت را از بین برد و باید مراقب بود به خاطر امنیت 
آزادی از بین نرود. کما اینکه در طول تاریخ کسانی که به 
اسم عدالت، آزادی را از بین برده اند، به نتیجه نرسیده اند؛ به 

نام آزادی هم نباید عدالت را از بین ببریم.«
احمدرضا رادان فرمانده نیروی انتظامی جمهوری اسلامی 
که به دلیل دخالت در سرکوب  مردم ایران به اتهام نقض حقوق 
بشر در فهرست تحریم های بین المللی قرار دارد در سخنانی 
هستیم.« امام  »مدیون   را  انقلابی«  »پلیس  داشتن  گفت: 
وی با تمجید از نقش علی خامنه ای در نیروهای مسلحّ 
گفت که وی »خدمت را به شرفی مقدّس تبدیل کرد و به آن 
نقش داد تا پلیس بتواند به تراز انقلاب اسلامی تبدیل شود.«

استقبال حسن خمینی از فرماندهان سرکوبگر نیروی انتظامی: 

»بحمدالله امنیت برقرار است و آرامش روانی 
مردم ضربه نخورده!«

حسن خمینی در کنار احمدرضا رادان رئیس پلیس جمهوری اسلامی / مهرماه ۱۴۰۲

زنان آفریقایی طلبه در تهران در مراسم استقبال از زکزاکی
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اوایل خرداد ۱۴۰۲ گزارش شد که نیروهای طالبان با نفربر در مرزهای ایران مستقر شدند

امور  ارتباط وزیر  هزار دلار کاهش داده است. در همین 
اقتصادی و دارایی در امرداد ماه گفته بود: »سرمایه گذاران 
خارجی با انتقال حداقل ۱۰۰ هزار دلار به کشور اقامت ۵ 

ساله دریافت می کنند.«
هر  که  بود  داده  توضیح  زمینه  این  در  خاندوزی 
سرمایه گذار خارجی که بیش از ۱۰۰ هزار دلار وارد کشور 
مدت  حداقل  این  و  می کند  دریافت  ساله   ۵ اقامت  کند 
است. اگر میزان سرمایه  بیشتر شود زمان اقامت بدون سقف 
افزایش پیدا می کند و مجموعه بسته ای که دولت در نظر 
گرفته به سرمایه گذاران داخلی کمک خواهد کرد تا در کشور 

سرمایه گذاری کنند.«
دفتر  مدیرکل  کوده ئی  ابوالفضل  زمینه  همین  در 
کمک های  و  سرمایه گذاری  سازمان  خارجی  سرمایه گذاری 
بود:  گفته   ۱۴۰۱ فروردین  در  نیز  ایران  فنی  و  اقتصادی 
»مدت زمان اعطای اقامت به سرمایه گذاران خارجی از سه 
به پنج سال و رقم سپرده گذاری از ۲۵۰ هزاردلار به میزان 
9۰ هزار یورو در مصوبه جدید هیئت دولت کاهش یافت.«
این در حالیست که با گذشت حدود ۴ سال از تصویب 
ازای  در  خارجی  اتباع  به  اقامت  اعطای  برای  طرحی 
سرمایه گذاری این طرح با شکست روبرو شده و از آن هیچ 

استقبالی نشده است.
خبرگزاری ایسنا در مهرماه سال گذشته در گزارشی به آمار 
۶ ماهه ۱۴۰۱ اشاره کرده بود که نشان می داد »افغانستان، 

بزرگترین سرمایه گذار خارجی در ایران است.«
بر اساس این گزارش در شش ماهه نخست ۱۴۰۱ حجم 
و  معدن  بخش صنعت،  در  سرمایه گذاری خارجی مصوب 
تجارت نسبت به مدت مشابه سال قبل ۷/8۲ درصد کاهش 
حجم  بیشترین  افغانستان  کشور  میان  این  در  و  داشته 
نیز  فارس  استان  و  داده   انجام  کشور  در  را  سرمایه گذاری 

بیشترین سرمایه را جذب کرده است.
از لحاظ ارزش سرمایه گذاری خارجی در  اول  پنج کشور 
ایران کشورهای  افغانستان با 8/۱۴9 میلیون دلار، چین با 
۵/۷۵ میلیون دلار، ترکیه با 8/۴۴ میلیون دلار و هند با ۳۳ 

میلیون دلار هستند.

اتاق  سرمایه گذاری  مجوز های  صدور  کمیته  ==رئیس 
ایران: سرمایه گذاری افغانستانی ها »هرچند به لحاظ وزنی 
عدد پایینی دارند، اما بیشتر آنها برای گرفتن مجوز اقامت 
در ایران که حداقل ۳۰۰ هزار دلار است اقدام به این کار 

کرده اند.«
دو  صادرات  طالبان،  گرفتن  قدرت  با  که  حالی  ==»در 
شرط  حالا  شد،  قطع  افغانستان  به  ایران  دلاری  میلیارد 
طالبان برای تجارت با ایران صادرات کالا به ازای واردات 
و عدم درخواست استاندارد برای کالا های صادراتی است.«

افغانستانی  سرمایه گذار   ۵۰ تا   ۲۰ بین  سال  هر  »ما   -
سرمایه گذار   ۲8۰ اخیر  نیم  و  سال  یک  در  اما  داشتیم 

افغانستانی وارد ایران شده اند.«

اتاق  سرمایه گذاری  مجوز های  صدور  کمیته  رئیس 
برای  ایران  در  سرمایه گذاری  مجوز  گفت:»بیشترین  ایران 
دیروز  سلیمی  حسین  است.«  شده  صادر  افغانستانی ها 
یکشنبه ۱۶ مهرماه با اعلام این مطلب به وبسایت »تجارت  
به  هرچند  افغانستانی ها(  »)سرمایه گذاری  گفت:  نیوز« 
گرفتن  برای  آنها  بیشتر  اما  دارند،  پایینی  عدد  وزنی  لحاظ 
مجوز اقامت در ایران که حداقل ۳۰۰ هزار دلار است اقدام 
استان های  برای  مجوز ها  این  بیشتر  کرده اند.  کار  این  به 
خراسان های جنوبی، رضوی و شمالی صادر شده و در حوزه 

بسته بندی، مواد غذایی، خواربار و آجیل است.«
کرده اند  تاسیس  را  کوچکی  کارگاه های  »آنها  افزود:  وی 
افغانستان است. بزرگترین پروژه هایی  با  آنها  و بیشتر کار 
هتل  و  مسافرخانه ها  راه اندازی  داشتند،  کنون  تا  آنها  که 
آپارتمان هایی ۲۰ تا ۴۰ اتاقی است که در شهر مشهد تاسیس 
یا  زیارت  جهت  که  است  افغانستانی هایی  برای  که  شده 

کار های درمانی به ایران می آیند اختصاص دارد.«
او درباره وضعیت تجارت خارجی دو کشور گفت: »در 
صورت  به  ارز  دلار  میلیارد   ۴ آمریکا  غنی  اشرف  دولت 
فیزیکی به این کشور اختصاص می داد که ۵/۲ میلیارد آن 
و  غذایی  مواد  همچون  مختلف  کالا های  واردات  صرف 
مصالح ساختمانی می شد، از آن طرف نیز ما ۲۰ میلیون دلار 
واردات داشتیم، اما بعد از روی کار آمدن طالبان وضعیت 

تغییر پیدا کرد.«
وی اضافه کرد: »اکنون مشکل اصلی این است که به رغم 
رفت و آمد وزرا و مقامات دو کشور هنوز طالبان توسط 
کشور ما به رسمیت شناخته نشده است و ما در این کشور 
سفیر نداریم، از سوی دیگر طالبان دلاری برای واردات از 
ایران ندارد و مجبور است در قبال صادرات خود به ایران 

واردات داشته باشد.«
به گفته وی، »افغانستان کالا هایی برای صادرات به ایران 
دارد، اما قوانین قرنطینه و استاندارد ما برای آنها سختگیرانه 
است. بر همین اساس مقرر شده که وزارت جهاد کشاورزی 
مذاکراتی با مقامات افغانستان جهت تسهیل واردات انجام 
دهد تا صادرات صورت بگیرد. اما بطور قطع ما حتی به 
نیمی از صادرات خود در زمان اشرف غنی نخواهیم رسید.«

سلیمی بیشترین مشکلات را با افغانستان مسائل سیاسی 
حقابه  بحث  و  مرزی  »درگیری های  کرد:  تاکید  و  دانست 
همگی بر روند تجارت دو کشور تاثیر گذاشته است. طوری 
که پس از سقوط کابل تا ۴ ماه تجارت دو کشور نزدیک 
به صفر شده بود، اما اکنون در بحث معادن چند شرکت 
ایرانی توانسته اند برنده پروژه های این کشور شوند هرچند 

چین، ترکیه و روسیه خیلی بیشتر از ما در این کشور فعالیت 
دارند.«

گرفتن  قدرت  با  که  حالی  »در  کرد:  اضافه  پایان  در  وی 
طالبان، صادرات دو میلیارد دلاری ایران به افغانستان قطع 
کالا  صادرات  ایران  با  تجارت  برای  طالبان  حالا شرط  شد، 
به ازای واردات و عدم درخواست استاندارد برای کالا های 

صادراتی است.«
رئیس کمیته صدور مجوز های سرمایه گذاری اتاق ایران در 
حالی به برنده شدن چند شرکت سرمایه گذار ایرانی در بخش 
معادن افغانستان اشاره کرده است که خود معادن ایران نیاز 
به سرمایه گذاری چند ده میلیون دلاری دارند اما گزارش ها از 
کارشکنی برخی فعالان صنعت معدن در داخل و بی عملی 
دولت می گویند. پیشتر رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس از 

توقف فعالیت 9۰ درصد معادن ایران خبر داده بود.
سلیمی دو روز پیش نیز در مورد سرمایه گذاری مهاجران 
افغانستانی در ایران گفته بود: »ما هر سال بین ۲۰ تا ۵۰ 
سرمایه گذار افغانستانی داشتیم اما در یک سال و نیم اخیر 

۲8۰ سرمایه گذار افغانستانی وارد ایران شده اند.«
برای  تقاضاهایی  شامل  تقاضاها  سلیمی»این  گفته  به 
سرمایه گذاری ۳۰۰ هزار دلار تا ۲۰ میلیون دلار را تشکیل 
می دهد. اغلب پیشنهادات رسیده به سرمایه گذاری در حوزه 
از حبوبات  ایران مرتبط است.  بسته بندی مواد غذایی در 
افغانستان  در  کالاها  این  تا رب گوجه فرنگی. در حقیقت 
خریدار دارد و در نتیجه سرمایه گذار افغانستانی می آید و در 
این حوزه سرمایه گذاری می کند و مواد غذایی ما را هم صادر 

می کند که این مسئله برای ما مهم است.«
وی اضافه کرده بود: »بخش پرتقاضای دیگر نیز به گروه 
ساختمانی و مصالح ساختمانی مرتبط است . پیش از این 
تقاضا برای حضور در صنعت سیمان و سرمایه گذاری در این 
بخش بالا بود اما با کند شدن عملیات عمرانی در افغانستان، 

حجم تقاضا در این بخش کاهش یافته است.«
جمهوری اسلامی که با شکست کامل در طرح سرمایه گذاری 
۲۵۰ هزار دلاری برای اعطای اقامت سه ساله روبرو شده 
است رقم سرمایه گذرای اقامتی برای اتباع خارجی را به ۱۰۰ 

شرط طالبان برای تجارت با ایران: مبادله ی بدون استاندارد! 
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وبسایت »فرارو« در امرداد با انتشار گزارشی اعلام 
کرد: »ایران در سال ۲۰۱۷ و بعد از لغو تحریم ها بیش از 
پنج میلیارد دلار سرمایه مستقیم خارجی جذب کرده بود، اما 
در سال ۲۰۱8 این رقم نصف شد و بعد از آن میزان جذب 
سالانه سرمایه های مستقیم خارجی ایران در محدوده ۱.۵ 
میلیارد دلار در نوسان بوده است. این در حالی است که 
بـر اسـاس گـزارش سـرمایه گذاری جهانـی ۲۰۲۲ کـه توسـط 
آنکتـاد )UNCTAD( منتشـر شـده، ایران در میان ۱۰ کشور 
خاورمیانه و شمال آفریقا در جایگاه نهم ایستاده و مجموع 
سرمایه خارجی جذب شده توسط ایران برابر با ۱.۵ میلیارد 
دلار است. ایران با مشکل فرار سرمایه نیز مواجه است. رقم 
دقیقی از میزان فرار سرمایه از کشور وجود ندارد، اما یکی 
و ساز کشور های  مقاصد خروج سرمایه، بخش ساخت  از 

خارجی است.«
در همین ارتباط مرتضی افقه اقتصاددان در مورد اعلام 
وزیر اقتصاد مبنی براین که سرمایه گذاران خارجی با حداقل 
۱۰۰ هزار دلار در ایران اقامت ۵ ساله دریافت می کنند به 
وبسایت »فرارو« گفته بود : »کشور هایی این نوع برنامه ها 
را می گذارند که به شکل بالقوه برای سرمایه گذاران جاذبه 
آمار  به  نگاهی  خارجی  سرمایه گذار  وقتی  باشند.  داشته 
خروج سرمایه های انسانی و مهاجرت کارگران و نخبگان از 
اقامت پنجساله به کشور  با وعده  کشور داشته باشد، آیا 
آنهم در شرایطی که مدام علیه ما در  ما جذب می شود؟ 
رسانه ها و شبکه های اجتماعی غربی، اطلاعات منفی منتشر 

می شود. چنین طرحی کارآمدی چندانی نخواهد داشت.«
به گفته این استاد دانشگاه »در شرایطی که سرمایه گذاران 
داخلی با کمبود نیروی مورد نیاز خود روبرو شده اند، چگونه 
انتظار داریم سرمایه گذاران خارجی، آنهم در ابعاد کلان، در 
کشور ما حضور پیدا کنند؟ تاکید می کنم که مشکل کشور نه 

فقط پول و سرمایه، بلکه نیروی انسانی است.«
فعالیت  مسیر  در  سدسازی ها  از  نمونه ای  به  افقه 
سرمایه گذاران ایرانی که خارج از کشور زندگی می کنند نیز 
اشاره کرده بود: »رحمان گلزار سازنده شهرک اکباتان در دهه 
۱۳۷۰ و در دوران ریاست جمهوری آقای هاشمی رفسنجانی 
طرح پروژه تهران- شمال را در ذهن داشت و حتی اعلام 
کرده بود ۴۰۰ میلیون دلار با خود به کشور وارد می کنم. 
قرار بود یه عنوان دستمزد، زمینی در انتهای آزادراه تهران- 
شمال برای اجرای شهرکی جدید در اختیار او قرار گیرد، اما با 
مخالفت های جدی روبرو و این پروژه متوقف شد. اگر قرار 
است  سرمایه ای جذب کنیم، باید ابتدا موانع سرمایه گذاری 

حذف کنیم.«
وی حل نشدن برجام را یکی از عوامل اساسی در عدم 
رغبت سرمایه گذاران خارجی دانسته و تاکید کرده بود: »مگر 
اینکه به حدی به سرمایه گذار خارجی امتیاز بدهیم که اصلا 

برای خود ما سودی نداشته باشد!«
وی به مشکل حل نشدن FATF نیز اشاره کرده بود: »آیا 
سرمایه گذار باید با گونی و چمدان پول به کشور ما بیاورد؟ 
اساسا  خارجی  سرمایه های  جذب   FATF و  برجام  بدون 

قابلیت اجرا نخواهد داشت.«
دولت حسن روحانی در تیرماه ۱۳98 طرحی را تصویب 
کرد که بر اساس آن اتباع خارجی در صورت سرمایه گذاری 
۲۵۰ هزار دلاری در ایران، اقامت پنجساله دریافت می کردند. 
این طرح درست در زمانی که به دلیل ناکارآمدی مدیریتی 
جمهوری اسلامی، میزان فرار سرمایه از کشور سرعت گرفته 
بود، با انتقادهای زیادی روبرو و بی اثر خوانده شد. گذشت 
زمان نیز این موضوع را بر اساس عدم امنیت و جذابیت و 
حقارت مزمن جمهوری اسلامی در همه عرصه ها از جمله 

اقتصاد ثابت کرد.

==تد کروز در مصاحبه با برنامه اینترنتی »مگان کِلِی« گفت 
»دولت بایدن حدود ۵۰ میلیارد دلار به حساب جمهوری 
فروش  تحریم های  نشد  حاضر  بایدن  کرد.  واریز  اسلامی 
نفت را اعمال کند...تاکنون ۵۰ میلیارد دلار نفت فروختند 
که به ملاها رسیده و برای موشک هایی خرج شده که با آن 

اسرائیلی ها را می کشند«.
==سناتور بن کاردین رئیس کمیته روابط خارجی سنای 
با حمایت های  اسلامی  که جمهوری  »ما می دانیم  آمریکا: 
عملیات  انجام  برای  حماس  سازمان  به  طولانی مدت، 
تروریستی، ظرفیت داده بنابراین واضح است که رژیم ایران 

در مورد حملات حماس، مسئولیت دارد«.
انتقادها در داخل آمریکا از سیاست های دولت بایدن علیه 
و  سناتورها  ویژه  به  است.  گرفته  شدت  اسلامی  جمهوری 
نمایندگان جمهوریخواه فشارها علیه کاخ سفید را پس از حمله 
تروریستی حماس علیه اسرائیل افزایش دادند. آنها می گویند 
گروه های  مالی  تامٔین  به  ایران  تحریم های  گرفتن  نادیده 

تروریستی منطقه کمک کرده است.
ارتباط می گوید  در همین  کروز  تد  سناتور جمهوریخواه 
زمان  از  یهودیان  جمعی  کشتار  بزرگترین  شاهد  »جهان 
هولوکاست تاکنون بود. تروریست های حماس تحت کنترل 
ایران از تاکتیک های نازی ها کردند. قتل خانه به خانه کل 
اعضای خانواده، تجاوز و شکنجه سیستماتیک، کشتن کودکان در 
مقابل چشم والدین یا کشتن والدین و ربودن کودکان…حمل 
اجساد قربانیان در خیابان ها و خیای کارهای دیگر…ایالات 
متحده باید اطمینان حاصل کند که اسرائیل تمام تسلیحات و 
تمام زمان مورد نیاز برای ریشه کن کردن کامل حماس را در 
اختیار دارد و ما باید در مورد این تعهد بدون ابهام باشیم.«

نیز  کلِِی«  اینترنتی »مگان  برنامه  با  تد کروز در مصاحبه 
گفت »دلایل زیادی برای عصبانی شدن وجود دارد، اما یکی از 
اصلی ترین دلایل آن است که دولت بایدن حدود ۵۰ میلیارد 
دلار به حساب جمهوری اسلامی واریز کرد. بایدن حاضر نشد 
تحریم های فروش نفت را اعمال کند به همین دلیل ایران 
اکنون روزانه دو میلیون بشکه نفت می فروشد که مجموع 

انتقاد سناتورهای جمهوریخواه از دولت بایدن: 

»پولی که به جیب ملاها ریختید خرج کشتن مردم 
اسرائیل شد«

برای  و  رسیده  ملاها  که  است  دلار  میلیارد   ۵۰ تاکنون  آن 
موشک هایی خرج شده که با آن اسرائیلی ها را می کشند.«

سناتور بن کاردین رئیس کمیته روابط خارجی سنای آمریکا 
اسلامی  جمهوری  نقش  مورد  در  سی ان ان  با  مصاحبه  در 
با  اسلامی  که جمهوری  »ما می دانیم  در جنگ غزه گفت: 
انجام  برای  حماس  سازمان  به  طولانی مدت،  حمایت های 
عملیات تروریستی، ظرفیت داده بنابراین واضح است که رژیم 

ایران در مورد حملات حماس، مسئولیت دارد.«
مایکل مک کال رئیس کمیته خارجی مجلس نمایندگان آمریکا 
نیز پس از شرکت در نشست شورایعالی امنیت ملی آمریکا 
که سه شنبه ۱8 مهرماه برگزار شد گفت: »رژیم ایران از حمله 
به اسرائیل پشتیبانی کرده است و همه مسیرها به آنها ختم 
می شود…اگر به تجهیزات و موشک هایی که از غزه، توسط 
حماس شلیک می شوند، نگاه کنید، آنها ساخت رژیم ایران 
هستند. صد میلیون دلار در سال صرف آموزش حماس می شود 

و حماس دست به حمله زده است.«
امنیت ملی آمریکا گفته  مک کال در نشست شورایعالی 
به جهانیان نشان دهیم که  بود »اکنون زمان آن است که 
توسط  فاجعه بار  حمله  این  محکومیت  در  متحده  ایالات 
تروریست های مورد حمایت ]رژیم[ ایران، قاطعانه در کنار 

دوست و متحد خود اسرائیل ایستاده است.«
آمریکا  می گوید به دنبال شواهد مداخله جمهوری اسلامی 
در حمله حماس به اسرائیل است. آنتونی بلینکن وزیر خارجه 
ایالات متحده اخیراً در مصاحبه با شبکه سی ان ان گفت »اگر 
چه روابط طولانی مدتی بین حماس و جمهوری اسلامی وجود 
دارد، اما آمریکا شواهدی را مشاهده نکرده است که ایران 

پشت حمله حماس به اسرائیل باشد.«
مورد  در  دوگانه   سیاست  معمول  اسلامی طبق  جمهوری 
حمایت از شبه نظامیان به عهده گرفته است. آنها همزمان 
حمایت از حماس و جهاد اسلامی یا حزب الله و حوثی ها را 
تایٔید و انکار می کنند. این وضعیت دوگانه به آنها فرصت 
می دهد که از بار مسئولیت مامٔوریتی که به نیابتی ها واگذار 

شده شانه خالی کنند.

سناتور تد کروز
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خود  سخنان  از  دیگری  بخش  در  آشتیانی  فتحی  علی 
آمارهایی از روند بیماری ها در ایران طی سال های ۱۳8۶ تا 
۱۳9۶ ارائه کرد که نشان از کاهش برخی بیماری ها و افزایش 
برخی دیگر دارد. بر اساس این آمار بیماری ها همچون دیابت، 
گردن درد و نابینایی و اختلالات بینایی در بازه ۱۰ ساله منتهی 

به سال ۱۳9۶ افزایش یافته است.
رئیس سازمان روانشناسی تأکید کرد، این رتبه بندی نشان 
می دهد افسردگی و اضطراب در رتبه های بالا قرار دارند و 

افزایش داشته اند.
از  پیشگیری  علمی  جمعیت  رئیس  نایب  پیروی  حمید 
خودکشی و مشاور بهداشت روان دانشگاه علوم پزشکی ایران، 
نیز در این همایش گفته که »بنابر پیمایش های مختلفی که 
صورت گرفته است، به طور میانگین ۳۳ درصد از جمعیت 
ایران اختلال روان شناختی دارند. میانگین جهانی ۵/۱۲ درصد 
است. مقایسه وضعیت ایران با آمار جهانی نشان می دهد 
که باید موضوع سلامت روان بیشتر مورد توجه قرار گیرد.« 
اختلال  جهانی  میانگین  برابر   ۲ از  بیش  ایرانی ها  بنابراین 

روانشناختی دارند.
حمید پیروی افزود که »مجموعه متنوعی از عوامل فردی، 
خانوادگی، اجتماعی و ساختاری ممکن است برای محافظت 
مردم  اکثر  چه  اگر  شوند.  ترکیب  روان  سلامت  تضعیف  یا 
انعطاف پذیر هستند، اما افرادی که در معرض شرایط نامطلوب 
از جمله فقر، خشونت، ناتوانی و نابرابری هستند، در معرض 

خطر بیشتری قرار دارند.«
به گفته این مسئوا دانشگاه علوم پزشکی ایران »زنان بیشتر 
از مردان دچار افسردگی می شوند. بیش از ۱۰ درصد از زنان 
باردار و زنانی که به تازگی زایمان کرده اند، افسردگی را تجربه 
می کنند. افسردگی می تواند منجر به خودکشی شود. سالانه 
بیش از ۷۰۰ هزار نفر به دلیل خودکشی جان خود را از دست 
می دهند. خودکشی چهارمین عامل مرگ و میر در سنین ۱۵ 

تا ۲9 سالگی است.«
او همچنین افزود که »این نکته را در نظر داشته باشید 
که به ازای هر فوتی، ۲۰ مورد اقدام به خودکشی و ۴۰ نفر 
فکر خودکشی دارند. ضمن اینکه به ازای هر فوتی ناشی از 

خودکشی، ۱۳۵ نفر سوگ شدید را تجربه می کنند.«

==رئیس سازمان روانشناسی و مشاوره کشور: تعداد موارد 
خودکشی کامل در سال ۱۴۰۰ در مقایسه با سال ۱۳۹۹، ۷/۱۲ 

درصد رشد داشته است.
==مهدی اسماعیل تبار روانشناس می گوید اتفاقاتی که از 
حدود یک سال گذشته شاهد آن بودیم، امنیت و سلامت 

روان هر فرد را به طرق گوناگون تهدید می کند.
==رئیس جمعیت علمی پیشگیری از خودکشی و مشاور 
افرادی که در  ایران:  بهداشت روان دانشگاه علوم پزشکی 
معرض شرایط نامطلوب از جمله فقر، خشونت، ناتوانی و 
نابرابری هستند، در معرض خطر بیشتری در زمینه اقدام به 

خودکشی قرار دارند.

جدیدترین آمارهای مرتبط با خودکشی در ایران همزمان با 
»روز جهانی سلامت روان« از افزایش ۱۰8 درصدی خودکشی 
کامل )منجر به مرگ( در ایران طی ۱۵ سال گذشته حکایت 

دارد.
رئیس سازمان روانشناسی و مشاوره )دهم اکتبر( ۱8 مهرماه، 
در روز »روز جهانی سلامت روان« و همزمان با هفته سلامت 
روان در ایران، از افزایش آمار خودکشی در کشور خبر داد 
و گفت که »تعداد موارد خودکشی کامل در سال ۱۴۰۰ در 
مقایسه با سال ۱۳99، ۷/۱۲ درصد رشد داشته است. همچنین 
تعداد موارد خودکشی کامل طی ۱۵ سال از سال ۱۳8۵ تا 
سال ۱۴۰۰ حدود ۱۰8 درصد رشد داشته است. این آمار قابل 

تأملی است.«
علی فتحی آشتیانی رئیس سازمان روانشناسی و مشاوره در 
همایش تخصصی روز جهانی سلامت روان در دانشگاه علوم 
پزشکی ایران که روز گذشته برگزار شد گفته که حدود یک 
سوم افراد در ایران با اختلالات روانشناختی مواجه هستند و 
تأکید کرد خودکشی یکی از مشکلات اساسی در حوزه سلامت 

روان در کشور است.
رئیس سازمان روانشناسی و مشاوره افزود، »طرح های ملیّ 
آخرین  است.  شده  انجام  روان  سلامت  حوزه  در  مختلفی 
از  مطالعات در سال ۱۳99 نشان می دهد که ۷/۲9 درصد 
رنج  روانی  اختلالات  نشانه های  از  نوعی  به  ایرانی  جامعه 

می برند.«

افزایش ۱۰8 درصدی خودکشی کامل در ایران طی ۱۵ سال گذشته

با  گفتگو  در  نیز  روانشناس  اسماعیل تبار  مهدی  دکتر 
کشور  در  روانی  اختلالات  افزایش  به  اشاره  با  »خبرآنلاین« 
طی سال های گذشته و بدون آنکه به مسائلی چون اعتراضات 
سراسری و سرکوب شدید شهروندان بپردازد، گفته »هر فرد 
ایرانی در طول سال های اخیر و با ظهور شبکه های اجتماعی، 
تجربیات تازه و جدیدی را در زندگی و خانواده کسب کرده 
و  نبوده  خوشایند  تجربه ها  این  از  برخی  شاید  که  است 

آسیب های روانی را برای او در بر داشته اند.«
این روانشناس افزود، »خودکشی یا مرگ خودخواسته« را 
می توان یک مثال مهم برای این واقعیت در نظر گرفت. ما 
هرگز به اندازه ۱۰ سال اخیر خبر مرگ خودخواسته ی اقشار 
بازیگر، خبرنگار، دانش آموز و …را  از مجری،  اعم  مختلف 
نشنیده بودیم. هر چند آمار خودکشی در جامعه ایرانی به 
نسبت جوامعی مثل آمریکا کمتر است، اما نسبت به خودِ 

جامعه ایرانی چطور؟
مهدی اسماعیل تبار توضیح داد که »بخشی از این مشکلات 
ناشی از عدم تأمین امنیت روانی در جامعه ما است. صد ها 
کشور در دنیا وجود دارند، اما آیا مراکز آموزشی کشور های 
دیگر هم به اندازه مدارس و دانشگاه های ایرانی طی یک 
سال اخیر با این حجم بحران روانی و امنیتی مواجه بوده اند؟ 
اتفاقاتی که از حدود یک سال گذشته شاهد آن بودیم، امنیت 

و سلامت روان هر فرد را به طرق گوناگون تهدید می کند.«
این متخصص، ایرانیان زیادی را دچار »استرس پس از سانحه« 
ارزیابی کرده و گفته که »پس از سانحه در برخی موارد، این 
حوادث و عوارض ناشی از آن به راحتی از ذهن پاک نمی شوند. 
این وضعیت پیچیده  معمولاً تأثیر قابل توجهی بر زندگی روزمره 
افراد دارد و در صورت عدم تشخیص و درمان، عواقب جدی بر 
 جای می گذارد. از این وضعیت با عنوان اختلال »استرس پس 
از سانحه« یا PTSD )Post-traumatic stress disorder( یاد 
می شود. این عارضه در افرادی به وجود می آید که یک رویداد 
آسیب زا را تجربه کرده یا شاهد آن بوده اند. حال این رویداد 

آسیب زا می تواند جسمی یا روحی باشد.«
روزنامه »اعتماد« نیز آخر امرداد امسال در گزارشی به ارائه 
و  پرداخته  ایران  در  خودکشی  افزایش  از  جدیدی  آمارهای 

نوشته میزان خودکشی در ایران طی یک دهه گذشته، 
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==کانال تلگرامی دانشگاه »امیرکبیر« )خبرنامه دانشگاه( 
روز چهارشنبه ۱8 مهرماه گزارش داد همزمان با شروع هفته 
سوم بازگشایی دانشگاه ها، موج جدید برخوردهای امنیتی 
کمیته  دفتر  به  دانشجو   ۵۰ دست کم  و  است  شده  آغاز 

انضباطی این دانشگاه احضار شدند.
صنعتی  دانشگاه  حراست  آمده  گزارش  این  ==در 
امیرکبیر )پلی تکنیک تهران( با بازبینی تصاویر و فیلم های 
دوربین های امنیتی در سال گذشته )با تمرکز بر فیلم های 
در  حضور  خاطر  به  را  دانشجویان  از  عده ای  اعتراضات( 

اعتراضات احضار کرده است.«

کانال تلگرامی دانشگاه »امیرکبیر« )خبرنامه دانشگاه( روز 
چهارشنبه ۱8 مهرماه گزارش داد همزمان با شروع هفته سوم 
بازگشایی دانشگاه ها، موج جدید برخوردهای امنیتی آغاز 
شده است و دست کم ۵۰ دانشجو به دفتر کمیته انضباطی 

این دانشگاه احضار شدند.
امیرکبیر  صنعتی  دانشگاه  حراست  آمده  گزارش  این  در 
فیلم های  و  تصاویر  بازبینی  با  تهران(  )پلی تکنیک 
دوربین های امنیتی در سال گذشته )با تمرکز بر فیلم های 
در  حضور  خاطر  به  را  دانشجویان  از  عده ای  اعتراضات( 

اعتراضات احضار کرده است.«
مسائل  به  »احضارشان  می گویند  دانشجویان  از  عده ای 
حال  این  با  است.  داشته  ارتباط  حجاب  عدم  و  پوششی 
در  نه  خودشان  زعم  به  که  نیز،  دیگر  دانشجو  تعدادی 
اعتراضات حضور داشتند و نه مورد انضباطی داشتند از گزند 

احضار به کمیته انضباطی در امان نمانده اند!«
براساس آنچه در خبرنامه دانشگاه امیرکبیر آمده »از ابتدای 
بازگشایی دانشگاه ها« بارها با تعداد زیادی از دانشجویان 
سه دانشگاه )صنعتی امیرکبیر، بهشتی و صنعتی شریف( 

تماس های تهدیدآمیز گرفته شده است.
با آغاز خیزش ضدحکومتی در ایران پس از قتل مهسا امینی 

احضار بیش از ۵۰ دانشجو دانشگاه »امیرکبیر« 
به کمیته انضباطی

در مقرّ »گشت ارشاد« فشارهای امنیتی به دانشجویان و 
اساتید دانشگاه ها تشدید شد.

محمدرضا غلامرضا معاون پیشین سیاسی وزارت کشور و 
رئیس ستاد انتخابات در جلسه با فرمانداران که ۲۶ خرداد 
هشدار  شد  برگزار  مازندران  استان  محمودآباد  شهر  در 
شورای  مجلس  انتخابات  بودن  نزدیک  به  توجه  »با  داد 
اسلامی ]در اسفندماه[ در سالگرد اغتشاشات، با بازگشایی 
مدارس و دانشگاه ها یک دفعه وارد یک معرکه جدیدی 

می شویم.«
سمتی  به  را  »ما  بود  داده  هشدار  فرمانداران  به  وی 
می برند که شما دیگر اولویتت انتخابات نخواهد بود، درگیر 
می شوید؛ ذهنمان، فکرمان، نمی دانم شاید کف خیابان و… 
در ساعت صفر یک جایی گرفتار می شویم بعد اون موقع 

دیر است.«
حسین طائب رئیس پیشین سازمان اطلاعات سپاه )ساس( 
روز پنجشنبه ۲9 تیرماه در یک کارگاه آموزشی با معاونین 
بسیج اساتید هشدار داده است »آمریکایی ها قصد دارند 

چالش  با ایران را به دانشگاه و مدارس بکشانند.«
اوج  در  نیز  گذشته  سال  حکومت  مسئولان  و  مقامات 
اعتراضات سراسری مردم از یکسو تلاش می کردند آن را به 
»بیگانگان« و »آمریکا« و »اسرائیل« نسبت دهند و از سوی 
دیگر با عددسازی می کوشیدند چنین القاء کنند که جمعیت 
علی  نمایندگی  نهاد  رئیس  جمله  از  است.  اندک  معترضان 
ادعا کرد که طبق  آبان ۱۴۰۱  دانشگاه ها در  خامنه ای در 
نظرسنجی ها 8۳ درصد مردم در اعتراضات شرکت نکردند. اما 
مهدی خاموشی رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه، امسال 
در ۲۵ تیرماه ۱۴۰۲ با اشاره به خیزش انقلابی علیه جمهوری 
اغتشاش صورت  ایران  شهر  »در ۱9۰  است:  گفته  اسلامی 
گرفت و بیش از ۳۰ سفارتخانه علیه ما جلسه گرفتند.« او 
هشدار می دهد »بدانید بعد از محرمّ  و صفر حتماً باز هم 

به ما حمله می کنند.«

دانشگاه صنعتی »امیرکبیر« پلی تکنیک

بیش از ۴۰ درصد رشد کرده و از حدود ۳۵۰۰ مورد در 
سال، به بیش از ۵ هزار مورد افزایش یافته است.

این گزارش به استناد آمارهای رسمی اعلام کرده که بطور 
متوسط از هر ۱۰۰ هزار ایرانی، ۱۲۵ نفر اقدام به خودکشی 
می کنند که از این تعداد ۶ نفر جان خود را از دست می دهند.

در ادامه این گزارش آمده که تازه ترین گزارش »شاخص های 
عدالت اجتماعی« در سال ۱۴۰۰ نشان می دهد که ظرف ۱۰ 
سال بیش از ۴۰ هزار مرگ ناشی از خودکشی توسط نیروی 
انتظامی ثبت و ضبط شده است. این رقم بیش از دو برابر کل 
آمار قتل در دهه ۱۳9۰ است که کمتر از ۲۰ هزار نفر گزارش 

شده است.
در آمارهای نیروی انتظامی تعداد قابل توجهی مرگ، تحت 
عنوان »سایر موارد مرگ های مشکوک« وجود دارد که دقیقا 
این  آمار  می شود.  اطلاق  مواردی  چه  به  نیست  مشخص 
کل  آمار  برابر  دهه ۱۳9۰، حدود ۶  در  مشکوک  مرگ های 

خودکشی و ۱۲ برابر آمار قتل است.
همچنین بر اساس آمار نیروی انتظامی در فاصله سال های 
۱۳9۵ تا ۱۳99، هر سال به  طور متوسط ۴۱8۳ نفر در ایران 
به دلیل خودکشی جان شان را از دست داده اند. با این حساب 
نرخ مرگ و میر ناشی از خودکشی ۱/۵ مورد به ازای هر ۱۰۰ 

هزار نفر جمعیت است.
استان های  در  خودکشی  آمار  پراکندگی  دیگر  سوی  از 
مختلف نیز متفاوت است. روزنامه »اعتماد« در اینباره نوشته 
که بررسی و تحلیل داده های منطقه ای نشان می دهد نرخ 
خودکشی در استان های غربی کشور اختلاف بیشتری با مناطق 

مرکزی، شمال و جنوب و شرق ایران دارد.
بطور مشخص نرخ خودکشی در استان های کرمانشاه )8/۱۱ 
به ازای ۱۰۰ هزار نفر(، ایلام )۵/۱۱ به ازای ۱۰۰ هزار نفر( و 
کهگیلویه و بویراحمد )۵/۱۰ به ازای ۱۰۰ هزار نفر( است که 
بیش از دو برابر متوسط کشوری محاسبه می شود. پس از آن 
استان های لرستان، همدان و چهارمحال و بختیاری بالاترین 

آمار خودکشی به نسبت جمعیت را دارند.
خودکشی در میان زنان در استان های غربی کشور به دلیل 
»اختلافات خانوادگی« و »زن ستیزی« آمار بالایی دارد. روزنامه 
»اعتماد« در اردیبهشت امسال در گزارشی اعلام کرده بود که 
طی سال گذشته ۷۷ زن در استان کردستان خودکشی کردند. 
۲۱ نفر از این زنان سن زیر ۱8 سال داشتند. ۲8 مورد از این 

خودکشی ها با روش حلق آویز صورت گرفته است.
این گزارش تأکید کرده بود که »اختلافات خانوادگی« در 
صدر عوامل خودکشی زنان در این استان است و فقر در رتبه 

بعدی قرار دارد.
اینهمه در حالیست که بر اساس گزارش های تحلیلی مختلف، 
افزایش آمار خودکشی با وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم 
در ایران رابطه ای مستقیم دارد. »پایگاه داده های باز ایران« 
اردیبهشت امسال در گزارشی به افزایش ۴۰ درصدی خودکشی 
در ایران پرداخته و با ارائه آمارهایی نشان داده این افزایش با 

نرخ فلاکت در ایران رابطه مستقیم داشته است.
شاخص فلاکت حاصل جمع جبری دو شاخص تورم و بیکاری 
و سهم استان ها از اقتصاد از حاصل تقسیم آمار تولید ناخالص 
کشور  کل  داخلی  ناخالص  محصول  به  استان  هر  داخلی 
است. دهه 9۰ خورشیدی مردم ایران در معرض شدیدترین 

بحران های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی قرار داشته اند.
طی یک دهه گذشته که گزارش »پایگاه داده های باز ایران« 
و روزنامه »اعتماد« افزایش نرخ خودکشی در آن را ۴۰ درصدی 
اعلام کرده اند، نرخ فقر در کشور از ۱9 درصد به بیش از ۳۰ 
درصد افزایش پیدا کرده است که با در نظر گرفتن جمعیت 8۶ 
میلیونی بیش از ۳۰ میلیون ایرانی به زیر خط فقر مهاجرت 

کردند.



صفحه        شماره 18۹۹ 
جمعه ۲۱ تا ۲۷ مهرماه ۱4۰۲خورشیدی

۳۹ ۳8

و نوشت: »در مدت دو سال، یک تورم حداقل ۲۵۰ درصدی 
به سفره های زندگی مردم تحمیل شده است، در این شرایط، 
معاون وزیر کار افزایش 8۷ درصدی دستمزد در این مدت را 

یک »دستاورد« دانسته است!
بنابراین گزارش معاون وزیر کار آن زمان، رقم ۱۳ میلیون 
تومان را به عنوان خط فقر ۱۴۰۲ عنوان کرده بود در حالیکه 
در نشست های مزدی ۱۴۰۲، رقم پیشنهادی گروه کارگری برای 
سبد معیشت یا همان خط فقر، بیش از ۱8 میلیون تومان بود؛ 
در همان زمان محاسبات مستقل کمیته  دستمزد کانون عالی 
شوراها و اظهارنظرهای نمایندگان مجلس گویای این بود که 

خط فقر از ۲۲ میلیون تومان گذشته است.
براساس گزارش ایلنا امروز خط فقر حداقلی در تهران ۳۰ 
میلیون تومان و در شهرستان ها حداقل ۲۳ میلیون تومان است 
و با در نظر گرفتن این اعداد که البته برای یک خانوار متوسط 
و  بسیار حداقلی محاسبه شده، حداقل دستمزد  نفره   ۳/۳
مزایای 9 میلیون و ۲۰۰ یا ۳۰۰ هزار تومانی، حتا یک سوم خط 
فقر نیست، یعنی با دستمزد ۳۳ درصد خط فقر نیز پوشش 

داده نمی شود.
رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  رفاه  معاون  ارتباط  همین  در 
اجتماعی در مرداد جاری از آمادگی این وزارتخانه برای رصد 
به روزرسانی دهک بندی  خانوارها در  پایش خط فقر و  و 
ماه های آینده خبر داد و گفت این وزارتخانه درباره تعریف و 
»خط فقر« و »خط فقر مطلق« در حال رسیدن به جمع بندی 

با سازمان هایی چون کمیته امداد است.
جمهوری اسلامی از ارائه آمار دقیق جمعیت زیر خط فقر 
یا خط فقر مطلق خودداری می کند اما آمارهای پراکنده که 
از سوی مقامات حکومتی عنوان می شود نشان از قرار داشتن 
بیش از یک سوم از جمعیت کشور زیر خط فقر دارد. برخی 
کارشناسان اقتصادی معتقدند دو سوم جمعیت ایران زیر خط 
فقر قرار دارد و یک نماینده مجلس معتقد است ۶۰ میلیون 
و خوراک  زندگی  هزینه  تأمین  برای  ایران  از جمعیت  نفر 

نیازمند یارانه و کمک دولت است.
یکی از برنامه های دولت برای کاهش بار معیشتی مردم 
ارائه کالابرگ الکترونیک بود که به گفته وزیر کار با شکست 

==فرشاد مومنی اقتصاددان با تاکٔید بر اینکه »از حکومت 
یکدست، آزادی و عدالت و توسعه بیرون نمی آید« اضافه کرد 
»آنجا که در مناسبات فاسد رانتی، پشت به کیفیت و توسعه 
داشته ایم، اشتغال های ما قادر به برطرف کردن فقر نیست«.

==روزنامه »دنیای اقتصاد« اوایل مهرماه در گزارشی به 
کاهش فاصله طبقه متوسط با خط فقر پرداخت و نوشت: 
»همان گونه که از سال ۱۳۹۷ به بعد میانگین تورم خوراکی ها 
و آشامیدنی ها به صورت قابل توجهی افزایش یافته، گروه های 

غیر فقیر به خط فقر نزدیک تر شده اند«.

به گفته فرشاد مومنی، اقتصاددان در سال ١٣٩٠ حدود ۴.١٩ 
درصد از جمعیت ایران زیر خط فقر بودند اما در سال ١۴٠٠ این 
آمار از ۳۰ درصد عبور کرده است. برای درک بهتر بگویم از هر 
سه ایرانی یک نفر زیر خط فقر افتاده و برای بقا مشکل دارد.«

این اقتصاددان روز یکشنبه ۱۶ مهرماه با بیان این مطلب 
به وبسایت خبرآنلاین گفت: »آمارهای رسمی نشان می دهد 
شکاف های طبقاتی خصوصا از سال ١٣٩٧ در حال افزایش 
است.« به گفته وی متاسفانه قشر متوسط  نیز مماس با خط 

فقر شده اند یا زیر خط فقر افتاده اند.
این اقتصاد پیش از این به وبسایت جماران گفته بود که 
»گزارش های مرکز آمار عنوان می کند که 89 درصد فقرای ایران 
را شاغلین سابق و لاحق، بازنشستگان سابق و شاغلین فعلی، 

تشکیل می دهند.«
این  اقتصاددان تاکید کرده بود که در حال تجربه ابعاد بی 
سابقه ای از روندهای نگران کننده تر شکاف فقر، یعنی افزایش 

روز افزون فاصله درآمد فقرا با خط فقر هستیم.
آزادی  یکدست،  حکومت  »از  اینکه  بر  تاکٔید  با  مومنی 
و عدالت و توسعه بیرون نمی آید« اضافه کرد »آنجا که در 
مناسبات فاسد رانتی، پشت به کیفیت و توسعه داشته ایم، 

اشتغال های ما قادر به برطرف کردن فقر نیست.«
وی ادامه می دهد: »یکی گفت می خواهم پول نفت را به 
سفره مردم بیاورم! اما روزی که مسئولیت دولت را تحویل داد، 
شاخص فلاکت را به دو برابر روزی رسانده بود که آن را تحویل 
گرفته بود. اکنون آن مساله به شکل تلخ تر و غم انگیزتری در 

حال پی گرفتن است.«
روزنامه »دنیای اقتصاد« نیز پنجم مهرماه امسال در همین 
ارتباط با انتشار گزارشی از کاهش فاصله طبقه متوسط با خط 
فقر خبر داد و نوشت: »همان گونه که از سال ۱۳9۷ به بعد 
میانگین تورم خوراکی ها و آشامیدنی ها به صورت قابل توجهی 
افزایش یافته، گروه های غیر فقیر به خط فقر نزدیک تر شده اند.«

تنها   ۱۳9۰ دهه  ابتدایی  سال های  در  گزارش  بنابراین 
گروه هایی که درآمدهای بسیار پایینی داشتند فقیر محسوب 
می شدند؛ این در حالی است که که تورم مزمن و کاهش درآمد 
سرانه در طول سال های متمادی موجب شده بعد از سال 
۱۳9۷ فاصله کسانی که فقیر نبودند نیز با خط فقر کمتر شود.

در این گزارش به تحولات اقتصادی در یک دهه اخیر اشاره 
شده که باعث شد به مرور طبقه متوسط جامعه نیز به سوی 
فقیر شدن سوق داده شود. با توجه به معیارهای تعیین نرخ 
فقر، بسیاری از افرادی که در دهه های گذشته درآمد متوسطی 
داشته و از رفاه نسبی برخوردار بوده اند، از میانه های دهه 

۱۳9۰ به گروه فقرا پیوسته اند.
تحمیل تورم ۲۵۰ درصدی به سفره مردم

خبرگزاری ایلنا نیز پنجم شهریور با انتشار گزارشی از تورم 
حداقل ۲۵۰ درصدیِ کالاهای اساسی در دو سال اخیر خبر داد 

فرشاد مؤمنی اقتصاددان: از هر سه ایرانی یک نفر زیر خط فقر قرار دارد

یک موتورسوار در تهران / عکس: خبرگزاری مهر

به نظر نمی رسد  مواجه شده است.اینهمه در حالیست که 
حتی با بازنگری در دهک بندی درآمدی کشور و ارائه تعریف 
جدیدی از فقر و فقر مطلق، جمهوری اسلامی بتواند فاجعه  ی 

فقر و پیامدهای آن مانند سوء تغذیه را سامان بدهد.
روزنامه اینترنتی »فراز« دهم مرداد ماه در گزارشی با استناد 
به آمار منتشر شده توسط مسئولان نوشت ۳۰ درصد جمعیت 
کشور زیر خط فقر زندگی می کنند و ۲۷ درصد دیگر شرایطی 
درصد  به ۶۰  نزدیک  بنابراین  دارند،  فقر  به  نزدیک  بسیار 
جمعیت کشور یا فقیر مطلق هستند یا با امکانات اولیه حیات 

زندگی می کنند.
پیشترمرکز پژوهش های مجلس نیز اعلام کرده بود که طی 
یک دهه نرخ فقر در کشور از ۱9 درصد به بیش از ۳۰ درصد 
جمعیت 8۶  گرفتن  نظر  در  با  که  است  کرده  پیدا  افزایش 

میلیونی بیش از ۳۰ میلیون ایرانی زیر خط فقر هستند.
با اعلام  اقتصاد ۲۷ شهریورماه در گزارشی  روزنامه دنیای 
تازه ترین محاسبات از شاخص فلاکت از روند روبه افزایش 
شاخص فلاکت در استان های کشور خبرداد و به نقل از مرکز 
آمار ایران نوشت:»شاخص فلاکت که نشان دهنده رکود تورمی 
در یک اقتصاد است، در سه ماه نخست سال جاری در بسیاری 
از استان های ایران رشد داشته و در لرستان به بالاترین سطح 
خود یعنی ۵/۶9 درصد رسیده است. این شاخص با جمع نرخ 
تورم و نرخ بیکاری به دست می آید و تأثیر منفی آن بر میزان 

جرم و جنایت و خودکشی مردم قابل توجه است.
مرکز آمار، شاخص فلاکت در سطح کل کشور در بهار امسال 
به زمستان سال  اعلام کرده بوده که نسبت  را ۴/۶۰ درصد 
گذشته ۲/۱ واحد افزایش داشته است. در این میان، لرستان با 
نرخ تورم سالانه ۱/۵۷ درصد و نرخ بیکاری ۴/۱۲درصد، بالاترین 
شاخص فلاکت را در میان استان های ایران داشته است. پس از 
آن، چهارمحال و بختیاری با شاخص فلاکت ۱/۶9 درصد، یزد 
با شاخص فلاکت ۶۶ درصد و سیستان و بلوچستان با شاخص 
فلاکت ۶/۶۴ درصد، رتبه های بعدی را به خود اختصاص داده اند.«

بنابرگزارش این روزنامه طبق آمار مرکز آمار، ۲۲ استان از ۳۱ 
استان کشور »شاخص فلاکت« بالاتر از میانگین کل کشور را 

تجربه کرده اند.
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بالا و درآمد کم نمی توانند از پس هزینه های زندگی برآیند و 
مجبور هستند بعد از پایان ساعت کاری در یک واحد تولیدی 
یا اداری به سمت شغل دوم بروند و معاش خانواده را تأمین 
کنند. بعد از مدتی که در شغل دوم به طور مثال )تاکسی 
اینترنتی( می روند و تمایلشان به اینکه آن را به عنوان شغل 
دائمی خود انتخاب کنند بیشتر می شود و ترجیح می دهند به  

سمت آن مشاغل بروند.
پیشتر نیز گزارش هایی از افزایش اشتغال کارگران حرفه ای 
در مشاغل کاذبی چون دستفروشی منتشر شده بود. این روند 
در میان کارگرانی چون کارگران ساختمانی که از مزایایی چون 

بیمه نیز برخوردار نیستند بیشتر است.
اکنون بر اساس توضیحات هادی ابوی کارگران زیادی که 
در بخش تولیدی و صنعتی شاغل بودند نیز ترجیح می دهند 
در مشاغل دیگری مثل پیک موتوری یا رانندگی تاکسی یا 
مشاغل اینترنتی که درآمد بالاتری نسبت به ساعت اشتغال 
دارند فعال باشند. این موضوع سبب کمبود کارگر در بسیاری 
از بخش های تولیدی و صنعتی شده است بطوریکه »عرضه و 
تقاضای کارگر به عکس شده است، کارفرمای ما دغدغه امنیت 
شغلی دارد چرا که نیروی متخصص بسیار کاهش یافته است 
و کارخانه ها و واحدهای تولیدی با کمبود نیروی متخصص 

مواجه هستند.«
فرامرز توفیقی، فعال کارگری نیز گفته که در تهران، حداقل 
هزینه ها برای یک خانوار سه یا چهار نفره، با احتساب کرایه 

خانه، به ۳۰ میلیون تومان هم می رسد.
که  تهرانی  کارگر  خانواده  »یک  توفیقی  فرامرز  گفته  به 
مستاجر است، باید ۳۰ میلیون حقوق داشته باشد که بتواند تا 

پایان ماه دوام بیاورد.«
خبرگزاری »ایلنا« پیشتر در گزارشی نوشته بود که آخرین 
محاسبات مستقل نشان می دهد »کمترین رقم سبد معیشت 
در استان های مختلف به ۲۲ میلیون تومان رسیده است« و 
از نصف  تومانی،  این حساب، حقوق 9 میلیون  »با  افزود: 
سبد معیشت دو میلیون تومان کمتر است؛ یعنی کارگری که 
9 میلیون حقوق می گیرد، اگر در شهرستان ها زندگی کند و 
اجاره خانه   بیش از ۷ یا 8 میلیون تومانیِ تهران را نپردازد، »در 

==دبیرکل کانون صنفی کارگران ایران نیز می گوید مشکل 
کاهش قدرت خرید کارگران باعث شده است که حدود ۷۰ 

درصد کارگران شغل دوم داشته باشند.
 == تورم مواد غذایی در دو سال گذشته با سرعت در حال 
افزایش بوده و به همان نسبت سفره خانوارهای کارگری و 

بازنشسته و دیگر حداقل بگیران کوچک شده است. 

افزایش تورم در کنار دستمزدهای ناچیز سبب کاهش قدرت 
خرید کارگران شده طوریکه در پایتخت صددرصد از درآمد 
اجاره بهای مسکن هزینه  برای پرداخت  باید  اقشار کارگری 

شود.
در شرایطی که دولت با وجود تورم فزاینده از افزایش رقم 
حداقل دستمزد خودداری کرده است، اقشار زیادی از کارگران 
تا بازنشستگان تأمین اجتماعی با کاهش شدید قدرت خرید 
روبرو شده اند. گزارش ها از ناتوانی کارگران در پرداخت هزینه 

خوراک و اجاره  خانه، به ویژه در کلانشهرها، حکایت دارد.
در تهران صددرصد دستمزد حداقل بگیران صرف اجاره خانه 
نیز دست کم ۷۰ درصد  ایران  می شود و در دیگر شهرهای 
درآمد خانوارهای اجاره نشین بابت اجاره بها پرداخت می شود.

و  پرداخته  موضوع  این  به  گزارشی  در  »ایلنا«  خبرگزاری 
نوشته که تورمِ بخش مسکن در پنج سال اخیر کمرشکن بوده 
است و رویکردهای به ظاهر اصلاحیِ دولت ها، نتوانسته بار 
سنگین هزینه های مسکن را برای فرودستان سبک کند؛ امروز 
اجاره خانه مهم ترین دغدغه ی دهک های کم درآمدِ فاقد خانه 
ملکی ست، در واقع چیزی بیش از ۶۰ درصد مزدبگیران شاغل 

و بازنشسته ی سراسر کشور از این مساله رنج می برند.
در این گزارش تأکید شده که در تهران حداقل ۱۰۰ درصد 
دستمزد پای اجاره خانه می رود، در رشت ۶۶ تا ۷۰ درصد و در 
شهر زاهدان حداقل ۵۵ تا ۶۰ درصد و این در صورتی است که 
خانوارهای اجاره نشین حداقل ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان پول 

رهن یا ودیعه نیز پرداخت کنند.
در بخشی از این گزارش، نسبت افزایش اجاره بهای مسکن 
افزایش حقوق در سال ۱۳9۷ و سال جاری یعنی ۱۴۰۲  با 
حداقل  سال ۱۳9۷،  در  اساس،  این  بر  است.  شده  مقایسه 
فرزند  دو  دارای  و  متاهل  کارگر  برای یک  مزایا  با  دستمزد 
حدود یک میلیون و ۴8۰ هزار تومان بود که در سال ۱۴۰۲ به 
حدود 9 میلیون تومان رسیده است، حال آنکه با در نظر گرفتن 
میزان تورم مسکن و افزایش ۱۰ برابری اجاره بها طی پنج سال 
گذشته، حداقل دستمزد و مزایا برای یک کارگر با خانواده چهار 

نفری باید به ۱۴ میلیون و 8۰۰ هزار تومان می رسید.
نگاهداری رئیس مرکز پژوهش  های مجلس شورای  بابک 
اسلامی مهرماه امسال با استناد به داده های تجمیعی تورم 
بخش مسکن در پنج سال گذشته، اعلام کرد که قیمت مسکن 
و اجاره بها در بازه زمانی پنج ساله یعنی از سال ۱۳9۷ تا ۱۴۰۲ 
دست کم ۱۰ برابر شده است.اجاره بهای مسکن بخشی از سبد 
معیشت خانوارهای کارگری است و یکی دیگر از بخش های 
مهم هزینه ای برای این خانوارها، هزینه خوراک است. تورم 
مواد غذایی در دو سال گذشته با سرعت در حال افزایش بوده 
و به همان نسبت سفره خانوارهای کارگری و بازنشسته و 

دیگر حداقل بگیران کوچک شده است.
هادی ابوی دبیرکل کانون صنفی کارگران ایران نیز می گوید 
که  است  شده  باعث  کارگران  خرید  قدرت  کاهش  مشکل 

حدود ۷۰ درصد کارگران شغل دوم داشته باشند.
به گفته این فعال صنفی کارگران معتقدند با ساعت کاری 

کاهش شدید قدرت خرید؛ دو شغله شدن ۷۰ درصد از کارگران

بهترین حالت« حقوق او کفاف دو هفته را می دهد.بر اساس 
این گزارش با رقم دستمزدی که کارگران و دیگر حداقل بگیران 
دریافت می کنند حتی برای دو هفته نیز نمی توان زندگی کرد!

وب سایت »دیده بان ایران« هفته نخست مهرماه در گزارشی 
نوشته بود: »اختصاص سهم بالایی از هزینه های خانوار به مسکن 
و خوراک باعث می شود تا خانوارها، بودجه و درآمد کمتری 
برای اختصاص به سایر هزینه ها، از جمله آموزش داشته باشند.«

نشان  خانوار  هزینه های  »بررسی   گزارش،  این  اساس  بر 
می دهد که سهم آموزش از کل هزینه های خانوار در طول 

زمان روند کاهشی داشته است.«
خوراکی  مواد  در  ویژه  به  تورم  که  حالیست  در  اینهمه 
همچنان ادامه دارد. مقامات دولت مدعی مهار تورم هستند 

اما گزارش های میدانی چنین ادعایی را رد می کند.
تورم  که  نوشته  امروز«  »آرمان  روزنامه  رابطه  همین  در 
ماه  به  نسبت  جاری  سال  شهریورماه  در  خوراکی  کالاهای 
مشابه سال گذشته افزایش یافته است. گوشت گوسفندی با 
رشد قیمتی ۲/۱۴9 درصدی، صدرنشین تورم نقطه به نقطه 
کالاهای خوراکی بود. افزایش هزینه های تولید و اثر رشد قیمت 
ارز از جمله دلایل افزایش قیمت کالاهای خوراکی هستند.
در بخشی از این گزارش آمده که تورم یکی از مهم ترین 
شاخص های اقتصادی است که نشان دهنده میزان افزایش 
قیمت کالاها و خدمات در یک دوره زمانی مشخص است. 
تورم بالا می تواند منجر به کاهش قدرت خرید مردم، کاهش 

ارزش پس انداز و افزایش نابرابری شود.
ایران، نرخ تورم طی ۱۰ سال گذشته روندی صعودی  در 
داشته است. طبق گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم نقطه به 
نقطه در ایران در سال ۱۳9۲، معادل ۵/۱۷ درصد بود. این رقم 
در سال ۱۳9۳ به ۳/۳۲ درصد افزایش یافت و در سال ۱۳9۴ 
به ۴/۴۲ درصد رسید. در سال های ۱۳9۵ و ۱۳9۶، نرخ تورم 
به ترتیب به 8/۲8 درصد و 8/۲۶ درصد کاهش یافت. اما این 
کاهش تورم کوتاه مدت بود و از سال ۱۳9۷ به بعد، نرخ تورم 
دوباره روند صعودی خود را آغاز کرد. در سال ۱۴۰۱، نرخ تورم 
نقطه به نقطه در ایران به ۳/۵۰ درصد رسید که بالاترین رقم 

در ۱۰ سال گذشته بود
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گرفتن نوبت خیلی سخت شد. به دلیل حجم تقاضایی که 
برای سفر به آلمان وجود داشت و وقت های محدود سفارت، 
گرفتن  و  تقویم  شدن  باز  زمان های  رصد  برای  ربات هایی 
وقت، طراحی شد اما این ربات ها کار را بیش از گذشته برای 
متقاضیان دشوار کرده است. متقاضیان ناگزیر بودند برای 
دریافت وقت ۲۵۰ تا ۳۰۰ یورو به صاحبان ربات پرداخت 

کنند تا وقت سفارت برای آنها ثبت شود.«
تنها سفارت های آلمان و ایتالیا دارای چنین شرایطی نیستند 
و بر اساس این گزارش سفارت فرانسه نیز شرایطی مشابه 
داشت اما چند سال پیش و پس از اعتراضات گسترده، شبکه 

دلالان وقت دهی این سفارتخانه بازداشت شدند.
تجارت سیاهی که بر پایه درخواست گسترده ایرانیان برای 
مهاجرت و اخذ ویزای کشورهای اروپایی شکل گرفته گردش 
مالی بسیاری بزرگی را نیز به دنبال دارد. بر اساس گزارش 
اخیر سالنامه »رصدخانه مهاجرت ایرانیان« درخواست ویزا 
از   ،۲۰۲۰ سال  در  یعنی  کرونا  شیوع  از  پیش  آلمان  برای 
مرز ۵۶ هزار درخواست عبور کرده بود. در سال های بعد 
از بین رفتن  با  اما  این تعداد کاهش یافت  با شیوع کرونا 
پاندمی، تقاضا برای مسافرت هم بالا رفته و به نظر می رسد 
به میزان پیش از کرونا باز گردد. درخواست ویزا برای ایتالیا 
هم وضعیتی مشابه دارد و پیش از کرونا ۴۴ هزار درخواست 
که  دو کشوری  بنابراین  است.  ثبت شده  کشور  این  برای 
انجام می دهد؛ در  را ویزامتریک  آنها  تعیین وقت سفارت 

مجموع ۱۰۰ هزار درخواست در سال دارند.
تومانی  میلیون  تا ۳۰  از ۵  قیمت  به  توجه  با  ارقام  این 

خرید و فروش وقت سفارت های این دو کشور در 

وقت  تعیین  برای  هزینه ای  »ویزامتریک«  چند  ==هر 
با  سیاه  بازار  یک  صحنه  پشت  در  اما  نمی کند  دریافت 
انبوهی از دلالان نوبت دهی مشغول خرید و فروش وقت 

سفارت هستند.
 ==قیمت فروش وقت سفارت آلمان و ایتالیا از ۵ تا ۳۰ 
میلیون تومان است و گردش مالی سالانه ۵۰۰ میلیارد تا ۳ 
هزار میلیارد تومان برای شبکه دلالان فعال در بازار سیاه 

وقت دهی این دو سفارتخانه ایجاد کرده است.
که  ایرانیان«  مهاجرت  »رصدخانه  گزارش  اساس  ==بر 
مهاجر   ۳۴۷۰ حاضر  حال  در  شد  منتشر  امسال  تیرماه 
غیرقانونی ایرانی در مرزهای اتحادیه اروپا، در صدد ورود 

به کشورهای اروپایی هستند.

موج گسترده تقاضای ایرانیان برای مهاجرت از کشور سبب 
ایجاد فعالیت دلال هایی معروف به »کاسبان مهاجرت« شده 
و بازار سیاهی با گردش مالی بالا در این حوزه ایجاد شده 
است. مشاهدات میدانی از سیستم نوبت دهی سفارت آلمان 
و ایتالیا از گردش مالی ۵۰۰ میلیارد تا ۳ هزار میلیارد تومانی 

کاسبان مهاجرت حکایت دارد.
در حالیکه درخواست انواع مهاجرت ایرانیان به کشورهای 
مختلف رو به افزایش است روزنامه »هم میهن« در گزارشی 
با گردش مالی چند هزار میلیارد تومانی پرداخته  بازار  به 
سیاه  بازار  در  مالی  گردش  گزارش  این  اساس  بر  است. 
نوبت دهی برای ثبت درخواست مهاجرت در سفارتخانه های 

آلمان و ایتالیا ۵۰۰ میلیارد تا ۳ هزار میلیارد تومان است.
در این گزارش آمده ثبت درخواست ویزا از سفارت آلمان 

در تهران از سال ۲۰۱8 به شرکت خدمات رسان »ویزامتریک« 
سپرده شده است. هر چند ویزامتریک هزینه ای برای تعیین 
وقت دریافت نمی کند اما در پشت صحنه یک بازار سیاه با 
انبوهی از دلالان نوبت دهی مشغول خرید و فروش وقت 

سفارت هستند.
این گزارش افزوده که دلالان از ربات ها برای نوبت گیری 
استفاده می گفتند و به محض باز شدن بخش نوبت ها در 
رزرو  را  سفارت  وقت های  ثانیه  چند  در  ربات ها  سایت، 
»در  کنند:  معامله  را  آنها  سیاه  بازار  در  بعد  تا  می کنند 
بگیرند؛  سفارت  وقت  نمی توانند  عادی  مردم  که  شرایطی 
کم نیست به راحتی قادر  شبکه دلالی که تعدادشان اصلاً 
به گرفتن وقت هستند. وقتی از دلالان پرسیده می شود که 
چگونه امکان گرفتن وقت دارند به ربات هایی اشاره می کنند 
که به منظور کشیک دادن و پیدا کردن زمان باز شدن سایت، 

ایجاد شده اند.«
یکی از متقاضیانی که به دنبال وقت سفارت آلمان بوده به 
»هم میهن« گفته که »من با انصاف ترین و ارزان ترین دلال 
را پیدا کردم و پنج میلیون تومان به او پول دادم اما دلالان 
مبالغی تا ۲۰ میلیون تومان هم می گیرند. خیلی از آنها فقط 
را  وقت های VIP می گیرند. دلالان خیلی راحت متقاضی 
را  باشند  داشته  فرصت  که  متقاضیانی  می کنند.  شناسایی 
تمام  بهانه  به  آنها  برود.  از دست  زمان  تا  معطل می کنند 
شدن نوبت ها، گرفتن وقت پرایم یا VIP را پیشنهاد می دهند 

که هزینه آن از ۲۰ میلیون تومان شروع می شود.«
یکی از دلالان نیز به »هم میهن« گفته که »تا پارسال گرفتن 
پارسال  تابستان  از  اما  بود  راحت  خیلی  دانشجویی  وقت 

بازار سیاه وقت دهی سفارتخانه های اروپایی در تهران با گردش مالی 
هزاران میلیارد تومانی

متقاضیان ویزا مقابل سفارت آلمان در تهران- منبع: خبرگزاری ایسنا
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اسرائیل را به آتش بکشد، با پیگرد قانونی و مجازات روبه رو 
خواهد شد.«

صدراعظم آلمان با اشاره به جشن فلسطینی های طرفدار 
»ما  کرد  اعلام  برلین  شهر  »نوی کلن«  منطقه  در  حماس 
یهودی ستیزی را تحمل نمی کنیم« و »فعالیت  تمام انجمن ها 

و مراکز حامی حماس در آلمان ممنوع است.«
و  انگیز«  »نفرت  داد  روی  برلین  در  آنچه  کرد  تاکٔید  او 
»غیرانسانی« بود و »با تمام ارزش هایی که ما به عنوان یک 

کشور به آن متعهد هستیم، در تضاد هستند.«
وی همچنین تاکید کرد که »کشورش با تمام قوا در تلاش 
است تا همه گروگان ها را با هماهنگی نزدیک با اسرائیل 

آزاد کند.«
شولتز همچنین گفت تلاش برای جلوگیری از تشدید بیشتر 
خشونت ها در منطقه مهم است و به حزب الله، یکی دیگر 
از گروه های شبه نظامی تحت حمایت رژیم ایران، هشدار 
داد که از دخالت در حمله حملات علیه اسرائیل خودداری 

کند.
که  مصر  جمهوری  رئیس  السیسی  با  »من  افزود:  وی 
کانال هایی را در غزه دارد در تماس نزدیک هستم. امروز با 
اردوغان رئیس جمهور ترکیه صحبت خواهم کرد و میزبان 
این وضعیت  امیر قطر خواهم بود. هر سه می توانند در 

نقش مهمی در تنش زدایی داشته باشند.«
با  آنها  مماشات  علتّ  به  غربی  دولت های  به  انتقادها 
جمهوری اسلامی افزایش پیدا کرده است. بیژن جیرسرایی 
تغییر  خواستار   )FDP( آلمان  آزاد  دموکرات  حزب  دبیرکل 
وی  است.  شده  اسلامی  جمهوری  قابل  در  آلمان  سیاست 
ما  همه  کند.  نابود  را  اسرائیل  می خواهد  »ایران  می گوید 
می دانیم که ایران فعالانه از حماس حمایت می کند. ما باید 

صادرات دانش و فناوری به ایران را متوقف کنیم.«

==اولاف شولتز طی سخنانی در پارلمان آلمان گفت »ابراز 
شادمانی سران رژیم ایران و برخی دیگر از مقامات دولتی 
منطقه از حمله تروریستی حماس به اسرائیل نفرت انگیز 

است«.
==وی تاکٔید کرد »رهبری تهران بی شرمانه چهره واقعی 
خود را نشان داد و از این طریق نقش خود را در غزه تایٔید 

کرد«.
آلمان  آزاد  دموکرات  حزب  دبیرکل  جیرسرایی  ==بیژن 
جمهوری  قابل  در  آلمان  سیاست  تغییر  خواستار   )FDP(
اسلامی شده است. وی می گوید »ایران می خواهد اسرائیل 
را نابود کند. همه ما می دانیم که ایران فعالانه از حماس 
حمایت می کند. ما باید صادرات دانش و فناوری به ایران 

را متوقف کنیم«.
اولاف شولتز صدراعظم آلمان روز پنجشنبه ۱۲ اکتبر )۲۰ 
مهرماه( طی سخنانی در »بوندستاگ« )پارلمان آلمان( تاکٔید 
کرد، جمهوری اسلامی مسئول کمک به حماس در حمله به 

اسرائیل است.
به گزارش رویترز صدر اعظم آلمان گفت، »در حالیکه هیچ 
مدرک محکمی مبنی بر حمایت عملیاتی ایران از این حمله 
حماس  که  است  روشن  ما  همه  برای  اما  نداریم،  بزدلانه 
بدون حمایت ایران، به تنهایی هرگز نمی توانست این حمله 

بی سابقه را انجام دهد.«
کشورهای  برخی  رهبران  واکنش   از  شدید  انتقاد  با  وی 
منطقه نسبت به جنایت حماس عنوان کرد: »ابراز شادمانی 
از مقامات دولتی منطقه  ایران و برخی دیگر  سران رژیم 
نفرت انگیز است. رهبری تهران بی شرمانه چهره واقعی خود 
را نشان داد و از این طریق نقش خود را در غزه تایٔید کرد.«
شولتز همچنین افزود: »هر کسی که از حماس تمجید کند، 
تروریستی بودن اقدامات این گروه را نپذیرد یا پرچم های 

صدر اعظم آلمان: حمله حماس به اسرائیل بدون 
پشتیبانی جمهوری اسلامی ممکن نبود

سخنرانی اولاف شولتز صدراعظم آلمان در پارلمان

تهران، حکایت از گردش مالی سالانه ۵۰۰ میلیارد تا ۳ 
هزار میلیارد تومان به سود شبکه دلالان فعال در بازار سیاه 

وقت دهی این دو سفارتخانه دارد.
روزنامه »هم میهن« تأکید کرده که شرکت ویزامتریک از 
اساس وجود شبکه دلالی را تکذیب می کند و سفارت آلمان 
می گوید با بازنگری هایی که انجام شده، مشکلات برطرف 
شده و متقاضیان فقط دو یا سه هفته در نوبت می مانند. 
پیش  مدتی  دارد.  ادامه  اعتراضات  سفارت  از  بیرون  اما 
کارزاری با عنوان »اعتراض به سیستم نوبت دهی ویزامتریک 

آلمان« ثبت می شود که بلافاصله ۵ هزار امضا می گیرد.
۱۰ روز پیش هم معترضان با پلاکاردهای اعتراضی مقابل 
سفارت آلمان در خیابان هشتم بخارست جمع شدند و به 

وضعیت سیستم نوبت دهی اعتراض کردند.
هزینه های  و  مشکلات  از  کوچکی  بخش  تنها  اینهمه 
هنگفتی است که ایرانیان متقاضی ویزا باید برای مهاجرت 
از  گسترده ای  بخش  آنسو،  در  شوند.  متحمل  کشور  از 
ایرانیان متقاضی مهاجرت به اروپا نیز پناهنگی و مسیرهای 
غیرقانونی و خطرناک برای رسیدن به این کشورها را انتخاب 

می کنند.
بر اساس گزارش »رصدخانه مهاجرت ایرانیان« که تیرماه 
امسال منتشر شد در حال حاضر ۳۴۷۰ مهاجر غیرقانونی 
ایرانی در مرزهای اتحادیه اروپا، در صدد ورود به کشورهای 
اروپایی هستند. این گزارش افزوده که از سال ۲۰۱8 تا ۲۰۲۳ 
ایرانیان با ۱8 هزار و ۳۱8 مهاجر غیرقانونی، بیشترین شمار 

را در عبور غیرقانونی با قایق در کانال مانش دارند.
گزارش های منتشر شده از وضعیت پناهندگان کشورهای 
می دهد  نشان  اروپا  اتحادیه  مرزهای  پشت  در  مختلف 
خطراتی از جمله غرق شدن در عبور غیرقانونی از مرزهای 
آبی و گذراندن سال های طولانی در کمپ های نامناسب در 

کمین این مهاجران است.
کنار  »در  که  داده  گزارش  ایرانیان  مهاجرت  رصدخانه 
مهاجرت های اختیاری اعم از کاری و تحصیلی، مهاجرت های 
در  و  واقعی تر  بسیار  نشانگرهای  پناهجویی  و  اجباری 
عین حال تلخ تر از میزان ظرفیت کشور موطن برای حفظ 
انسـان هایی است کـه در آن سرزمین چشـم به دنیا گشوده 
و پرورش یافته اند و نیاز به زیستن همراه با امید، آسایش و 

امنیت دارند.«
بریتانیا یکی از مقاصد ایرانیان مهاجر است؛ بر اساس آمار 
»هوم آفیس« از مهاجران غیرقانونی وارد شده با قایق به 
بریتانیا، حدود 89 هزار مهاجر غیرقانونی در ۵ سال در تلاش 

برای ورود به خاک بریتانیا بودند.
از مهاجران غیرقانونی وارد شده  ایرانیان  همچنین سهم 
به بریتانیا در سال ۲۰۱8 شامل 8۰ درصد از کل مهاجران 

غیرقانونی وارد شده به این کشور بوده است.
مهاجرت ایرانیان به اشکال مختلف کاری، تحصیلی، اقامتی 
و سرمایه گذاری در جریان است و هر چند آمارهای رسمی از 
سوی دولت در اینباره منتشر نشده اما گزارش های مختلف 
ایران در آستانه یک  از متقاضیان مهاجرت نشان می دهد 

فاجعه بزرگ در حوزه منابع انسانی قرار دارد.
بر اساس گزارش های »رصدخانه مهاجرت ایرانیان« تنها در 
دوازده سال گذشته به طور متوسط سالیانه حدود 8۶ هزار 
ویزا یا اجازه اقامت دائم و موقت غیرتوریستی برای ایرانیان 
در اروپا، آمریکای شمالی، استرالیا و ترکیه صادر شده است. 
اقامت دریافتی کوتاه مدت و بلندمدت ایرانیان در آمریکا، 
کانادا و اروپا و بریتانیا و استرالیا نشان می دهد که این روند 
در ۱۰ سال گذشته از ۴۶ هزار اقامت دریافتی در سال ۲۰۱۰ 
به ۷۰ هزار در در ۲۰۱۷ رشد داشته است. در پنج سال اخیر 

این رقم به ۶۰ هزار نفر رسیده است.
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بارانی در کشورمان نباریده است.«
به گفته احد وظیفه تداوم کم بارشی ها در سه سال متوالی 
نیز باعث شده است که در بسیاری از مناطق کشور، رطوبت 
خاک از بین برود و این در حالی است که در این مدت، 
مصرف بالای آب به خصوص در بخش کشاورزی ادامه داشته 
و به  ویژه برداشت های فراوانی از سفره های آب زیرزمینی 

صورت گرفته است.
 وی تاکید کرده بود: »حتی اگر در پاییز و زمستان امسال 
شاهد فصل های بسیار پربارشی باشیم، باز هم معضل کم آبی 
در کشورمان برطرف نخواهد شد، زیرا سه سال آبی متوالی 
است که اغلب نقاط کشورمان با کم بارشی محسوسی مواجه 

است.«
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی نیز در شهریورماه 
آن  در  که  کرد  منتشر  آبی کشور  درباره وضعیت  گزارشی 
شاخص های بخش آب در سه ماه نخست مورد بررسی قرار 

گرفته است.
بررسی شاخص های مهم آب و هواشناسی کشور در این 
گزارش نشان می داد که  میانگین بارش کل کشور از ابتدای 
سال آبی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ تا انتهای خردادماه سال ۱۴۰۲ نسبت 
به مدت مشابه سال آبی گذشته روند افزایشی داشته، اما 
نسبت به میانگین بلندمدت به میزان ۱۴ درصد کمتر است 
و از مجموع ۳۱ استان کشور، ۲۲ استان دچار کاهش بارش 

شده اند.
بنا بر این گزارش شرق کشور با بیشترین افت بارش ها نیز 
مواجه است؛ در استان سیستان و بلوچسـتان، میزان ذخیره 
آب چاه نیمه ها که بطور کامل به منابع آب ورودی رودخانه 
مرزی و مشترک هیرمند وابسته هستند به کمتر از ۱۰ درصد 
رسیده و در شرایط بسیار بحرانی قرار گرفته است. در شرق 
کشور به دلیل کاهش شدید ذخایر چاه  نیمه ها در استان 
سیستان  و  بلوچستان که منبع اصلی تأمین آب شرب منطقه 
سیستان و بخش قابل توجهی از شهر زاهدان بوده و کامل 

به منابع آب ورودی از افغانستان وابسته بوده، به 

==فیروز قاسم زاده سخنگوی صنعت آب روز جمعه ۱۴ 
مهرماه با بیان اینکه ۵ استان در سال آبی ۱۴۰۲ – ۱۴۰۱ 
بالای ۳۰درصد کاهش بارش داشته اند و در وضعیت قرمز 
و  سیستان   قزوین،  تهران،  گفت:»استان های  هستند  آبی 
بلوچستان، هرمزگان و خراسان رضوی ۵ استانی هستند که 
به لحاظ کاهش بارش ها و تداوم سال های خشک، ورودی 

سدها و آبخوان های آنها نیز پایین بوده است.«
==وی تهران را به لحاظ کاهش بارندگی جزو استان های 
قرمز کشور دانست و افزود: »بطوری که در سال آبی اخیر، 

حدود ۳۰درصد کاهش بارندگی داشته است.«
»استان های تهران، قزوین، سیستان وبلوچستان، هرمزگان 
اخیر  آبی  استانی هستند که در سال  و خراسان رضوی ۵ 
بالای ۳۰ درصد کاهش بارش داشته اند و در وضعیت قرمز از 

لحاظ منابع آبی هستند.«
 ۱۴ جمعه  روز  آب  صنعت  سخنگوی  قاسم زاده  فیروز 
مهرماه با بیان اینکه ۵ استان در سال آبی ۱۴۰۲ – ۱۴۰۱ 
بالای ۳۰درصد کاهش بارش داشته اند و در وضعیت قرمز 
و  سیستان   قزوین،  تهران،  گفت:»استان های  هستند  آبی 
بلوچستان، هرمزگان و خراسان رضوی ۵ استانی هستند که 
به لحاظ کاهش بارش ها و تداوم سال های خشک، ورودی 

سدها و آبخوان های آنها نیز پایین بوده است.«
به گفته وی »۱۴ درصد کاهش بارش ها در سال آبی ۱۴۰۲ 
– ۱۴۰۱ نسبت به سال های نرمال، درست بعد از دو سال 
بسیار کم آب و خشک، باعث شده به شدت رودخانه های ما 

کم آب شود.«
قاسم زاده با بیان اینکه استان های جنوب غرب کشور در 
سال آبی اخیر وضعیت مطلوب تری داشتند تاکید کرد: »از 
با ۴۶ درصد  مثل خراسان رضوی  استان هایی  دیگر،  طرف 
میزان  شدن  نصف  این  و  شدند  مواجه  بارندگی  کاهش 
بارندگی ها، در ادامه سال های خشک، موجب شد تا ورودی 
سدها در این استان نزدیک به صفر باشد و سد دوستی، به  
عنوان مهمترین سد در این منطقه، هیچ ورودی در سال آبی 

گذشته نداشت.«
وی تهران را به لحاظ کاهش بارندگی جزو استان های قرمز 
کشور دانست و افزود: »بطوری که در سال آبی اخیر، حدود 

۳۰درصد کاهش بارندگی داشته است.«
روز  نیز  سیزدهم  دولت  بهادری جهرمی سخنگوی  علی 
پنجشنبه ۱۳ مهر در جمع نمایندگان تشکل های دانشجویی 
در دانشگاه اصفهان اعلام کرد: »۳۰۰ نقطه پرتنش آبی در 
کشور وجود داشته که متاسفانه در دولت پیشین در اولویت 
داده  تخصیص  آن  برای  مناسبی  منابع  و  نشده  داده  قرار 

نشده است.«
وی اضافه کرد: »نامه ای در چند روز پایانی دولت قبل در 
مرداد ۱۴۰۰ از سوی رئیس سازمان برنامه و بودجه برای دفتر 
رئیس جمهور وقت ارسال می شود که خواستار تامین منابع 
می شوند، اما پاسخ می گیرند که خزانه خالی است و منبعی 
تخصیص داده نمی شود. پیشرفت پروژه به حدی انجام نشده 

که فکر می کنند پروژه انتقال آب نیز نشدنی است.«
سخنگوی دولت رییسی با رد موضوع اثر نداشتن پروژه 
انتقال آب از خلیج فارس در بهبود مشکلات آبی ادعا کرد: 
شده  داده  وعده هایی  و  شده  گفته  جملاتی  سال  »ده ها 
که انجام نشده و طبیعی است که دانشجو فکر کند این 
راهکارها چون انتقال آب ، کمک کننده نیست. در هر حال 
بطور قطع می گوییم که قابل انجام و کمک کننده است و 
در این ۲ سال بسیاری از ابعاد آن انجام شده، می شود و 

باید بشود.«
انتقال آب را مشاهده کنید،  ادامه داد: »اگر خطوط  او 
می بینید که می توان آب دریا را شیرین کرد. ما نیز تکنولوژی 

آن را داریم و می توانیم.«
و  اقلیم  ملی  مرکز  رئیس  مهرماه  نخست  روزهای  در 
خشکسالی سازمان هواشناسی نیز در همین ارتباط  گفته 
بود: »کم بارشی های سه سال گذشته در کشور به حدی بوده 
است که اگر میزان کمبود بارش نسبت به شرایط نرمال را در 
برخی مناطق کشور جمع بزنیم، گویی عملا یک سال هیچ 

وضعیت آبی ۵ استان »قرمز« شد
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برای تحقق دمکراسی و دستیابی به زندگی انسانی از هر 
ابزار، راه و تحرک اجتماعی- سیاسی- مدنی استفاده کردند 
و هزینه های سنگینی پرداختند. اما حکومت سرسختانه در 
مقابل مطالبات بحق مردم دست به سرکوب و خشونت و 
کشتار زد، و متاسفانه بسیاری از دولت های جهان بی اعتنا 
نسبت به حقوق و خواست مردم، به تأمین منافع اقتصادی 
خود پرداخته و حقوق بشر به عنوان امری دست چندمی در 
مواجهه با نظام جمهوری اسلامی تلقی شده است. در حالی 
بشری  حقوق  قوانین  مطابق  دولت ها  پایدار  حمایت  که 
می توانست و هم اکنون می تواند پشتوانه حرکت مردم برای 

شکست استبداد  و تحقق آزادی و دمکراسی باشد.
بر این اساس، نکاتی را برای حمایت پارلمان محترم اروپا 

بیان می کنم:
اراده  ۱. اصالت و مشخصه »گذار از نظام«، خواست و 
هر  اتخاذ  در  که  است  ضروری  پس  است؛  ایران  مردم 
تصمیمی، رویکرد اعمال فشار حداکثری به حکومت برای 
تحقق و استحکام جامعه مدنی و تضمینی حقوق بشر را 

داشته باشند.
۲. هم در شرایط گذار که مردم متحمل هزینه های سنگینی 
می شوند، و هم برای پی ریزی حکومتی بر مبنای دمکراسی، 

جامعه نیازمند نهادهای مدنی مستقل حقوق بشری است.
مبارزان  مدنی  فعالیت  و  سیاسی  زندانیان  آزادی   .۳

جنبش های اجتماعی امری مهم و تأثیرگذار است.
۴. حمایت ویژه از زنان مبارز ایران برای تحقق حقوق تضییع 
شده زنان و نقش بسیار مهم آنها در دوران گذار و پس از 
آن برای تحقق دمکراسی و حقوق بشر امری ضروری است.
در پایان با دلی سرشار از امید و سرزندگی و عشق پیروزی 
جنبش های  و  مردمی  قدرتمند  اعتراضی  خیزش  به  باور  و 
اجتماعی ریشه  دار در ایران، از تک تک شما نمایندگان محترم 

تقاضا و انتظار حمایت، همراهی، و همبستگی دارم.
امیدوارم با مبارزه با استبداد و تحقق دمکراسی در ایران، 
برای صلح  در دست هم  و دست  یکدیگر  کنار  در  روزی 

جهانی متحد و یکپارچه شویم. آن روز فرا خواهد رسید.
نرگس محمدی

زندان اوین، ۱۶ مهر ۱۴۰۲

تحقق  دنبال  به  اسلامی  جمهوری   از  گذار  در  ==»ما 
نظامی هستیم که منزلت انسان و حقوق بشر تحقق یابد و 
این ممکن نخواهد شد مگر اینکه استبداد به هر شکل آن 

در این سرزمین برای همیشه پایان یابد.«
==»با دلی سرشار از امید و سرزندگی و عشق پیروزی 
جنبش های  و  مردمی  قدرتمند  اعتراضی  خیزش  به  باور  و 
اجتماعی ریشه  دار در ایران، از تک تک شما نمایندگان محترم 

تقاضا و انتظار حمایت، همراهی، و همبستگی دارم.«

ریاست و نمایندگان محترم پارلمان اروپا،
بروکسل

از اینکه چنین فرصتی را برای شنیدن صدای من به عنوان 
فعال حقوق بشر فراهم آورده اید، خرسند و سپاسگزارم. آنچه 
این روزها جهان شاهد است، اعلام  گذار مردم ایران از نظام 
جمهوری اسلامی می باشد که بارها تأکید کرده ام این نظام، 
استبدادی دینی و زن ستیز است، و من با آن مبارزه می کنم.
تأکید کنم که صدای مرا به عنوان یک  ابتدا می خواهم 
به  ورود  بدو  از  که  می شنوید  زنی  و  بشر  حقوق  فعال 
دانشگاه یعنی از ۲9 سال پیش تا کنون در عرصه فعالیت 
 ۱۲ در  مدنی  جامعه  در  بشر  حقوق  و  زنان  دانشجویی، 
مدنی  فعالیت  موجب  به  و  کرده،  فعالیت  مدنی  نهاد 
خشونت پرهیز تا کنون ۱۳ بار بازداشت، و  در ۵ دادگاه در 
مجموع به ۳۴ سال زندان و ۱۵۴ ضربه شلاق محکوم شده ام، 
و تا کنون هفت سال زندان کشیده و هشت سال  و نیم دیگر 

را هم باید تحمل زندان کنم.
و  پشیمانی  احساس  ذره ای  و  هستم،  زندان  در  اکنون 
تردید ندارم، بلکه با شدت اشتیاق و امید و سرزندگی در 
داخل ایران به مبارزه ادامه می دهم، و یقین دارم که پیروز 
خواهیم شد. ما در گذار از جمهوری  اسلامی به دنبال تحقق 
نظامی هستیم که منزلت انسان و حقوق بشر تحقق یابد و 
این ممکن نخواهد شد مگر اینکه استبداد به هر شکل آن 

در این سرزمین برای همیشه پایان یابد.
قطعا شما نیز بر این باورید که برای تحقق و استحکام 
بشر،  حقوق  تضمین  و  مدنی،  جامعه  تحقق  دموکراسی، 
امری الزامی است. جهان نمی تواند تردید کند که مردم ایران 

پیام نرگس محمدی از زندان اوین به پارلمان 
اروپا: گذار از نظام، خواست مردم ایران است

منابع  سایر  از  بهره برداری  امکان جهت  نبود  دلیل 
آبی، در حال حاضر خطر تشدید بحران آب شرب و وقوع 

پیامدهای اجتماعی در این منطقه وجود دارد.
در همین حال رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
در دی ماه ۱۴۰۱ به وبسایت خبرآنلاین گفته بود: »بحران 
را تحت  به طرق مختلف سراسر کشور  تقریباً  کمبود آب 
تأثیر قرار داده و تعداد زیادی از استان های کشور زیر تیغ 
تهدید کم آبی هستند. جدیت این معضل به قدری است که 
در بخش هایی از کشور شاهد جابجایی و مهاجرت ساکنان از 
مناطق خشک و کم آب به مناطق پرآب و پربارش بوده ایم.«
در بخش های جنوبی  بحران خشکسالی  به  احد وظیفه 
»طی  بود:  گفته  و  کرده  اشاره  خوزستان  استان  و  کشور 
ویژه  به  آب،  کمبود  معضل  با  بیش  و  کم   اخیر  سال های 
در زمینه دامداری و تغذیه دام های سنگین، دست  و پنجه 
نرم می کند. در استان سیستان و بلوچستان هم گزارش های 
متعددی از کاهش منابع آبی دریافت شده است. در مناطق 
باعث  نه تنها  کم آبی  بلوچستان،  و  سیستان  استان  شمالی 
بوده که  اثرگذار  به  قدری  بلکه  به کشاورزی شده،  لطمه 
استان های  به  استان  جمعیت  از  بخشی  کوچ دادن  سبب 

شمالی شده است.«
بیش از چهار دهه سیاست های نادرست و مدیریت زیانبار 
که  داده  قرار  بحرانی  معرض  در  را  کشور  آبی،  حوزه  در 

ساماندهی آن به راحتی امکانپذیر نخواهد بود.
آب  منابع  ایران،  در  شده  منتشر  آمارهای  اساس  بر 
زیرزمینی کشور از ۱۳۰ میلیارد مترمکعب در سه دهه قبل 

به حدود ۱۰۰ میلیارد مترمکعب کاهش یافته است.
بر اساس این آمارها بین 88 تا 9۲ درصد منابع آبی کشور 
که  حالی  در  قرار می گیرد  بهره برداری  مورد  کشاورزی  در 
آمار جهانی آب کشاورزی ۷۰ درصد است. همچنین سرانه 

آب تجدیدپذیر در چهار دهه گذشته یک سوم شده است.
از سوی دیگر ۵۲ درصد زمین های زراعی کشور آبی، 9۱ 
درصد محصولات زراعی برداشت شده متعلق به اراضی با 
کشت آبی و 8۵ درصد باغات بارور و غیر بارور، آبی است.

وضعیت خشکسالی تنها مختص استان های جنوبی کشور 
که در مناطق خشک و کم آب قرار دارند نیست و پرآب ترین 
استان های ایران مانند گلستان و مازندران نیز با خشکسالی 

دست و پنجه نرم می کنند.
با وجود شرایط بحرانی در حوزه آبی کشور، سیاست های 
محیط  و همچنان  ندارد  پایان  نیز  اسلامی  غلط جمهوری 

زیست کشور را تهدید می کند.
برخی فعالان محیط  زیست و اهالی مناطق تحت تاثیر از 
سد »خرسان۳« در کوهپایه های جنوبی زاگرس، بر این باورند 
که با ساخت این سد بیش از »۲۴۰۰ هکتار« از جنگل ها و 
بوته زارهای منطقه در دو استان کهگیلویه و بویراحمد و 

چهارمحال و بختیاری زیرآب می رود.
ایران جزو کشورهایی است که به دلیل تغییرات اقلیمی و 
خشکسالی در سال ۲۰۲۵ با بحران شدید آب مواجه می شود 
و در سال ۲۰۴۰ به نهایت حد بحران شدید آب می رسد. 
هم اکنون منابع آبی ایران از نظر کمیت، کیفیت و برداشت 

بی رویه از دشت ها در وضعیت فوق بحرانی قرار دارد.
از سوی دیگر در حال حاضر حفر چاه های غیرمجاز یکی 
از مسائلی است که باعث وضعیت ناپایدار منابع آبی کشور 

و بحران آب شده است.
با ادامه روند تغییرات اقلیمی و خشکسالی و بحران شدید 
آنگونه  و  بود  ایران نخواهد  پیش  روی  آینده روشنی  آب، 
که کارشناسان هشدار می دهند، این کشور در آینده ای نه 
تبدیل  سکنه  از  خالی  و  بیابانی  سرزمینی  به  دور  چندان 

خواهد شد.
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نه  ایران  نفتی  نادیده گرفتن تحریم های  اسلامی می گویند 
تنها به تلاش ها برای بازگشت تهران به میز مذاکرات اتمی 
لطمه زد بلکه صرف تقویت مالی تروریسم و توسعه توان 
از جمله  است.  اسلامی شده  پهپادی جمهوری  و  موشکی 
سناتور تد کروز که گفته بود »پولی که دولت بایدن به جیب 

ملاها ریخت خرج کشتن مردم اسرائیل شد.«
وزیر خزانه داری دولت بایدن: همه تحریم ها روی میز 

است
رد  را  ادعاها  این  بایدن  دولت  مقامات  وجود  این  با 
جمهوری  به  آمریکا  خزانه داری  وزیر  یِلن  جنت  می کنند. 
به  حماس  حملات  با  اگر  که  است  داده  هشدار  اسلامی 
اسرائیل مرتبط باشد، همه گزینه ها برای تحریم روی میز 
است، هرچند که هنوز هیچ تصمیمی در مورد تحریم های 

اقتصادی اتخاذ نشده است.
یِلن روز چهارشنبه در یک  تایمز«  »فایننشال  به گزارش 
کنفرانس مطبوعاتی در مراکش گفت که ایالات متحده »به 
طور مداوم به سیاست تحریم های خود علیه ایران، حماس و 

حزب الله نظارت می کند.«
به  فلسطینی  شبه نظامیان  حمله  کردن  محکوم  با  وی 
برای  می رسد  که  اطلاعاتی  از  واشنگتن  که  گفت  اسرائیل، 

تغییر تحریم ها استفاده می کند.
وزیر خزانه داری آمریکا در پاسخ به این پرسش که ایالات 
متحده چه برنامه ای دارد، به خبرنگاران گفت: »از نظر اقدامات 
احتمالی آینده گزینه ای را حذف نخواهم نکرد، اما مطمئناً 
نمی خواهم در مورد چیزی که هنوز اتفاق نیفتاده حرف بزنم.«
یلن که در نشست سالانه صندوق بین المللی پول و بانک 
جهانی صحبت می کرد، مدعی شد »تحریم های نفتی ایران 
کاهش پیدا نکرده است« و »شش میلیارد دلار پولی که بعد 
از آزادی زندانیان در قطر واریز شد دست نخورده تا صرفاً 

برای اهداف بشردوستانه استفاده شود.«
وزیر خزانه داری آمریکا این اظهارات را پس از آن بیان کرد 
که جِیک سالیوان مشاور امنیت کاخ سفید گفت ایران به 

عنوان حامی حماس »در این حمله شریک است.«

اسرائیل  به  حماس  تروریستی  حمله  به  واکنش  ==در 
سناتور میچ مک کانل رهبر جمهوریخواهان سنا و سناتور تام 
کاتن طرح مسدود کردن فوری شش میلیارد دلار پول های 
ایران را که اخیراً پس از معامله گروگان ها به قطر واریز شد 

ارائه داده اند.
==سناتور مک کانل در بیانیه ای اعلام کرد پشتیبانی های 
جهاد  و  مانند حماس  قاتلان خونسردی  اسلامی  جمهوری 
مرگبارترین  مرتکب  تا  ساخت  قادر  را  فلسطین  اسلامی 

خشونت علیه یهودیان در دهه های اخیر شود.
==مک کانل در مقاله ای که در »وال استریت ژورنال« منتشر 
باید تحریم های چند جانبه گسترده ای  شد نوشت »غرب 
علیه تهران اعمال کند از جمله متوقف شدن مجوز پرواز 
هواپیماهای ایرانی بر فراز آسمان این کشورها یا توقیف 
کشتی های ایران که با کمک آنها تحریم ها را دور می زنند«.

==به گزارش »فایننشال تایمز« جنت یِلن وزیر خزانه داری 
با  اگر  آمریکا به جمهوری اسلامی هشدار داده است که 
حملات حماس به اسرائیل مرتبط باشد، همه گزینه ها برای 
تحریم روی میز است، هرچند که هنوز هیچ تصمیمی در 

مورد تحریم های اقتصادی اتخاذ نشده است.

پایگاه خبری »هیل« وابسته به کنگره آمریکا روز چهارشنبه 
۱۱ اکتبر )۱9 مهرماه( گزارش داد، سناتور میچ مک کانل رهبر 
جمهوریخواهان سنا و سناتور تام کاتن طرح مسدود کردن 
فوری شش میلیارد دلار پول های ایران را که اخیراً پس از 

معامله گروگان ها به قطر واریز شد ارائه داده اند.
تروریستی  گروه  مرگبار  حمله  به  واکنش  در  طرح  این 
کردند  تاکٔید  سناتور  دو  این  شد.  ارائه  اسرائیل  به  حماس 
»مسیر منابع، آموزش و ارسال تسلیحات مرگبار از تهران به 

تروریست ها در سراسر خاورمیانه کاملاً روشن است.«
پشتیبانی های  کرد  اعلام  بیانیه ای  در  مک کانل  سناتور 
جهاد  و  حماس  مانند  خونسردی  قاتلان  اسلامی  جمهوری 
مرگبارترین  مرتکب  تا  ساخت  قادر  را  فلسطین  اسلامی 

خشونت علیه یهودیان در دهه های اخیر شود.
سناتور کاتن نیز رژیم ایران را »بدترین حامی تروریسم در 
جهان« خواند و گفت: »نیابتی های وابسته رژیم در سال های 

اخیر به ده ها هدف آمریکایی در خاورمیانه حمله کرده اند
بتواند  طرح  این  کرده  پیش بینی  هیل  خبری  پایگاه 
حمایت های دوحزبی را به خود جلب کند. یکی دموکرات ها 
براون  این پول بود سناتور شرود  که موافق مسدود شدن 

رئیس کمیته بانکی سنا است.
براون در این باره گفت: »در حالیکه ما تلاش می کنیم هر 
کسی را که از تروریسم حمایت می کند پاسخگو کنیم، دولت 

باید دارایی های شش میلیارد دلاری ایران را مسدود کند.«
سناتور جان تستر و جو مانچین  نیز خواستار مسدود شدن 

پول ایران در بانک های قطر شدند.
تستر گفت: »حداقل، ما باید فوراً دارایی های شش میلیارد 
دلاری ایران را مسدود کنیم و سایر ابزارهای مالی را که در 
اختیار داریم بررسی کنیم…باید مطمئن شویم که متحد ما 
اسرائیل می تواند از خود در برابر این حملات مرگبار مداوم 

علیه غیرنظامیانش دفاع کند.«
وال استریت ژورنال: »چهار گام برای آمریکا به اسرائیل«

سناتور میچ مک کانل رهبر جمهوریخواهان سنای آمریکا 

به اسرائیل«  آمریکا  برای  گام  با عنوان »چهار  در مقاله ای 
که در »وال استریت ژورنال« منتشر کرد با اشاره به نقش 
اسرائیل، خواهان  علیه  در جنگ حماس  اسلامی  جمهوری 

اعمال تحریم های جدید و سختگیرانه علیه تهران شد.
وی با بیان اینکه نشانه هایی وجود دارد که این جنگ با 
پشتیبانی قابل توجه رژیم ایران سازماندهی شد تاکٔید کرده 

که باید در نهایت روی جمهوری اسلامی تمرکز شد.
مک کانل تاکٔید کرد، »فعال ترین دولت حامی تروریسم در 
جهان مدت های طولانی است که به حماس و جهاد اسلامی 
فلسطین آموزش و کمک های مرگبار ارائه کرده، درست مانند 
حزب الله در سوریه و لبنان و تعداد زیادی از نیروهای نیابتی 
عراق و یمن. ما از گسترش همکاری بین تهران و مسکو خبر 
داریم. همان پهپادهای انتحاری که تهران در اختیار عوامل 
تروریستی خود قرار داده، توسط روسیه برای ایجاد رعب و 

وحشت در شهرهای اوکراین استفاده می شود.«
اسلامی  »جمهوری  آمده  مقاله  این  از  دیگری  بخش  در 
در حملات حماس به اسرائیل دست داشته و لازم است تا 
آمریکا و متحدانش تحریم های جدید و سخت گیرانه ای را 

علیه رژیم ایران وضع کنند.«
متحدان  پیوستن  ضرورت  به  اشاره  با  مک کانل  سناتور 
باید  متمدن  »جهان  نوشت:  تحریم ها  کارزار  به  آمریکا 
هزینه های واقعی را علیه تروریست ها و کسانیکه از آنها 
حمایت می کنند یا از آنها چشم پوشی می کنند، قبول کند. 
نباید پناهگاهی برای عاملان مرگ وجود داشته باشد. غرب 
باید تحریم های چند جانبه گسترده ای علیه تهران اعمال کند 
بر  ایرانی  از جمله متوقف شدن مجوز پرواز هواپیماهای 
فراز آسمان این کشورها یا توقیف کشتی های ایران که با 
کمک آنها تحریم ها را دور می زنند. باید دسترسی بانک های 
ایرانی به تجارت با غرب بسته شود و فعالیت های تجاری 
رژیم را متوقف کرد. می بایست با مقامات رژیم ایران مانند 
افراد منحوس رفتار کنید و قایق های نیروی دریایی را که 

کشتی های بین المللی را تهدید می کنند غرق کنید.«
جمهوری  قبال  در  بایدن  دولت  سیاست های  منتقدان 

پایگاه خبری »هیل«: طرح سناتورهای آمریکا برای مسدود شدن فوری 
شش میلیارد دلار پول ایران در بانک های قطر

سناتور میچ مک کانل رهبر جمهوریخواهان سنا و سناتور تام کاتن / عکس: رویترز
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اهداف  از  یکی  دادند  گزارش  حکومتی  رسانه های 
سفیر  است.  فلسطین  مسئله  سفر  این  در  امیرعبداللهیان 
جمهوری اسلامی در لبنان اعلام کرده بود امیرعبداللهیان به 
یک سفر منطقه ای می رود. یکی از برنامه های وی دیدار با 

مقامات لبنانی و سران حزب الله است.
از  اقدام نظامی اسرائیل در خاک سوریه پس  اولین  این 

حمله تروریستی حماس به اسرائیل است.

==فعالیت در هر دو فرودگاه به علّت اصابت موشک به 
باند آنها متوقف شد.

==روزنامه »اورشلیم پست« گزارش داد این حملات پس 
از آن صورت گرفت که یک هواپیمای »ماهان ایر« قصد 

فرود در سوریه را داشت.
به  شد  مجبور  ماهان  هواپیمای  این حملات  از  ==پس 
تهران بازگردد. گفته شد این هواپیما در حال انتقال سلاح، 
انقلاب اسلامی و  عوامل و تجهیزات برای سپاه پاسداران 

حزب الله بود.
رسانه های دولتی سوریه، روز پنجشنبه ۱۲ اکتبر )۲۰ مهرماه( 
حمله  هدف  حلب  و  دمشق  فرودگاه های  دادند  گزارش 
هواپیماهای جنگنده اسرائیل قرار گرفتند. فعالیت در هر 
دو فرودگاه به علتّ اصابت موشک به باند آنها متوقف شد.

روزنامه »اورشلیم پست« گزارش داد این حملات پس از 
آن صورت گرفت که یک هواپیمای »ماهان ایر« قصد فرود 

در سوریه را داشت.
پس از این حملات هواپیمای ماهان مجبور شد به تهران 
بازگردد. گفته شد این هواپیما در حال انتقال سلاح، عوامل و 
تجهیزات برای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و حزب الله بود.

حلب  بین المللی  فرودگاه  و  دمشق  بین المللی  فرودگاه 
تجهیزات  تسلیحات،  انتقال  برای  ایران  رژیم  توسط  اغلب 
و پشتیبانی عملیات از نیروهای نیابتی از جمله حزب الله 

استفاده می شوند.
حمله به فرودگاه های دمشق و حلب زمانی اتفاق افتاد 
خارجه  وزیر  امیرعبداللهیان  حسین  حامل  هواپیمای  که 

جمهوری اسلامی عازم بغداد بود.

حمله هوایی اسرائیل به فرودگاه دمشق و حلب 
قبل از فرود هواپیمای »ماهان« در سوریه

تصویر ماهواره ای از فرودگاه دمشق

پایگاه خبری »آکسیوس« ۱8 مهرماه به نقل از دو منبع 
مطلع گزارش داد، امارات به رژیم اسد در سوریه هشدار 
داده است که در جنگ حماس و اسرائیل مداخله نکند یا 
اجازه حملات از خاک سوریه به اسرائیل را ندهد. همچنین 
گفته شد اسرائیل از طریق فرانسه به حزب الله اخطار داد 
در صورت دخالت در جنگ، بشار اسد رئیس جمهور سوریه 

و رژیم او در خطر خواهند بود.

سوخت
 موشک های حماس

© کیهان لندن/ کارتون های بهنام محمدی
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عکس هفته | دو ملت کهن ایران و اسرائیل با هم دوستی تاریخی دارند. 
جمهوری اسلامی و تروریست های نیابتی اش مانع همزیستی مردم اسرائیل و فلسطین اند.


